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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР 

 

Бұл диссертациялық жұмыста келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер 

қолданылған: 

Қазақстан Республикасының "Ғылым туралы"  Заңы 18.02.2011 ж. № 407-IV 

ҚРЗ.  

ҚР МЖМББС 5.04.034-2011: Қазақстан Республикасының Мемлекеттік 

жалпыға міндетті білім беру стандарты. Жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру. 

Докторантура. Негізгі ережелер (2012 жылғы 23 тамыздағы № 1080 өзгеріс). 2011 

жылғы 31 наурыздағы №127 ғылыми дәрежелер беру қағидалары. 

МЕМСТ 2.105-95 Жобалық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. Мәтіндік 

құжаттарға жалпы талаптар.  

МЕМСТ 2.11-68  Жобалық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. Норма бақылау. 

МЕМСТ 6.38-90 Бірыңғай құжаттама жүйелері. Ұйымдастыру-құжаттама 

жүйелері. Құжаттарды рәсімдеуге қойылатын талаптар.  

МЕМСТ 7.32-2001. Ғылыми-зерттеу жұмысы туралы есеп.  Құрылым және 

рәсімдеу ережелері. 

МЕМСТ 7.1-2003. Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама. 

Құрастырудың жалпы талаптары мен ережелері.  

МЕМСТ 12038-84. Ауыл шаруашылығы дақылдарының тұқымдары. 

Өнгіштігін анықтау әдістері.  

МЕМСТ 10842-89. 1000 дәннің массасын анықтау стандарты 

МЕМСТ 10846-91. Астық және оны қайта өңдеу өнімдері. Ақуызды анықтау 

әдісі 

МЕМСТ 28268-89 «Топырақтар. Ылғалдылықты, максимальды 

гигроскопиялық ылғалдылықты және өсімдіктердің тұрақты иілу ылғалдылығын 

анықтау әдістері 
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  АНЫҚТАМАЛАР 

 

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар 

қолданылған: 

Тек қоры - бір популяциядағы не бір түрге жататын организмдегі әр 

түрлі гендердің саны мен құрамы; 

Генетикалық ресурстар - бұл нақты немесе ықтимал құндылықты 

білдіретін генетикалық материал. Бұл жерде біз өсімдік ресурстары туралы 

айтып отырмыз. 

Өсімдік селекциясы - өсімдіктердің жаңа сорттарын шығару туралы 

ғылым; 

(St) – бақылау сорты, осы аймақта ең жақсы аудандастырылған сорт, ол 

стандарт ретінде сорттық сынақтың барлық түрлеріне немесе тәжірибелерге 

қосылады; 

Сорт - табиғи және өндірістік жағдайларда өсірілетін, биологиялық 

қасиеттері мен морфологиялық белгілері бойынша ұқсас өсімдіктер тобы 

Егістік өнгіштік - егісте пайда болған өскіндер саны, себілген өнгіш 

тұқымдардың % көрсетілген; 

Тұқым - егістік тұқымның барлық ботаникалық формалары; 

Тәжірибе - бақылауларды, корреляцияларды, өзгертілген жағдайларды 

қатаң есепке алуды және нәтижелерді есепке алуды қамтитын зерттеудің 

жетекші әдісі; 

Өсімдіктердің қысқа төзімділігі - қысқы мезгілдің қолайсыз 

жағдайларына төзімділік қабілеті: қатты аяз, мұзды қыртыс және т. б. 

Популяция - бір-бірімен еркін тозаңданатын, белгілі бір аумақта өсетін, 

өсімдік түрінің жиынтығы; 

Атмосфералық жауын - шашын мөлшері, ұзақтығы, қарқындылығы, 

әртүрлі мөлшердегі жауын-шашынмен күндер саны, жауын-шашынның түрі 

(қар, жаңбыр, аралас жауын-шашын) сипатталады.  

Ай сайынғы температура амплитудасы - бұл ең жылы және суық 

айлардағы орташа температура арасындағы айырмашылық.  

Фенологиялық фазалар - өсімдіктің белгілі бір анатомиялық және 

морфологиялық белгілерінің дамуымен сипатталатын онтогенез кезеңдері.  

Фенологиялық бақылау - өсімдіктердің дамуының негізгі кезеңдерін: 

тұқым өнгеннен бастап өнімді жинағанға дейінгі уақытта бақылау; 

Вегетациялық кезең - өсімдіктің толық даму циклынан өту уақыты: 

өсімдік тұқымдарының өнуінен бастап егін жинауға дейін.  

Өнімділік - бұл жер мөлтегінің бірлігінен өнімнің шығымы.  

Жалпы өнім - бұл белгілі бір кезеңде құндық мәнде өндірілген өнімнің 

бүкіл көлемі. 

 

 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BF%D1%83%D0%BB%D1%8F%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР 

 

ҚР - Қазақстан Республикасы  

% - пайыз  

м - метр  

см - сантиметр  

мм - миллиметр  

г- грамм   

га - гектар  

ц / га- центнер гектар 
0С- градус Цельсий  

ж – жыл  

вег. кезең – вегетациялық кезең  

т.б. – тағы басқа 

«ҚазЕжӨШҒЗИ» ЖШС -  «Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы 

ғылыми-зерттеу институты» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

ҚР АШМ – Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылық Министрлігі 

ҚР БҒМ – Қазақстан Республикасының Білім және Ғылым Министрлігі 

БМАҒЗИ – Бүкілресейлік мал азығы ғылыми  – зерттеу институты 

МЕМСТ - Мелекеттік стандарт 

FАО -  Біріккен Ұлттар Ұйымының азық-түлік және ауылшаруашылық 

ұйымы 

CIMMYT - Халықаралық жүгері мен бидай сапасын жақсарту орталығы 

ICARDA - Құрғақшылық аудандардағы халықаралық ауыл шаруашылығын 

зерттеу орталығы 
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КІРІСПЕ 

 

Жұмыстың өзектілігі. Жоңышқа - әлемдік егіншілікте кең көлемде 

таралған мал азықтық  дақыл. Ол әлемнің 80-нен астам елінде өсіріліп, егістік 

алқабы шамамен 40 млн. га құрайды. Жоңышқаның Қазақстандағы егіс көлемі 

шамамен 1,5 млн га. Бірақ жоңышқадан әр-түрлі себептерге байланысты өз 

мүмкіндігінен әлдеқайда төмен өнім жиналуда. Мал шаруашылығының жем-шөп 

қорын қалыптастыруда жоңышқа егістігін ұлғайту маңызды шаралардың бірі 

болып табылады.  

Жоңышқаның басқа дақылдардан артықшылығы аз емес: көпжылдылығы, 

көп орымды, топырақты биологиялық азотпен байытатын, топырақ 

құнарлылығын арттыратын, ауыспалы егістегі маңызы зор, мелоративтік 

қасиеттерімен ерекшелінетін, протеин мөлшері өте жоғары дақыл. Осы ретте 

жоңышқа дақылының жоғары өнімді сорттарын шығару және оларды өндіріске 

енгізудің маңызы зор. Ал селекцияда ген қорын тиімді пайдалану негізгі 

мақсаттардың бірі және жергілікті экологиялық жағдайда бейімделген бастапқы 

материалдарды іріктеп алу селекцияның ең маңызды кезеңі болып табылады.  

Жоңышқа дақылы алуан түрлілігімен ерекшелінеді. Табиғатта және егісте 

кейінгі ғылыми қортынды бойынша 21 түрі кездеседі, ал Қазақстан аймағында 

жоңышқаның 7 түрі бар: M. Sativa L., М. varia Mart., M. falcate L.,. M. 

trianschanica Vass., M.coerulea Less., M. trautvetteri Summ., және M. difalcata 

Sinsk. Жоңышқаның жабайы түрлері диплоидты (2n=16), ал мәдени түрлері 

тетроплоидты (2n=32) түрлерге жатады. Қазақстанда егіліп жүрген сорттар 

жоңышқаның екі түріне біріккен M. Sativa L. және М. varia Mart. Сондықтанда 

зерттеуге осы екі түрге және шығу тегі бойынша 18 елге жататын жоңышқаның 

134 сорт үлгісі алынды. Сорт үлгілер шаруашылық құнды белгілері және 

қасиеттері бойынша сипатталып, ең озық үлгілер іріктеліп селекциялық 

жұмыстарды дамытуға бастапқы материал ретінде ұсынылды. Сонымен қатар 

белгілердің өзара корреляциялық байланысы зерттеліп, олардың өнімділікке 

әсері (көкбалауса және тұқымға) анықталды. 

Осы диссертация тақырыбына сәйкес зерттеулер Қазақ егіншілік және 

өсімдік шаруашылығы ғылыми зерттеу-институтының тақырыптық жоспарына 

сәйкес орындалды және Қазақстан Республикасының оңтүстік және оңтүстік-

шығыс жағдайлары үшін жаңа жоғары өнімді сорттарды шығару кезеңдерінің 

бірі болып табылады. 

Жаңа сорт шығару селекциясы және оны өндіріске енгізу өзекті және 

тұрақты проблемалардың бірі. Жаңа шығарылған сорттар қосымша шығынсыз 

15-20 % өнімді арттыруға жол ашады. Осы ретте ген қорын селекцияда тиімді 

пайдалану тақырыптың өзектілігін айқындайды. 

Зерттеу жұмысының мақсаты: Жоңышқаның шаруашылық - құнды 

белгілерінің көрсеткіштері бойынша селекцияға қажет озық үлгілерді іріктеп 

алу. 

Зерттеу жұмысының міндеттері: Зерттеу мақсатына қол жеткізуі үшін 

диссертация шеңберінде мына төмендегі міндеттерді орындау алға қойылды: 



  

7 
 

- жоңышқа топтамасының ең озық үлгілерін селекциялық құнды 

белгілерімен қасиеттері және өнімділігі бойынша іріктеп алу; 

- селекциялық белгілерді бағалауды әр орым бойынша және жоңышқаның 

өсу жылына байланысты талдау;  

-  жоңышқа үлгілерінің ауруға төзімділігн анықтау; 

- жоңышқа топтамасының арасынан тұқым өнімділігі бойынша озық 

үлгілерді іріктеу;  

- жоңышқа селекциясын тиімді дамыту үшін зерттелген топтама арасынан 

бастапқы материалды іріктеу және селекция бағытына байланысты пайдалану. 

Қорғауға шығарылған негізгі қағидалар 

- Зерттеуге алынған жоңышқаның екі түріне жататын M. Sativa L. және М. 

varia Mart. 134 сортүлгілерін селекцтялық құнды белгілері мен қасиеттері 

бойынша жіктеп, әр белгі бойынша озық үлгілерді анықтау; 

- Белгілердің өзара байланыстылығын, көкбалауса және тұқым 

өнімділігіне корреляциялық талдау жасау; 

- Селекция технологиясына бастапқы материалдарды таңдау және оларды 

пайдалануға ұсыныс жасау. 

Ғылыми жаңалығы: Зерттеулердің ғылыми жаңалығы жоңышқа 

селекциясы үшін  бағалы бастапқы үлгілердің құнды белгілері мен қасиеттерін 

тек жеке белгілер ғана емес, сонымен қатар, кешенді түрде бөліп алу арқылы 

селекцияға нақтылы ұсыныстар енгізілді. Алғаш рет жоңышқаның бастапқы 

үлгілерінде генеративті органдардың маңызды қасиеттері сипатталды: өзін-өзі 

тозаңдандыру, ұрықтануға байланысты тұқым байлау қабілеті және бөліп 

алынған үлгілерді пайдаланып, жаңа сорт шығару процесіне қатысу.  

Осы көрсеткіштерге байланысты потенциалды тұқым өнімділігі және оны 

жүзеге асыру деңгейі теориялық тұрғыдан анықталды.  

Зерттеу жұмысының практикалық маңызы: Алынған мәліметтер 

негізінде құнды белгілердің көзі ретінде жоңышқаның перспективті үлгілері 

селекциялық жұмыста қолдануға ұсынылады. Зерттеу нәтижесінде бөлініп 

алынған құнды бастапқы материалдар Қазақ егіншілік және өсімдік 

шаруашылығы ғылыми - зерттеу институтының мал азықтық дақылдар 

зертханасына селекция технологиясын толықтыру үшін тапсырылды және сорт 

шығаруда пайдаланылды.  

Диссертация тақырыбының мемлекеттік бағдарламалармен 

байланысы: 

Диссертация мына төмендегі ғылыми жобалар аясында орындалды: 

- «Мал азықтық құндылығы жоғары көпжылдық шөптердің жоғары өнімді: 

көп мәрте шабылатын, суару жағдайында жылдам қайта өсетін жоңышқаның; 

азот түзу қабілеті жоғары, қуаңшылыққа төзімді эспарцет пен түйежоңышқаның; 

далалық және шөлейт аймақтарға бейімделген еркекшөптің сорттарын шығару» 

(Жобаның тіркеу нөмірі: 0118РК01209); 

- «Селекциялық үдерісті қамтамасыз ету үшін ауыл шаруашылығы 

өсімдіктерінің генетикалық ресурстарын сақтауды, толықтыруды, қалпына 
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келтіру және тиімді пайдалануды зерттеу және қамтамасыздандыру», (Жобаның 

тіркеу нөмірі: BR10765017); 

Ізденушінің диссертация орындаудағы жеке үлесі. Зертханалық және 

далалық тәжірибе жұмыстарын жүргізуге тікелей қатысып, ғылыми деректер 

жинады. Осы деректерді талдаудан өткізуі, диссертация орындалуы және 

мақалалардың жарық көруі ізденушінің үлесіне тиісті.  

Жұмыс нәтижелерінің талқылануы және жариялануы. Зерттеу 

жұмысының нәтижелері жыл сайын (2019 – 2021) өтетін Қазақ егіншілік және 

өсімдік шаруашылығы ғылыми – зерттеу институтының ғылыми – әдістемелік 

кеңесінде талқыланды.  

Диссертациялық жұмыстың негізгі қағидалары халықаралық 

конференцияларда баяндалды:  

- Абаев С.С., Мейрман Г.Т., Ержанова С.Т., Кенебаев А.Т. Генетические 

ресурсы диких видов люцерны (Medicago L) // Матер.междунар.науч.конф. 

«Инновационные подходы в использовании агробиоразнообразия в условиях 

развитии сельского хозяйства». – Ташкент: 2019. – С. 44-48. 

- Калибаев Б.Б., Бектұрғанов А., Кенебаев А.Т. Жоңышқаның будандық 

популяцияларының көкбалауса және құрғақ шөп өнімділігі // «Климатты күрт 

өзгермелі аймақтардағы ауыл шаруашылығын дамытуға бағытталған 

инновациялық идеялар» жас ғалымдардың халықаралық ғылыми-тәжірбиелік 

конферациясы материалдар жинағы. – Ашутасты: 2020. – Б. 61-65. 

- Кенебаев А.Т. Қазақстанның оңтүстік – шығыс жағдайында селекция 

мақсаты үшін жоғарғы өнімді жоңышқа үлгілерін іріктеп алу // Сейфуллин 

оқулары – 18: Жастар және ғылым – болашаққа көзқарас халықаралық ғылыми 

конфернция материалдары. – Астана: 2022. - № 1(2). – Б. 294-298. 

- Кенебаев А.Т., Каскабаев Н.Б. Изучение коллекции люцерны в условиях 

юго-востока Казахстана по основным хозяйственно - ценным признакам // 

Матер.междунар.науч.конф. «Адаптация растениеводства к условиям 

глобального изменения климата: проблемы и пути решения». – Алмалыбак: 

2022. – С. 109-112. 

ҚР Ғылым және жоғары білім министірлігінің «Ғылым және жоғары 

білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитеті» ұсынған отандық 

ғылыми журналдарда жарияланды: 

- Кенебаев А.Т. Мейірман Ғ.Т. Ержанова С.Т. Абаев С.С.  Селекция үшін 

бастапқы материал ретінде егістік (M. Sativa L.) және өзгермелі (M. varia Mart.) 

жоңышқа түрлерінің үлгілер топтамасын кешенді бағалау. Қорқыт Ата атындағы 

Қызылорда университетiнiң ХАБАРШЫСЫ. – Кызылорда, 2022. - №2(62). - Б. 

261–273.  

https://doi.org/10.52081/bkaku.2022.v62.i3.101 

- Kenebayev A. T., Yerzhanova S. T., Yesimbekova, M. A., Abayev S. S., 

Kalibayev B. B., Fertility of alfalfa varieties in self-pollination and cross pollination // 

bulletin of the Korkyt Ata Kyzylorda university.  – Kyzylorda, 2022. - №4(63). - Р. 

160 –169.  

https://doi.org/10.52081/bkaku.2022.v63.i4.140 

https://doi.org/10.52081/bkaku.2022.v62.i3.101
https://doi.org/10.52081/bkaku.2022.v63.i4.140
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Рецензияланатын диссертация талаптарына сәйкес шетелдік және 

жоғары процентильді ғылыми журналдарда жарияланды: 

- Kenebayev A.T., Meiirman G.T., Yerzhanova S.T., Yesimbekova 

M.A., Abayev S.S. Manifestation of Valuable Selective Traits in Alfalfa Collection 

Samples // OnLine Journal of Biological Sciences. – 2022. - Vol. 22, №. 2. - P. 237-

246  

DOI:  https://doi.org/10.3844/obsci.2022.237.246  

- Kalibayev B.B., Meiirman G.T., Yerzhanova S.T., Abaev S.S., Kenebaev A.T. 

Genetic diversity of perennial wild species of alfalfa subgenus falcago (reichb) grossh. 

In Kazakhstan and their involvement in the breeding // AGRIVITA Journal of 

Agricultural Science. - 2021. - № 43(2). – Р. 300–309   

DOI: http://doi.org/10.17503/agrivita.v43i2.2894 

Диссертацияның көлемі мен құрылымы. Диссертация кіріспеден және 

негізгі бөлімнен, қортындыдан, пайдаланылған әдебиеттерден және 

қосымшалардан тұрады. Негізгі бөлім 7 тарауға жіктелген.  Диссертацияның 

жалпы көлемі – 132 бет, оның ішінде 25 кесте және 28 сурет, пайдаланылған 

әдебиеттер тізімі – 162, оның ішінде 70 шет ел басылымдары.  

Зерттеу жұмыстары Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми-

зерттеу институтының мал азықтық дақылдары зертханасында атқарылды.  

Диссертацияны орындау барысында ғылыми-әдістемелік көмек көрсеткен 

ғылыми кеңесшім: а.ш.ғ.д., профессор, ҚР ҰҒА академигі Мейірман Ғалиолла 

Төлендіұлына, ауылшаруашылқ дақылдарының ген қоры зертханасының 

меңгерушісі б. ғ. д., профессор Есимбекова Минуар Ахметовнаға сонымен қатар 

мал азықтық дақылдары зертханасының ғылыми қызметкерлеріне 

диссертацияны дайындауда көрсеткен көмегі үшін зор алғыс білдіремін. 
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https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57793162200
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1 ЖОҢЫШҚА ДАҚЫЛЫНЫҢ (MEDІCAGO L.) ШЫҒУ ТЕГІ 

ЖӘНЕ ГЕН ҚОРЫ  
 

Өсімдіктердің генетикалық ресурстары азық-түлік қауіпсіздігінің негізгі 

факторы болып табылады. Бұл кез-келген елдің ең құнды және стратегиялық 

маңызды капиталы, өйткені ол қазіргі және болашақтағы азық-түлік мәселелерін 

шешуге тікелей байланысты [1]. 

Дәстүрлі жергілікті сорттардың толық жойылу қаупі, сондай-ақ жаңадан 

шығарылған сорттардың тез өзгеруі әлемдік генетикалық ресурстарды 

жұмылдыру және ұрық плазмасын ұзақ уақыт сақтау қажеттілігін тудырады [2]. 

Бұл ресурстар селекционерлер үшін бастапқы материал және фермерлер 

үшін негізгі шикізат ретінде қызмет етеді. Бұл бірқатар халықаралық құжаттарда 

атап өтілген, құқықтық аспектілерді нығайтуды және құқықтық мәртебені 

қамтамасыз етуді қоса алғанда, ген қорын сақтау және орнықты пайдалану 

мәселелерін шешуге бағытталған [2, 3, 4]. Селекциялық стратегияның 

эволюциялық болжамдары пайдалы коллекциядан бүгінгі құндылығына 

қарамастан әртүрлілікті сақтауға ауысуды ұсынады. 

Біріккен Ұлттар Ұйымының азық-түлік және ауылшаруашылық 

ұйымының мәліметтері бойынша, өткен ғасырдың ортасынан бастап әлем 

елдеріндегі ген банктердің саны біртіндеп өсуде – 80-ден 1750-ге дейін. Ұзақ 

уақыт бойы сақталатын өсімдік үлгілерінің саны 2,5 миллионнан 7,0 миллионға 

дейін өсті. Әлемде ең ірі ген қорына ие он ел бар: оларға АҚШ (508 994 үлгі, ал 

генетикалық банктің жалпы қуаты 1 - 1,5 миллион үлгіні сақтауға арналған), 

Қытай (391 919 үлгі), Үндістан (366 333 үлгі), Ресей ( 322 238 үлгі), Жапония (243 

463 үлгі), Оңтүстік Корея (154 695 үлгі), Германия (148 128 үлгі), Бразилия (107 

246 үлгі), Канада (106 280 үлгі). Гренландияда әлемдік Биоәртүрлілікті жаһандық 

және мәңгілік сақтау миссиясын жүзеге асыратын генетикалық банк құрылды 

[5]. 

АҚШ-тағы өсімдіктердің генетикалық ресурстарының қоймасы 1944 

жылдан бастап жұмыс істейді, ал Жапонияда 1986 жылдан бастап, Швецияда 

өсімдік ресурстарының ген қоры Свалеф станциясында шоғырланған [6]. 

Түркияда далалық дақылдарды жақсарту орталығы 1924 жылы Анкарада 

құрылды. Тұқым қоймасы Эгейде және Измирде  бар. 

Академик Р. А. Оразалиевтің айтуынша, Қазақстанда ген банктің құрылуы 

жоғары өнімді сорттарды шығру үшін жабайы және мәдени өсімдік түрлерінің 

биоәртүрлілігін тиімдірек пайдалануға мүмкіндік береді [7]. 

Әлемнің көптеген зерттеушілері мал азықтық дақылдардың жабайы 

түрлерін жинау мәселесіне назар аударады. Профессор Н.И. Дзюбенко Ресейдің 

азық-түлік және экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі өсімдіктердің 

генетикалық ресурстарының іргелі рөлін жан-жақты негіздеді. Осы 

стратегиялық міндет аясында мал азық өндірісіне маңызды рөл беріледі. Мал 

азығы дақылдарына арналған  барлық ауылшаруашылық жерлерінің 4/5 бөлігін 

алады және егіншіліктің, өсімдік шаруашылығының, мал шаруашылығының 

және ауылшаруашылық экологиясының ажырамас бөлігі болып табылады. Мал 
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азығы өндірісі екі жақты өмірлік мақсатқа бағытталған: жоғары өнімді мал 

шаруашылығын дамыту үшін арзан жоғары ақуызды, энергиямен қаныққан 

жемшөп өндіруге және жемшөп шөптерінің орта түзуші функцияларын және 

олардың жүйелі түзілімдерін - жемшөп агробиоценоздарын пайдалану негізінде 

топырақтың құнарлылығын кеңейтілген молайтуға және сақтауға [8]. 

Жоңышқаның жабайы түрлерін мен жергілікті популяциялардың 

генетикалық ресурстарын пайдалана отырып, біздің елімізде оның 50-ден астам 

сорттары, шалғынды жоңышқаның 92 сорттары, эспарцеттің 23 сорттары,  

шалғынды бетегенің 20 сорттары, еркекшөптің 15 сорттары өсіріледі. Ген 

қорының проблемаларының бірі - коллекциялардың өміршеңдігін сақтау. 

Бүкілресейлік мал азығы ғылыми  – зерттеу институтында жыл сайын 250-ге 

жуық үлгінің тұқымдық өнгіштігін анықтай отырып, оларды түгендеу, әмбебап 

халықаралық жіктеуіштердің талаптарына сәйкес қайта тіркеу және сипаттау 

жүргізіледі. Тұқымдық өнгіштігі төмен үлгілер жасанды және табиғи 

оқшаулауды қолдана отырып, жылыжай кешені мен егістік жағдайында қайта 

себіледі. Қазіргі уақытта Бүкілресейлік мал азығы ғылыми-зерттеу 

институтында мамандандырылған тұқым қоймасы салынды, онда оттегі мөлшері 

(2,4%) реттелетін газ ортасында  2500-ге жуық мал азық өсімдіктерінің үлгілері 

сақталады. Мұндай жағдайлар генетикалық ресурстардың ұзақ сақталуын 

қамтамасыз етеді (20-25 жыл) [9]. 

Жыл сайын Н. И. Вавилов атындағы Бүкілресейлік өсімдіктердің 

генетикалық ресурстары институты (ВИР) ген қоры 1-3 мың жаңа үлгілермен 

толықтырылады, олар тұқымдар, вегетативті және генеративті органдар, 

пробирка өсімдіктері, нуклеин қышқылдары түрінде, төмен температураның 

бақыланатын жағдайында, in vitro және крио-сақтау зерттеледі және сенімді 

сақалады. Соңғы 10 жылда дәстүрлі әдіспен жан-жақты зерттеу арқылы 20 

мыңнан астам генетикалық құнды материалдар бөлініп,  гендер мен 

полигендердің селекциялық маңызды аллельдерінің 500 доноры, селекциялық 

бағдарламаларда мақсатты пайдалану үшін маңызды дақылдардың көптеген 

белгілері мен генетикалық коллекциялары құрылды. Фотопериодтық 

сезімталдықты және вернализацияға реакцияны (өсімдіктердің төмен оң 

температураның әсеріне реакциясы), патогендерге төзімділікті және басқа 

белгілерді анықтайтын жаңа тиімді, бұрын селекцияда пайдаланылмаған және 

сирек кездесетін ген аллельдері анықталды және картаға түсірілді. Сонымен 

қатар, маңызды дақылдардың экономикалық құнды белгілерінің көрінісін 

анықтайтын хромосома локустарын анықтау және бақыланатын тасымалдауға 

мүмкіндік беретін сандық белгілер локустарын (QTL) таңбалау және 

молекулалық генетикалық картаға түсіру жүзеге асырылды [10]. 

Бұрынғы Одақтың өсімдіктерінің генетикалық ресурстары бойынша іс-

қимылдарының орталықсыздандыруға байланысты егеменді Қазақстанның 

алдында өзіндік генетикалық ресурстар құру проблемасы туындады. 

Агробиоалуантүрлілік мәселелері және оларды шешу жолдары агроөнеркәсіптік 

кешен мен халықаралық ғылыми мекемелердің арасында лайықты орын алғаны 

анық. Бұған FАО, CIMMYT, ICARDA, Bioversity International және т.б. сияқты 
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әртүрлі елдер мен ғылыми орталықтардың әріптестерінің мәлімдемелері дәлел 

бола алады. [11]. 

Қазақстан Республикасы биоалуантүрлілікті сақтау жөніндегі 

Конвенцияға, Нагой протоколына (2012) қол қойды. Олар бірқатар халықаралық 

міндеттемелерді, соның ішінде ұлттық генетикалық ресурстарды сақтау және 

дамыту жауапкершілігін қамтиды. Ауруларға, зиянкестерге, суыққа, 

құрғақшылыққа төзімділіктің генетикалық көздері ретінде ерекше 

қызығушылық тудыратын селекцияның ескі сорттары толығымен дерлік 

жойылды [12]. 

2015 жылы Орталық Азия мен Закавказьедегі өсімдіктердің генетикалық 

ресурстарын Азық-түлік пен ауыл шаруашылығына сақтау, толықтыру және 

пайдаланудың аймақтық стратегиясы мақұлданды. Ол қалыптасқан әлеуметтік-

экономикалық жағдайларда, сондай-ақ аймақтың мәдени өсімдіктердің пайда 

болуының маңызды әлемдік орталықтарының бірі екенін ескере отырып, 

Орталық Азия елдері өздерінің бай өсімдік әртүрлілігінің тұрақты құндылығы 

мен орны толмас қасиетін, оның стратегиялық маңыздылығын және генетикалық 

ресурстарды жинау, сақтау, зерттеу және ұтымды пайдалану қажеттілігін 

мойындайтынын атап көрсетеді [13]. «Өсімдіктердің генетикалық ресурстарына 

қатысты саясат және сорттарды қорғау туралы заңнама» аймақтық 

стратегиясында атап өтілгендей, биоәртүрліліктің одан әрі төмендеуі 

биосфераның апатты тұрақсыздығына және оның адамзаттың өмір сүруіне 

жарамсыздығына әкелуі мүмкін [14]. 

Қазіргі жағдайда ауыл шаруашылығының, ғылымның, оның ішінде 

өсімдіктердің генетикалық ресурстары саласындағы қызметтің өзекті 

мәселелерін шешу көбінесе жаһандық, аймақтық, ұлттық және т.б. деңгейлердегі 

халықаралық серіктестік деңгейіне байланысты. Бұл ынтымақтастық 

агробиоалуантүрлілікті сақтау жөніндегі халықаралық міндеттемелердің 

байлансына және мемлекеттердің өсімдіктердің генетикалық ресурстарын 

пайдалануға егемендік құқығына негізделген [15, 16]. 

Әлемдік тәжірибеде жиналған жабайы үлгілер (экотиптер) немесе 

Қазақстан аумағындағы жергілікті экотиптер көптеген коммерциялық 

сорттардың бастапқы материалы болған. Сонымен, Америка мен Канадада 

өсірілетін жоңышқаның белгілі сорттары Түркістан жоңышқаларынан бастау 

алады. Өткен ғасырда (1930 жылдар) канадалық ғалымдар бұрынғы Семей 

облысының аумағынан жиналған сары жоңышқа үлгілері (экотиптері) (Medicago 

falcata L.) Рамблер типті жоңышқаның карнеотрекциялық сортын өсірудегі 

генетикалық плазманың негізі болды [17, 18]. 

Қазақстанда әлемдік маңызы бар агробиоалуантүрлілік өсімдіктерінің 

бірегей генетикалық ресурстары шоғырланған. Оларға 24 дақылға жататын 

өсімдіктердің 194 түрі жатады. Олардың қатары Ауыл шаруашылығын дамыту 

үшін де, республиканың экспорттық әлеуетін кеңейту үшін де елеулі құндылық 

болып табылады, Қазақстан флорасының 210 түрлі ауыл шаруашылығы 

өсімдіктерінің жабайы түрі кездеседі [19, 20, 21]. 
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ҚазЕжӨШҒЗИ-да 1995 жылдан 2021 жылға дейінгі кезеңді қамтыған 

зерттеулермен ауыл шаруашылығы дақылдарының 15 мыңнан астам үлгісі 

жиналды. Жиналған ген қорының құрылымы әлемдік тәжірибеде ұсынылған 3 

деңгейді қамтиды - түрдің ген қорын қалыптастыруға негіз болатын сорттардың, 

түрлердің, тұқымдардың ген қорын қамтиды. Орталық Азияның және 

Қазақстанның және әлемнің 20-дан астам елінің материалдары жиналды. 

Коллекциялардың 700-ден астам үлгісі туыс түрлеріне жатады. Өсімдіктердің 

генетикалық ресурстары бойынша Ұлттық ақпараттық жүйе әзірленді [22, 23]. 

Мал азықтық дақылдардың генетикалық ресурстарын жинау, зерттеу, 

сақтау және пайдалану барлық жылдары басымдыққа ие болды. Көпжылдық мал 

азықтық шөптерінің ішінде жоңышқа ең танымал және кең таралған. Оның 

Қазақстандағы гендік қоры ең бай ошақтардың бірі – Орта азиялыққа жатады, ол 

егістік жоңышқаның пайда болуының бастапқы ошағы болып саналады. 

Жоңышқаның жабайы популяциясының ең үлкен көрінісі Алатау, Шығыс Тянь-

Шань және Жоңғар Алатауы тауларына тән. Қазақстанда өсірілетін барлық 

сорттар негізінен егістік жоңышқа (Medicago sativa L) және өзгермелі жоңышқа 

(Medicago varia Mart.) түрлеріне жатады. Ең жоғары өнімді түрі-көптеген 

сорттардан тұратын егістік жоңышқа ыстық климат жағдайында, әсіресе 

қолайлы қыстау мүмкіндігі бар суару кезінде өзінің артықшылығын білдіреді. 

Аумақтық жағынан мұндай жағдайлар оңтүстік, оңтүстік-шығыс және Батыс 

Қазақстанға тән [24]. 

Жоңышқа Таяу Шығыс ген орталығы - Кіші Азия, Транскавказ, Иран және 

Түркіменстанның таулы жерлерінен шыққан деп саналады. 

Сары жоңышқа (Medicago falcata) жалпы жоңышқа эволюциясында 

маңызды рөл атқарды. Табиғатта сары гүлдері бар бұл түр жоңышқаның басқа 

түрлеріне қарағанда кең таралған. Бұл суыққа төзімді жоңышқа, оның таралу 

аймағы Еуразиялық аймақтардың Қиыр солтүстігіне дейін жетеді. Е.Н. Синская 

(1950) бұл өсімдік негізінен дала және орманды-дала зоналарының өсімдігі деп 

санайды, оны шөлейтті аймақтарда да кездестіруге болады. Оның 

пайымдауынша, 16 ғасырда жоңышқа Германия мен Солтүстік Францияға 

әкелінген кезде, жергілікті жабайы сары гүлді жоңышқамен будандастыру оның 

дамуы мен таралуында үлкен рөл атқарды [25]. 

Жоңышқаның M. falcata L. ұрық плазмасы берген ең құнды қасиеттер: 

қысқа төзімділігі, ауруға төзімділігі, тамыр немесе тамырдың терең 

тармақталуы. Алынған гибридті формалардан (M. varia Mart.) мәдени 

жоңышқаның көптеген құнды сорттары пайда болды, соның арқасында 

жоңышқа Еуропа мен Солтүстік Американың солтүстік аймақтарында кеңінен 

таралды. Топырақ пен климаттық жағдайлардың алуан түрлілігінде, көптеген 

жергілікті эндемиялық экотиптердің интрогрессиясы M. falcata L. табиғи іріктеу 

үшін гендік қорды байытуда маңызды рөл атқарды [26]. 

Әлемде жоңышқаның ең үлкен егіс алқабы Америка континентінде 

шоғырланған. Жоңышқа АҚШ, Канада, Аргентина, Болгария, Венгрия, Италия, 

Франция, Австралияда кеңінен және мақсатты түрде зерттеледі, ал  Англия, 

Дания, Үндістан, Голландия, Польшада зерттеу жұмыстары аздау. АҚШ-та 
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жоңышқа ең маңызды жемдік дақыл болып табылады. Жоңышқаның егіс алқабы 

10-11 миллион га құрайды. Жақсы қойылған селекциялық жұмыстың арқасында 

Меdicago L.  тұқымының қайталама генетикалық орталығы дамыды. Соңғы 40 

жылда АҚШ ғалымдары құрғақшылыққа төзімді, қыста төзімді, әртүрлі 

стресстерге төзімді 70-тен астам жоңышқа сорттарын шығарды. Синтетикалық 

популяцияларды құру әдісі жоңышқа өсіруде кең таралған. Канада, Франция, 

Болгария, Италиядан келген селекционерлер ауруға төзімділігі жоғары, жоғары 

өнімді, көп бұрышты сорттарды жасау үшін жұмыс істеуде. Ресейде 

жоңышқаның 62 түрі аудандастырылған [27, 28, 29]. 

 

1.1 Жоңышқаның  шығу тегі және морфологиясы  

Жоңышқа (Medіcago L.) – бұршақ тұқымдасына жататын бір жылдық және 

көп жылдық шөптесін өсімдік. Америка, Еуропа, Азия және Африкада өсетін 

100-ге жуық түрі бар. Кәдімгі жоңышқа (M. Satіva), сарбас жоңышқа (M. falcata), 

көк жоңышқа (M. caerulea) т.б. кең таралған. Қазақстанда 21 түрі өседі. 

Сабағы тарамдалған, бұтақты түп құрады, биіктігі 40-120 см. Жапырақтары 

үш құлақты, ұзынша келген. Сабақтың жоғарғы жағындағы жапырақтар ара тісті, 

ал орта тұсындағылардың үстіңгі тықыр да, астыңғы жағы түкті, түсі ашық 

жасылдан қошқыл жасылға дейін, үлкен жапырақтардың пішіні мен аумағы көк 

жоңышқада дөңгелек, теріс қойылған жұмыртқа, сопақша немесе эллипс сияқты, 

ал кішкентайлары сары жоңышқада эллипс, ланцет және сызық түрінде өзгереді. 

Жапырақтар сабақ бойында кезектесіп орналасады. Көкбудан және алабудан 

жоңышқа ең мол жапырақты болып саналады. Гүлшоғыры – көп гүлді шашақ. 

Жемісі – көп тұқымды бұршақ (сурет 1) [30, 31].  

Жоңышқа көктеп шыққаннан кейін 15-19 күннен соң өсімдік тамырында 

түйнек бактериялар пайда бола бастайды. Алғашқы жылы олардың саны орта 

есеппен 10, екінші жылғы жоңышқада 30, ал үшінші жылы 90 данаға жетеді. 

 

 
 

Сурет 1 - Жоңышқа өсімдігінің тұқымы мен өсіп-даму кезеңдері 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%84%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
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Жоңышқа транспирациялық коэффициенті орта есеппен 800-1210 

аралығында. Ылғалды көп қажет етуіне қарамастан жоңышқа қуаңшылыққа 

төзімді. Мысалы, топырақта су жетіспеген кезде шабдар, берсим сияқты бұршақ 

тұқымдас шөптер алаңсыз өліп қалса, жоңышқа өсуін уақытша тоқтатып, өнімін 

азайтады. Мұндай жағдайда оның тамырлары терең бойлай өсіп, төменде жатқан 

ылғалды пайдалана алады және жапырақтарын бүрістіру арқылы өз бойынан 

ылғалды аз буландырады. Ұзақ қуаңшылық жағдайда өсімдіктің біраз жапырағы 

түсіп қалады, ал ылғал жеткілікті немесе жаңбыр жауған кезеңде қайтадан өсіп 

жетіледі [32, 33]. 

Жоңышқа – республикамызда көп өсірілетін мал азықтық дақыл. Малға 

пішен, балғын көк майса, кептіріліп ұнтақталған, сүрлем күйінде беріледі. 

Жоңышқа пішенінің сапасы оның құрамындағы азот, фосфор, калий, май, қант, 

клетчаткалар мөлшеріне байланысты. Ал, азықтың құндылығы азық өлшемі, 

азықтың нақты бір өлшеміндегі протеин мөлшері және азық өлшемінің 

зоотехникалық мөлшерге сәйкес келетін қорытылатын протеинмен қамтамасыз 

етілу бойынша анықталады [34, 35]. 

Жоңышқада (құрғақ затқа шаққанда) 15,5% протеин, 43,9% азотсыз заттар, 

29,4% клетчатка, 3,1% май болады. Кәдімгі Жоңышқаның 100 кг жасыл 

массасында 21,7 азық өлшемі, 4,1 кг қорытылатын протеин, ал 100 кг пішенінде 

50,2 азық өлшемі және 13,7 кг қорытылатын протеин бар. 

Жоңышқаның жоғарғы өнім алудағы негізгі факторлардың бірі-тиімді 

тыңайтқыш жүйесін қолдану. Өйткені, оның әр гектарынан 100 центнерден 

пішен алу үшін дақыл топырақтан 260 азот, 150 кг калий, 66 кг фосфор, 290 кг 

кальций пайдаланып, бойына сіңіреді. Ал бидай 20-25 ц дән және 20-30 центнер 

сабан құрау үшін 60 кг азот,20 кг фосфор, 40 кг калий, 7 кг кальций пайдаланады. 

Демек, бидай дақылы жоңышқаға қарағанда қоректік затты екі еседей аз 

жұмсайды. Мұндай қоректік заттар топырақта жеткілікті мөлшерде кездесе 

бермейді, оны тек тыңайтқыш беру арқылы толықтыруға болады [36, 37]. 

Жоңышқаның тарихы - адамзат үшін ең маңызды мал азықтық өсімдіктің 

бірі. Ежелгі адам жоңышқаны құнды дақыл ретінде білген және өсірген. 

Эволюциялық мағынада жоңышқаның жолы болды. Мүмкін, мұның басты себебі 

осы өсімдіктің тамыр жүйесі және онымен симбиотикалық қатынастардың 

дамуы болды Rhizobium бұл жоңышқаның өсуі мен дамуының топырақ азотына 

тәуелділігін азайтады. Өсімдіктің тамыр өзегі топырақ ылғалдылығын 6 метр 

немесе одан да көп тереңдіктен пайдалануға мүмкіндік берді, бұл ұзаққа 

созылған құрғақшылықта үлкен артықшылық. Сонымен қатар, құрғақшылық 

кезінде және қыста өсімдік тыныштық күйге өтіп, қолайлы жағдайларда өсуді 

қалпына келтіреді. Негізгі тамырлар, тегістеу түптену терең орналасуы аяздан 

және суық қыста қосымша қорғаныс жасайды. Falcago кешенінің ішіндегі түрлер 

арасында күрделі тозаңдану және өзара айқас тозаңдану арқылы генетикалық 

әртүрліліктің үлкен қорының болуы және сақталуы сәтті эволюцияға ықпал етті. 

Турнефорт жоңышқа мен оған байланысты формаларды Medicago деп 

аталатын топтарда сипаттады. Дәл сол жұмыста ол, Еуропада мен өсірген 

жоңышқа тәрізді өсімдікті сипаттады. Medicago, кейіннен "Trigonela radiato" деп 

https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B0%D0%BB&action=edit&redlink=1
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аталады. К. Линней өзінің (systema Naturae алғашқы басылымында, 1735 жылы 

жарық көрді) Турнефорт пен алдыңғы ботаниктердің мысалына сәйкес, Medic 

атауын жоңышқамен байланысты түрлерге қолданды. Ол Medicago 

Турнефортын жоңышқа тұқымына жататын деп санаған еді, өйткені ол 

Medicago-ны Medico синонимі ретінде қолданған. Бірақта, оның (Species 

Plantarum)-да бұл атаулардың жүйелік мәртебесі түсіндірмесіз толығымен 

өзгертілді, содан кейін бұл линиялар Medicago Sativa деп аталды, ал Medicago 

түрлері синоним ретінде қызмет етті. Осылайша ботаниктер, К. Линнейдің 

классификациясын пайдаланып жоңышқаны Medicago Sativa деп атады, ал 

Турнефорт сипаттаған Medicago түрін М. sativa деп атады [38, 39, 40]. 

Жоңышқаның жергілікті атаулары оның кең таралуын көрсетеді және 

ежелгі халықтардың шежіресі мен олардың қызметін толықтырады. Қарапайым 

атауларға: күлгін жоңышқа, орамды жоңышқа, медий шөбі, Бургундия шөбі, 

беде, Чили беде. Еуропада (Испания мен Португалияны қоспағанда), Оңтүстік 

Африкада, Австралияда және Жаңа Зеландияда әртүрлі атауларға қарамастан, 

жоңышқа alfalfa немесе lucerne деп аталады. 

Жоңышқаға жақын түр - сары гүлді жоңышқа әртүрлі атаулармен белгілі. 

Ең көп тарағандары: сары жоңышқа, сары гүлді жоңышқа, орақ тәрізді жоңышқа, 

Сібір жоңышқа, Швед жоңышқасы. 

Калиновскийдің пікірінше, "жолтик" атауы негізінен Семей облысында 

қолданылады. Қазақстан - бұл "сарғыш" дегенді білдіретін екі орыс сөзінің қазақ 

тіліндегі бұрмалануы. M. falcata L. қарапайым атауларының көпшілігі 

сипаттамалық мағынаға байланысты және түрдің негізгі қасиеттерін сипаттайды, 

атап айтқанда: гүлдердің сары түсі, суыққа төзімді орақ тәрізді шыбық [41, 42, 

43]. 

Қазіргі уақытта табиғатта жабайы түрде жоңышқа Қытайдан Испанияға 

және Швециядан Солтүстік Африкаға дейін өседі. Сонымен қатар, ол Оңтүстік 

Африкада, Австралияда, Жаңа Зеландияда және Солтүстік және Оңтүстік 

Американың табиғатына бейімделген. Өсірілген жоңышқаның қазіргі таралуын 

зерттеу оның солтүстік жарты шардың белгілі бір аймақтарында шоғырланғанын 

көрсетеді: мысалы, АҚШ, Канада, Италия, Франция, Қытай және Ресей, Орталық 

Азия мемлекеттері және жас жарты шардың жекелеген елдерінде: Аргентина, 

Чили, оңтүстік  Африка, Австралия және Жаңа Зеландия. Жоңышқа 60° солтүстік 

ендікке дейін өсе алады, бірақ негізінен оның шығу тегі көрсетілген қоңыржай 

климаттың өсімдігі [44]. 

Жоңышқа туралы ең көне сілтемелер Түркияда (б.з. д. 1300 ж.) Вавилонда 

(б. з. д. 700 ж.) кездеседі. Алайда, Хендри (Hemlrij 1923) Жерорта теңізінің 

шығыс бөлігіндегі теңіз саудасы б.з. д. 4000 жылы дами бастағанын көрсетеді. 

Бұл сауда жоңышқаның таралуына ықпал етуі мүмкін. Сонымен қатар, 

Месопотамия Алқабы (Ирак) Азия, Африка және Еуропаның ежелгі 

халықтарының дәстүрлі кездесу орны болды. Осылайша, «жем-шөп 

өсімдіктерінің патшайымының салтанатты ілгерілеуі біздің дәуірімізден 

әлдеқайда бұрын басталып, шығыстан батысқа қарай өркениет жолымен жүреді» 

[45]. 
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Ең көне жазбаша құжаттар жоңышқа 3300 жыл бұрын мал азықтық дақыл 

ретінде пайдаланылғанын көрсетеді. Түркиядағы археологиялық қазба 

жұмыстары кезінде Кодом (Аласахеук, Гиттит (б.з. д. 1400-1200 ж. ж.) 

аудандарында сазды тақталар табылды, онда қыста жануарлар жоңышқамен 

тамақтандырылды және жоңышқа жоғары қоректік мал азығы болып саналды 

деген жазбалар табылды. Е. Н. Синская (1950) тарихи фактілер б. з. д. 1-

мыңжылдықта Медияда (Солтүстік-Батыс Персия) жоңышқаның кең таралғанын 

көрсетеді деп мәлімдейді [46]. 

Б.з.д. 2 ғасырда римдіктер жоңышқаны білген және ол бүкіл Италияға кең 

таралған. Жоңышқаның Италияға келуімен бірге оның шығысқа жаһандық 

таралуы басталған. Б.з. д. 1125 жылы жоңышқа Солтүстік Қытайда пайда болды. 

Осылайша, жаңа дәуірдің басында жоңышқа өзінің пайда болуының болжамды 

орталығынан (Иран) үлкен алаңға таралды. Клиновский мен Е.Н. Синская (1950) 

сол кезде жоңышқа Солтүстік Африканың оазистерінде өскенін айтады. 

Рим империясы кезінде (б.з. д. 27 - б. з. д. 395 ж. ж.) Рим колонизаторлары 

бұл дақылды жаңа провинцияларына енгізді. I ғасырда Колумелла жоңышқаны 

Андалусияға (Оңтүстік Испания) алып келді, сонымен бірге бұл мәдениет 

Швейцарияның орталығындағы Люцерн көлінің маңында танымал болды. Бұл 

уақытта ол Францияның оңтүстігіне жеткен болуы мүмкін, бірақ ол жерде тек 13 

ғасырда таралған. Хендри (1923) мұсылмандардың Мавр шапқыншылығы 

кезінде Солтүстік Африка арқылы Испанияға жоңышқа әкелуінің жеке 

мүмкіндігін атап өтті. Араб сөзінің испан қабылдауы alfalfa және римдік 

сөздердің орнына medica немесе lucerne бұл болжамды растай түседі. 

Рим империясының құлауы іс жүзінде және Еуропадан жоңышқаның 

жойылуымен сипатталады. Хендри (1923) Қайта өрлеу дәуірінің итальяндық 

авторлары 5 ғасырда варварлардың шабуылынан кейін жоңышқа іс жүзінде 

Италиядан жоғалып кеткенін растайды деп жазады. Тағы бір растау - Хендри 

келтірген Крешенц (1478) итальяндық дала дақылдарының арасында жоңышқа 

туралы айтпайды. XVI ғасырда жоңышқа Италияға Испаниядан әкелінді және 

қайтадан бүкіл елге таралды. Клиновскийдің (149) айтуынша, жоңышқа 1550 

жылы Испаниядан Францияға, 1565 жылы Бельгия мен Голландияға, 1650 жылы 

Англияға, 1750 жылы Германия мен Австрияға және 18 ғасырда Ресейге таралды. 

Клиновский және Синская (1950) КСРО-дағы жоңышқа тарихын сипаттай 

отырып, XVIII ғасырда жоңышқа Еуропадан жаңа әлемге, Австралияға және 

Жаңа Зеландияға әкелінген кезде бүкіл әлемге таралды деп санайды. Америкада 

жоңышқаның пайда болуы осы дақылдың тез таралуы мен танылу дәуірінің 

басталуын белгіледі [47, 48, 49]. 

Жоңышқаның мәдени түрінің эволюциясы туралы мәселе қызу пікірталас 

тудырады. Жоңышқаның жабайы түрі көптеген әдеби көздерге сәйкес M. Sativa 

L. Еуразияның субтропикалық және қоңыржай аймақтарының үлкен ауданы 

Жерорта теңізі, Таяу және Орта Шығыс, Кавказ, Орта, Орталық және Оңтүстік 

Азияда өседі. M. Sativa L. гендерінің ең жоғары концентрациясы, олардың алуан 

түрлілігімен Арменияның тау бөктері мен таулы алқаптарында, Иран, 

Ауғанстан, Орта Азия және Кашмирде шоғырланған (Иванов, I960) [50]. 
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Зерттеушілердің көпшілігі Е. Н. Синская (1948), М. И. Тарковский (1964), 

О. Х. Хасанов (1971) жоңышқаның M. Sativa L. түрін мәдени жоңышқаның 

полифилиттік шығу тегін мойындайды [51]. 

Сонымен бірге, Л.П. Бордаков M. Sativa L. 3 қалыптастыру орталығын 

көрсетеді: Памир-Афгано-Иран, Кіші Азияның оңтүстік-шығысы және 

Месопотамия. 

 М. И .Тарковский мәдени түр бір уақытта 4 ошақта қалыптаса бастады деп 

санайды: Орта Азияда, Қытайда, Иран мен Үндістанда [52]. 

И. Т. Васильченко (1948) Алып, Армения, Кіші Азия, Орта Азия және 

Гималай тауларымен шектесетін мәдени түрдің қалыптасуының 4 ежелгі ошағын 

келтіреді. Бірінші ошақта M. Sativa L. 2-ші, M. Grandiflora Grossh Vass, 3-ші – M. 

tianschanica және M. agropyretorum, 4-ші – M. Tibetana(alef) Vass. пайда болды. 

И. Т. Васильченконың пікірінше, барлық жабайы түрлер мәдени түрді құруға 

негіз болды [53]. 

О. Д. Хасановтың гипотезасына сәйкес, егістік жоңышқа  филогенезі M. 

tianschanica, M. transoxana және M. trautvetteri қолдану негізінде құрылды, 

зерттеушілердің пікірінше, ең ежелгі мәдени жоңышқа: Хиуа, Түркістан және 

Семеречия [54, 55]. 

Морфологиялық және биологиялық сипаттамалары мен қасиеттерінің 

өзгергіштігінің кең амплитудасы M. Sativa L. бұршақ полиморфизмі мәдени 

түрлердің әр түрлі нүктелерінде қалыптасқан немесе құрылған ежелгі 

популяциялар мен селекциялық сорттардың өте алуан түрлілігі, сонымен қатар 

M. Sativa L. филогенезі өте күрделі және біркелкі пікір жоқ екенін көрсетеді. 

Ұзақ уақыт бойы әртүрлі елдердің зерттеушілері M. Sativa L. құрама түрлер 

деп атады, таксонның ішінде тек түрлерін, экотиптерін, топтарын, сорттарын, 

нәсілдері мен кіші түрлерін ғана емес, сонымен қатар бірнеше тәуелсіз түрлерін 

де ажыратады; бұл мәдени түрдің генотипі өте күрделі екенін көрсетеді.  

M. Sativa-ның пайда болуы ежелгі Жерорта теңіз аймағының жабайы 

жоңышқаларымен тығыз байланысты. Месопотамияға егіншілігне келген 

жоңышқаның бастапқы популяцияларының ғасырлар бойы оқшаулануы, жабайы 

түрлердің болмауы, тек мәдени түрлердің өзара будандасуы,  месопотамиялық 

жоңышқаның ерте пісіп жетілуіне, көп икемділікке, жоғары ылғалдылыққа, 

бұтаның тік түріне, жұмсақтыққа қарай жіктелуіне себеп болды. Қарқынды 

егіншілік жағдайлары үшін M. Sativa-ның мәдени түрі ерекше маңызға ие болды. 

Зерттеушілердің пікірінше, жоңышқаның мәдени түрінің бастамалары 

ежелгі адамдардың жоғары ұйымдастырылған ауылшаруашылық мәдениетінің 

ошақтарында өсетін әр түрлі деңгейдегі бірнеше жабайы түрлерді игеруімен 

басталды [56, 57, 58]. 

Полилплоидия, диплоидты және тетраплоидты түрлердің арасындағы 

будандастыру абсолютті кедергі болмаса да, диплоидты түрлердің рөлі, әсіресе 

өтпелі формалары жоқ немесе аз (2n = 16 және 2 = 32), M. Sativa L. мәдени түрінің 

қалыптасуы өте қарапайым (Иванов, 1980). Табиғи жағдайда өте сирек 

кездесетін өздігінен будандастыру кезінде хромосомалардың әртүрлі сандары 

бар түрлерде (2n = 16 және 2n = 32) генотиптердің плоидтығы тетраплоид 
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деңгейіне теңестіріледі (Е.Н. Синская, з. п. Малеев, 1959). Е. Стенфорд, В. 

Клемент пен Е. Бинхэм (1972) жасанды жағдайда диплоидтарды 

тетраплоидтармен будандастырып өткен кезде, әдетте, 1000 буданнан 1-ден 15-

ке дейін гибридті ұрпақтар алынады деп хабарлайды [59]. 

Мәдени M. Sativa L қалыптасуындағы диплоидты түрлердің эволюциялық 

рөлі (тетраплоидты ортаазиялық ген орталығын айтпағанда) іс жүзінде орын 

алды және маңызды болды, бірақ ол түрдің мәдени тармағының арғы тегі M. 

Sativa L. тетраплоидты формаларының кең таралған қалыптасуы кезінде емес, 

диплоидты жабайы өсетін M. Sativa L. пайда болған кезде пайда болды (Иванов, 

1980). 

А. Иванов (I960) пікірінше, жоңышқаның ең көне көгілдір гүлді M. 

hemicycle түрі гибридті емес деп санайды Е.Н. Синская және Т. Васильченко 

және О.X. Хасановтың пікірінше, M. tianschanica гибридті емес деп санайды. 

Олар M. coerulea осы түрден бастап M. sativa шежіресі басталады деп санайды. 

Оның схемасы келесідей: M. Praecoerulea - M. coerulea (2n= 16), Кавказ және 

Азия формалары (аутополиплодия) M. praesativa (2n = 32), содан кейін Е.Н. 

Синская схемасы бойынша [60]. 

Канадалық зерттеушілер К. Лессинс, К. Гилелс және Х. Бензайгер жасаған 

көптеген цитологиялық және генетикалық зерттеулер гибридті түрдің бар екенін 

дәлелдейді. Олардың пікірінше, M. Sativa L., M. hemicycle-тен шығуы мүмкін 

емес. M. hemicycla қатысуы, ежелгі M. coerulea және M. quasifalcata 

формаларынан шыққан диплоидты M. praesativa түзілуіне себеп болуы ықтимал 

[61]. 

Мәдени жоңышқаның қалыптасуындағы Кавказ ген орталығының жетекші 

рөлі диплоидтық деңгейде болып, мәдени түрлердің арғы тегі көрші аудандарға 

таралған кезде көрінді. M. Sativa қалыптасуының соңғы кезеңінде кері процесс 

байқалады: тетраплоидты мәдени жоңышқа адамдардың көшуімен Орта Азия 

орталығынан Алдыңғы Азия-Закавказье орталығына және одан әрі Таяу 

Шығысқа, Жерорта теңізде, Африкада, Оңтүстік Еуропада  қоныс аудара 

бастады [62]. 

А. И. Иванов Орта Азиялық жоңышқаның белгілері, белгілі бір дәрежеде 

көптеген сорттарда, популяцияларында кездеседі деп мәлімдейді. Орта Азия 

жоңышқасының елдер мен контингенттер бойынша «салтанатты шеруі» осы 

фактормен байланысты, бұл туралы И.Т. Васильченконың, В. М. Поповтың, М. 

И. Тарковскийдің және басқа зерттеушілердің еңбектерінде айтылған. 

M. Sativa диплоидтан тетраплоидқа ауысу-филогения схемасындағы 

маңызды буын Дж.Армстронг (J. M. Armstrong) пікірінше, мәдени түрді 

аллеплоид деп санайды. Пахитендегі хромосомалардың гомологиялық емес 

байланысын және тетраплоидты өсімдіктерде транслокацияны байқаған У.Урата 

мен Д. Бриттен де осындай пікірде [63]. 

Е.Н.Синская және З. П. Малеев сілтеме жасаған американдық 

генетиктердің алғашқы еңбектерінде мәдени жоңышқа автополиплоид немесе 

аллеплоид деп саналады. Кейінгі зерттеулерде  тетрасомиялық тұқым 

қуалаушылық автополиплоидтарға тән екені дәлелденді [64]. 
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Көк гүлді жоңышқа көне және жоғалып кетуге жақын түрге жатады. 

Medicago түрі Кавказ ген орталығынан Орта Азияға, Тибетке, Памирге, Алтайға, 

Сібірге және басқа аудандарға  ежелгі диплоидты түрлердің - M. coerule, M. 

hemicycle (Орта азиялық ген оталығына оған жақын M. trautvetteri , M. 

quasifalcata түрлері) (Орта Азия ошағында оған жақын түрлер M. difadcata және 

M. falcate) жылжуымен байланысты. 

Жоңышқаның барлық жабайы түрлерінің үлкен полиморфизмі түрдің 

ішіндегі формалардың әртүрлі комбинациясының мүмкіндіктерін көрсетеді. 

Дегенмен, соңғы цитологиялық мәліметтердің басым бөлігі мәдени жоңышқа 

функционалды түрде аутотетрапдоид екенін көрсетеді [65, 66, 67]. 

M. Sativa аутотетраплоидты табиғатының маңызды дәлелі, байланыссыз 

тетраплоидтардан алынған көптеген дигаплоидтарда кездесетін 

хромосомалардың толық қосылуы. Т. Лединхэм, Г. Желен, П. Грюн және басқа 

ғалымдар тетраплоидтардың кариотиптерін әдістемелік талдауларда 

квадриваленттерді анықтайтын мәдени жоңышқаның аутотетрапрядтық шығу 

тегін дәлелдеді. Ғылыми деректерде, жоңышқа филогениясын зерттеу 

мысалында алынған аутоплоидия маңызды эволюциялық рөл атқаратындығын 

көрсетеді [68]. 

В. Р. Вилъямс атындағы Бүкілодақтық мал азығы ғылыми-зерттеу 

институты мен Л. И. Вавилов атындағы Бүкілодақтық өсімдік шаруашылығы 

ғылыми-зерттеу институтының көп жылғы жұмысының нәтижесінде, 

жоңышқаның жаңа сорттарын шығаруда, келесідей жалпы және нақты міндеттер 

жасалды [69, 70]. 

Өндіріс сұраныстарын  қанағаттандыру мақсатында, ауыспалы егісте, 

шабындықтарда, жайылымдарда, суаруды қолдана отырып немесе суарусыз, 

қышқыл, тұзды және ауылшаруашылық дамуы үшін қолайсыз топырақтарда, 

қатты жерлерде, биік таулы аудандарда және т. б. жағдайларға бейімделген 

сорттарды шығару жолында жоңышқа селекциясы жұмыс істеуі керек. 

Жоңышқа селекциясында аурулар мен зиянкестерге төзімді, өнімі жоғары, 

белоктың және басқа да қоректік заттардың жоғары құрамымен, біркелкі 

гүлденуімен және бір мезгілде пісіп жетілуімен, тұқымның ерте төгіліп 

қалмауымен, тұқымның біркелкі өнуімен, жақсы жапырақтарымен және малдың 

қалдықсыз жеуімен ерекшеленетін сорттарды өсіру жиі кездеседі. Басқаша 

айтқанда, селекцияның жалпы міндеті-экономикалық құнды қасиеттері мен 

белгілері бар жоңышқаның қолданыстағы жоғары өнімді сорттарын жетілдіру 

және жаңа сорттарын шығару. 

Селекцияның нақты бағыттары әртүрлі, олар экологиялық аймақтардың 

табиғи жағдайларына және дақылды пайдалану сипатына байланысты. 

 Солтүстік аймақтарға ерте пісетін, қысқа төзімді, негізгі сабақ 

нематодтарына төзімді жоңышқа сорттары қажет, олар төмен температурада 

өсіп, шамадан тыс ылғалға, жоғары ылғалдылыққа және топырақтың 

қышқылдығына төзе алады. 

Орман аймағында жоңышқа селекцияның маңызды бағыты - жоғары 

қоректілігі, жақсы сіңімділігі бар, жоңышқа сорттарына шөп қоспаларына себу 
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кезінде бәсекеге қабілетті, көктемде ерте өсуімен, әр орымнан кейін қарқынды 

өсуі, вирустық ауруларға төзімділігімен, сақиналы шірік, топырақтың 

қышқылдығы,  қысқа мерзімде және біркелкі гүлдену кезеңі бар сорттар шығару. 

Дала және шөлейт аудандарда жоңышқа селекциясы мынадай  маңызды 

қасиеттерді ескере отырып жүргізілуі керек: құрғақшылыққа, суыққа, тұзды 

топыраққа, вирустық ауруларға, тамыр шіріктеріне төзімді, тыңайтқыштары мен 

микроэлементтерге жақсы жауап беру, тұқымның шашылып қалмауы. 

Суармалы егіншілік аудандарында тез өсетін, көп орымды, ақуыз мөлшері 

жоғары, ұзақ өсу кезеңімен, бұтаның тік түрімен, жіңішке сабақтылығымен, 

жоғары жапырақтылығымен, аурулар мен зиянкестерге төзімділігімен, 

топырақтың тұздылығына, ыстыққа, құрғақшылыққа төзімділігімен,   және 

минералды тыңайтқыштарды енгізгенде жақсы жауап беруімен сипатталатын 

сорттар шығарылуы керек. 

Биік таулы аудандарға: ерте пісетін, суыққа төзімді, топырақ талғамайтын, 

беретін жоңышқа сорттарын шығару қажет [71, 72]. 

 

1.2 Жоңышқаның классификациясы және егістік жоңышқа (M. Sativa 

L) мен өзгермелі жоңышқа (M. varia Mart.) бастапқы материал ретінде 

селекциядағы маңызы 

Бірнеше әлемдік ген орталықтардың және әртүрлі табиғи - климаттық 

жағдайлардың болуы Мedicago тұқымдасының көптеген өкілдерінің 

қалыптасуына ықпал етті. Көптеген түрлердің жіктелуі көбінесе өте күрделі және 

ұзақ процесс болып көрінеді [73]. 

Қазақстан аумағы бойынша экспедициялық зерттеулермен (А.И. Иванов 

1980) таулы аудандарға орайластырылған М. Sativa L. және М. falcata L. жабайы 

түрлерін интрогрессивті будандастырудың ірі ошақтарын анықтады: Мұғалжар 

- Үстірт, Тянь-Шань, Орталық Қазақстан, Жоңғар, Шығыс Қазақстан облыстары. 

Бұл түр мәдени дақыл ретінде өте кең таралған. Қысқа, құрғақшылыққа, 

ыстық ауа-райына, ауруларға төзімділік талаптарына жауап беретін көптеген 

жергілікті және селекциялық сорттар шығарылды. Жоңышқаның бұл сорттары, 

әдетте, қатал климаттық жағдайлары мен қысқа өсу маусымы бар суарылмайтын 

және тәлімі жерлерде өсіріледі. Өзгермелі жоңышқа сорттары, егістік жоңышқа 

сорттарына қарағанда қыс пен құрғақшылыққа төзімді [74]. 

Жоңышқаның көпжылдық түрлерін жүйелеу XVII ғасырдың аяғынан 

бастап Турнефорт жүргізді, ең толық жіктеуді Л. Л. Бордаков, И. Т. Васильченко, 

Е.Н.Синская, О. Х. Хасанов (Бордаков 1936, Константинов 1936, Лубенец, 1972, 

Хасанов 1972, Иванов I960, және т.б.) берді [75, 76]. 

Табиғатта Falcago ВИР-дің соңғы классификациясына сәйкес 

салыстырмалы түрде оқшауланған жерлерде өсетін және хромосомалардың 

санымен, морфологиялық белгілерімен және биологиялық қасиеттерімен 

ерекшеленетін көп жылдық жоңышқаның 21 түрі бар (Гончаров, Лубенец, 1965). 

Олар диплоидты (2n = 16) - 13 түрге, тетраплоидты (2n = 32) - 6 және 

гексаплоидты (2n = 48) - 2 түрге бөлінеді [77]. 
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Диплоидты түрлер (2n=16) 

Л. северная 
Л.серпообразная  
Л. железистая  
Л.южноказақстанская 
Л. голубая  
Л. полуциклическая 
Л. Траутфеттера 
Л. ворсинчатая  
Л. джавахетская  
Л. простертая  
Л. дагестанская 
Л.скальная  
Л. Приморская 

М. borealis Grossh. 
М. quasifalcata Sinsk. 
М. glandulosa David. 
M. difalcata Sinsk. 
M. coerulea Less. 
M. hemicycla Grossh. 
M. trautvetteri Sumn. 
M. papilosa Boiss. 
M. dzhavakhetica Bordz.  
M. prostrata Jacq. 
M. daghestanica Rupr. 
M. rupestris Bieb. 
M. marina L. 

Тетраплоидты түрлер (2n=32) 

Л.посевная  

Л. изменчивая  

Л. желтая  

Л. клейкая  

Л. разноцветная  

Л. Тяньшанская 

М. Sativa L. 

М. varia Mart. 

М. falcata L. 

М. glutinosa Bieb 

M. polychroa Grossh.  

M. tianschanica Vass. 

Гексаплоидты түрлер (2n=48) 

Л. решетчатая  

Л. каменистая 

 

M. cancellata Bieb.  

M. saxatilis Bieb. 

 

 

Жоғарыда аталған көпжылдық жоңышқаның тек үш түрі кең көлемде 

өсіріледі: егістік жоңышқа - M. Sativa L., өзгермелі жоңышқа - M. varia Mart, сары 

жоңышқа – M. falcata L. қалғандары жоңышқаның жабайы түріне жатады (сурет 

2). Оның ішінде Қазақстан аймағында жоңышқаның 7 түрі кездеседі. Олар 

диплоидты M. trautvetteri Sumn., M. difalcata Sinsk., M. coerulea Less., және 

тетраплоидты М. varia Mart., М. falcata L., M. tianschanica Vass. 

 

 
 

Сурет 2 - Жоңышқадағы түптенудің қалыптасуы мен тамырдың пайда 

болу схемасы: 1-егістік, 2-өзгермелі, 3-сары  

(Гончаров П. Л., Лубенец П. А., 1985) 
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Жоңышқаның барлық түрлері табиғи флорада белгілі бір экологиялық өсу 

жағдайларында генетикалық әртүрліліктің локализациясымен кездеседі. Кейде 

жоңышқа түрлері өте үлкен таралу ошақтарын алады, мұнда оларды құрғақ шөп 

жинау үшін де қолдануға болады. 

Егістік жоңышқа немесе көк гүлді жоңышқа – M. Sativa L. 

филогенетикалық тұрғыдан жас түрі. А. И. Иванов (1980) пікірінше,  егістік 

жоңышқаның шығу тегі Орта Азия мен Кавказдың эндемикалық түрі - көк гүлді 

жоңышқа (М.coerulea Less.). Диплоидтан тетраплоидқа ауысу М. Sativa L. 

филогенетика схемасында үлкен маңызға ие болды (сурет 3). 

 

 
 

Сурет 3 - Егістік жоңышқа, немесе көк гүлді жоңышқа – M. Sativa L. 

 

Егістік жоңышқа - жоғары өнімді және оның сорттары әлемнің көптеген 

елдерінде, әсіресе климаты жұмсақ аймақтарда және негізінен суару жағдайында 

кеңінен өсіріледі. 

Өзгермелі жоңышқа – M. varia Mart. Бұл екі бастапқы түрдің арасындағы 

гибрид (M. Sativa L. және M. falcata L.). Сондықтан ол көк гүлді (егістік) мен 

сары жоңышқа арасындағы аралық белгілермен, бұршақ пен жапырақтардың 

пішіні, тамыр жүйесі және табиғи факторларға төзімділігімен сипатталады. 

Олардың қалыптасу аймақтарында мәдени сорттар ең жоғары өнімділікпен және 

көк балауса массасының жақсы сапасымен ерекшеленеді. Белгілердің алуан 

түрлілігіне байланысты бірнеше топтарға бөлінеді: көк гибридті және түрлі-түсті 

гибридті (сурет 4) [78]. 
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Сурет 4 - Өзгермелі жоңышқа – M. varia Mart. 

 

Н.И. Вавилов өзінің «Селекция ғылым ретінде» классикалық жұмысында: 

«бастапқы материал, мәдени өсімдіктердің пайда болуы селекцияның негізін 

құрауы керек» деп жазды. Қазіргі уақытта Н.И. Вавиловтың Бастапқы материал 

туралы ілімі Бүкілодақтық өсімдік шаруашылығы институтының (ВИР) 

зерттеулерінде одан әрі шығармашылық дамуға ие болды. Бүкілодақтық өсімдік 

шаруашылығы институтының жоңышқа коллекциясы оның бүкіл әлемдік 

әлеуетін көрсетеді. Онда әлемнің барлық құрлығының 70 елінен 2000 үлгі бар 

(Иванов, I960). 

Жоңышқаның селекциялық процессі өте қиын және ұзақ, ол бірқатар 

кезеңдерден тұрады: 

- коллекцияны зерттеу негізінде ата-баба формаларын таңдау; 

- бастапқы (селекциялық) материалды жасау; 

- селективті, инфекциялық фондарды пайдалана отырып іріктеу;  

- бәсекеге қабілеттілікті анықтауға болатын өндіріске жақын жағдайларда 

сорттарды бағалау; 

- жаңа сорттарға жоспарланған танаптарда сорттық сынау және көбейту. 

Жоңышқаның  бастапқы материалы ретінде: жергілікті  селекциялық 

сорттар, гибридті және жабайы формалар, мутантты, полиплоидты және 

гаплоидты өсімдіктер, ген қоры бола алады:  

Қазіргі ғылыми-зерттеу мекемелерінің селекциялық тәжірибесінде келесі 

әдістер қолданылады: 

- жеке, жаппай және экотиптік іріктеу (негізінен жабайы түрлер үшін); 

- еркін және бақыланатын тозаңдану жағдайында сұрыптық және 

түраралық будандастыру; 

- өнімді және сапалы биотиптерді бөліп алу және ең жақсы сорттардың 

еркін селективті тозаңдануы және бөлінген биотиптерді биохимиялық 

қоспаларға біріктіру негізінде ұрпақтарын комбинациялық сәйкестікке бағалай 

отырып, күрделі гибридті популяцияларды құру; 
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- көп мөлшерде будандастыруды пайдалана отырып клондық 

будандастыру; 

- полиплоид және мутагенез негізінде жоғары өнімді сорттарды құру; 

- жабайы тетраплоидты және диплоидты түрлердің ата-аналарының бірі 

ретінде тарта отырып, цитоплазмалық ерекектік ұрықсыздық (ЦМС) және 

өздігінен үйлесімділік негізінде гетерозис будандарын  шығару. 

Осылайша, жоңышқаның селекциясының маңызды қоры - дұрыс таңдалған 

бастапқы материал және оны жасау әдістерін қолдану. Осыған байланысты көк 

балауса өнімділігі, сапасы, қолайсыз факторлар мен ауруларға төзімділігі 

бойынша перспективалы бастапқы материалды алу мақсатында әртүрлі 

құрлықтар мен елдердегі жоңышқа коллекциялық үлгілерінің гендік қорын 

зерттеу үлкен селекциялық - генетикалық қызығушылық тудырады. Мал 

азықтық сапасы мен қатар тұқым өнімділігін арттыру үшін жоңышқа үлгілерінде 

репродуктивті органдардың даму ерекшеліктерін зерттеу маңызды. Бұл тәсілдер 

жоңышқаның заманауи сорттары көк балауса және құрғақ массасы бойынша 

жоғары өнімді және жергілікті жағдайларға бейімділігімен ғана емес, сонымен 

қатар тұқым өнімділігінің жоғарылауымен де ерекшеленуі керек. 

Н.И. Вавилов атындағы Бүкілресейлік өсімдік шаруашылығы ғылыми-

зерттеу институтында жоңышқаның әлемдік үлгілерін әртүрлі географиялық 

нүктелерде кеңінен зерттеуі перспективалы бастапқы материалдарды ұсына 

отырып, жаңа сорттарды тез шығарудың генетикалық негізі болды. Сонымен, 

Қытайдан (к-32860, к-32863, к-33741 және к-33743), Үндістаннан (к-6940, к-

7397, к-21367 және к-21368), Ираннан (к-7221, к-7222 және к-8466) APE (к-5I43), 

Перу (к-6940, к-7397, к-21367 және к-21368), Чили (к-5141), Аргентина (к-2065), 

Эквадор (к-8133), Франция (Гамма, Омега, Пойнту, Марайс) үлгілері ерте пісетін 

сорттар шығаруда таптырмас материалдар болды, осы үлгілерді бастапқы 

материалдар ретінде пайдалана отырырып, Радуга (ВСГИ), Красноводопадская 

скороспелая (Красноводопадская КС), Вега (ВИК) және басқа сорттар 

шығарылды [79, 80]. 

Жоңышқа коллекциясын зерттеу бойынша үлкен тәжірибелік материалды 

жалпылау негізінде А.И. Иванов жоңышқаның маңызды селекциялық 

белгілерінің геноплазмасының локализация ошақтарын анықтады, бұл жоғары 

өнімді сорттарды құру үшін бастапқы материалды таңдауда ғылыми нұсқаулық 

болып табылады. Маңызды селекциялық белгілер мен қасиеттер түрлерге 

қатысты келесі аймақтар мен елдерде шоғырланған: 

Таяу және Орта Шығыстан, Үндістаннан, Оңтүстік және Орталық 

Америкадан, Өзбекстан, Қазақстан, Қырғыстан республикаларынан алынған 

үлгілер көп орымдылығымен және суаруға жақсы жауаптылығымен 

ерекшеленеді. 

Құрғақшылық пен ыстыққа төзімділігі бойынша Батыс Қытайдан, 

Қазақстаннан, Ираннан, Ауғанстаннан және Солтүстік Кавказдан алынған 

сорттар мен үлгілер ерекшеленеді. 
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Ауруларға төзімділігі бойынша Шығыс Сібірден, Орталық Қазақстаннан, 

Солтүстік Кавказдан, АҚШ-тан (Канзас, Висконсин, Невада Штаттары) үлгілер 

ерекшеленеді. 

Батыс және шығыс Сібір, Қазақстан, Солтүстік Кавказдың алуан түрлері 

ұзақ өмір сүруімен ерекшеленеді. 

Қыс пен суыққа төзімділік Батыс және Шығыс Сібірден, Солтүстік және 

Орталық Қазақстаннан шыққан сорт үлгілермен сипатталады. 

Тұзға төзімділік Орта Азия, Әзірбайжан, Иран, Ауғанстан, Орта, Шығыс  

Қытайдан келген сорттарға тән. 

Батыс Еуропа, Орта Азия, Закавказье және Қытайдан алынған сұрыптар 

жоғары жапырақты болып табылады. 

Қазақстан жағдайында кең таралған жергілікті сорт - Семиреченская 

местная. 

Семиреченская местная сортын Ю.Д. Зыков (1967) оның шығу тегі, 

биологиясы, экологиялық икемділігі, агротехнологиясы тұрғысынан мұқият 

зерттеді. Бұл сорт жергілікті жағдайда жоңышқаның өндірістік және бейімделу 

қабілетін жақсарту үшін селекцияның негізгі бастапқы материалы болуы керек 

[81].  
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2 ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ 

  

2.1 Зерттеу аймағының топырақ сипаттамасы  

Жоңышқа дақылы бойынша жұмыстың эксперименттік бөлімі 

Қазақстанның оңтүстік-шығыс өңірінде орналасқан агроэкологиялық аймақта 

ылғалмен жартылай қамтамасыз етілген тәлімі жер жағдайында жүргізілді. 

Зерттеу жұмыстарының нәтижелері осы диссертацияның негізгі бөлігін құрайды. 

2019-2021 жылдар аралығында «ҚазЕжӨШҒЗИ» ЖШС-ның мал азықтық 

дақылдар зертханасынды жүргізілді. Ғылыми-зерттеу институтының далалық 

стационарлары Алматы облысында, теңіз деңгейінен 740 метр биіктікте, 43°15' 

с.б., 76°54' ш.б. орналасқан. Зерттеу жүргізілген аймақтақтың топырақ 

жамылғысы Іле Алатауы тау етегіндегі жазықша келген ашық қоңыр, сазды 

топырақтан тұрады [82]. Топырақтың массасын құраушы әртүрлі тереңдіктегі 

(40-тан 200 см-ге дейін) бесінші дәуірлік тасқындық, жауындық шайынды тау 

жыныстар. Олардың құрамы тасты қиыршықты заттар, құмдар, сарғылт-сұр 

құмдақтар, сазбалшықтар және саздақтардан құралған. Топырақтың құрамы 

ірілеу болып келеді. Гранулометрия құрамына байланысты 45% ірі, 13-35% 

орташа және қалған бөлігі майда шаң тозаңдардан тұрады (кесте 1). 

Топырақ жамылғысы негізінен ескі қатпарлардың құрамдары өзгерген 

жыныстардың жиынтығынан құралған. Топырақтың беткі қабатының астында 

бесінші дәуірлік майда түйіршіктер, тығыз саздақтар, борлы аралас жыныстар 

кездеседі. Топырақтың құрамында минералды және органикалық тыңайтқыштар 

мол болса, соған байланысты дақылдардың өнімі өте жоғары болады. 

 

Кесте – 1 Тәжірбие танабының ашық қара-қоңыр топырағының агрофизикалық 

қасиеттері (Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу 

институты деректері, 2019 ж.) 

 

Қабат 

тереңдігі, 

см 

Топырақ-

тың 

көлемдік 

массасы, 

г/см3 

Топырақ-

тың 

кеуектігі, 

% 

Топырақтың агрегаттық құрамы 

1,0-2,5 см 

aгрегаттар 

құрылым- 

дылық 

коэффициенті, % 

суға төзімді 

агрегаттардың 

жиынтығы, % 

0-10 1,28 51,3 76,8 3,4 34,2 

10-20 1,34 48,9 73,5 2,9 31,9 

20-30 1,41 46,2 68,4 2,3 29,6 

30-40 1,49 44,7 62,9 1,7 29,4 

0-40 1,36 47,4 70,4 2,7 30,8 

 

Тәжірбие танабындағы ашық қара-қоңыр топырақ лөсстен пайда болған. 

Кескіннің пішінінен байқалғандай, ашық қара-қоңыр топырақтарда қара шірінді 

қабаты жақсы дамыған, сондықтан оларда суармалы егіншілік жағдайын 

көптеген ауылшаруашылық дақылдары, оның ішінде мал азықтық дақылдар 

жақсы дамып, жоғары өнім береді. Стационарда өңделетін топырақ қабатының 

гумус мөлшері 2,07%, жалпы азот 0,145%, жиынтық фосфор 0,070% көрсетті. 
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Жылжымалы қоректік элементтер құрамы бойынша тәжірибе танабының 

топырақ жамылғысы жылжымалы фосформен сілтілі гидролизденген азоттың 

өте аз мөлшерімен, ал алмаспалы калийдің көп мөлшерде қамтылғаны 

байқалады. 

Тәжірбие танабының топырағының агрофизикалық көрсеткіштерінің 

түзілуін бағалау үшін оның тығыздығы пайдаланылады. Жалпы егіншілікте 

топырақ тығыздығының рөлі сантүрлі, ал суармалы егіншілік жағдайында 

жоғары, себебі топырақтың тығыздығы топырақтағы су және ауа режимдерін 

реттеуде негізгі рөл атқарады [83, б. 38]. 

Тәжірбие танабындағы ашық қара-қоңыр топырақтың гранулометриялық 

құрамы жағынан Качинскийдің жіктеуі бойынша ірі шаңды орташа 

құмбалшықты (кесте 2)[83, б. 38]. 

 

Кесте – 2 Тәжірибе танабындағы ашық қара-қоңыр топырақтың грануло-

метриялық құрамы, %. (Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми-

зерттеу институты деректері, 2019 ж.) 

 

Топырақ 

қабатының 

тереңдігі, см 

Топырақтың фракциялық құрамы, % 

 
Качинский 

бойынша 

дисперсиялық 

коэффициент 
<1-0,26 

0,25-

0,05 

0,05-

0,01 

0,01-

0,005 

0,005-

0,001 
<0,001 

0-10 1,59 10,32 44,31 12,5 17,48 13,83 10,3 

10-25 1,31 8,87 44,31 12,5 15,86 17,08 10,4 

25-35 2,08 10,05 42,35 12,85 14,96 16,8 10,6 

35-55 0,47 13,62 43,33 10,33 16,82 15,42 11,8 

55-80 0,45 13,23 43,34 10,33 17,23 15,42 11,8 

80-100 0,33 16,3 41,15 13,04 17,52 15,45 13,8 

 

Әр түрлі фракцияларға бөлінген түйіртпектің құрамының жоғары 41,14 - 

44,3% бөлігін шаң-тозаңдар алып жытыр, оның ішінде ұсақ тозаңдар 10,32-

13,03%. Топырақ құмының фракциялық мөлшерінің үлесі 0,25 мм жоғарысы 0,34 

- 2,09%  құрайды. 0,05-0,25 мм мөлшердегі майда құмдар 8,88-16,4%, ал 

коллоидты фракциялық бөлшектер 13,8-17,1% болады (кесте 3). 

Тәжірибе танабы топырағының гранулометриялық элементтердің 

минералдық қоректену құрамы және морфологиялық белгілері, сонымен бірге 

топырақ құрамындағы тез ыдырайтын азот, ауыспалы калий жоғары, 

жылжымалы фосфордың көрсеткіші орташа дәрежеде қамтамасыз етілуімен 

өсірілген ауылшаруашылық дақылдарына берілетін тиімділігі жоғары [83, б. 38]. 

0-50 см тереңдікте қызыл-қоңыр топырақтың жоғарғы массасы 1,27-ден 

1,48 г/см3 дейін, ал орта есеппен 1,37 г/см3.  Горизонттардың тереңдігіне 

байланысты топырақтың кеуектігі 44,6-дан 51,2%-ға дейін ауысады.  

Топырақ құрамының ауылшаруашылық дақылдары үшін маңызы өте зор, 

себебі өсімдіктер мен топырақтың арасындағы тығыз байланыста жатыр. Әр 

жылда үш мезгілде (көктем, жаз, күз) топырақтың тік қимасына (0-180 см) 
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жүргізілген, осы стационарлы учаскенің топырақ қабаттарының қимасы 

мынадай болып бағаланады: 

- A1 - 0-23 см қабаты. Боз сұр түсті, құрғақ, аз мөлшерде тығыздалған, 

құрамы майда-шаңытпа, түйіршіктері орташа көлемде, саз балшықтылығы 

орташа. 

- B1 - 22-41 см қабаты. Қошқыл - қара сұр түсті, ірі тас кесегіне дейін қалың 

кесекті болып келеді, орташа тығыздалған, саз балшықтығы орташа, ауыспалы 

қабатқа өткенде топырақтың тығыздығы мен оның түсі анық байқалады.  

- B2 - 40-69 см қабаты. Ақшыл сұр түсті, ылғалданған, ірі тас кесекті, 

тығыздалған, майда түйіршікті, балшықтылығы орташа, келесі қабатында түсі 

байқалады.  

- Bс - 68-93 см қабаты. Сарғыш тартқан сұр, аз мөлшерде ылғалданған, 

тығыздығы орташа, карбонаттар тізбектелген, нүкте түрінде орналасқан, келесі 

қабатында түсі көрінеді.  

- C1 - 92-149 см қабаты. Сарғыш түсті, лөсс түрлі, балшықты, кесек-кесек 

болып келген, жақсы тығыздалған, карбонаттар ойдымдау аз көлемде кездеседі. 

Келесі қабатында тығыздығы мен түсі айқын.  

- C2 - 148-181 см қабаты. Ашық сарғыш түсті, лөсс-саз балшықты, 

тығыздығы жоғары, карбонаттар тізбектеліп орналасқан.  

 

Кесте 3 – Тәжірбие танабының топырағының агрохимиялық құрамы. (Қазақ 

егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты деректері, 

2019 ж.) 

 

Топырақ 

қабаты, 

см 

Қара- 

шірік 

мөлшері, 

% 

Жалпы 

мөлшері, % 

 

СО2 

 
рН 

Салыстыр-

малы негіздер, 

мг/экв 

Жылжымалы түрі 

100 гр топырақ, м2 

N P Ca Mg Na P2O5 K2O 

0-22 2,2-4,5 0,16 0,215 2,6 7,4 11,66 2,5 - 2,69 41,5 

22-40 1,71 0,12 0,199 3,5 7,4 13,2 2,28 - 1,28 32,65 

40-60 1,08 0,07 0,192 4,8 7,4 12,3 1,98 - 0,49 18,28 

 

Таза механикалық құрамы бойынша бұл топырақ ірі шаңды, балшықтылығы 

орташа болып келеді, ірі шаңның құрамы 40-51%-ды құрайды, ал физикалық 

балшықтылығы 43-45%, тұнбалық бөлігі профиль бойынша      13,8-ден 8,7%-ға 

азаяды. Микроагрегаттар мөлшері 80-90 %-ға аралығында. Топырағының 

құрамында қарашірік мөлшері аз, топырақ ерітіндісінің жоғары карбонаттылық 

әсері әлсіздеу сілтілі болып табылады. Топырақтың сыйымдылық деңгейі 15 

мг/экв-тен аспайды. Сіңірілетін негізгі минералдар кальций мен магнийден (Са, 

Мg) тұрады. Бірақта топырақ қабатының басым бөлігін кальций элементінен 

тұрады. Ал магний элементінің мөлшері аз жолығады [83, б. 40].  

Топырақтың сыдыра жыртылатын қабатында қарашірік мөлшері 1,98-2,1% 

көлемінде кездесседі, азот мөлшері (N) 0,16%, ал фосфор мөлшері (Р) 0,22% 

көлемінде кездеседі. Зерттеу жұмыстары бойынша, Іле  Алатауы аймағының тау 

етегінің белдеуінде орналасқан тәжірбие танабының топырақ құрлымы ашық-
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қоңыр, карбонатты, орташа сазбалшықты, тұзданбаған әрі сортаңданбаған болып 

келеді. Топырақ сипаттамасы туралы жоғарыда келтірілген деректерді 

талдайтын болсақ, агрономиялық талаптар тұрғысынан және жіктеулік негізінде 

қорытындылай келе, топырақтың құрамында азот пен фосфор аз мөлшерде 

жеткіліксіз болды [83, б. 40]. Ал, калий элементі жоғары мөлшерде болуы, 

жоңышқа дақылының өсуіне және жоғары өнім беруіне кері әсерін тигізбейді. 

 Институттың тәжірбие танабында топырақ құрамы азотпен орташа, 

фосформен де орташа, ал калий элементімен жоғары дәрежеде қамтамасыз 

етілген. 

Су-физикалық көрсеткіштеріне байланысты тәжірибе аймағы суармалы 

егіншілікке жарамды деп саналады. Судың 1 м тереңдіктегі мөлшері 1,18 г/см3-

тен 1,37 г/см3 ауытқып отырады. Орташа көрсеткіші 1,28 г/см3, 51,36% 

топырақтың беткі қабаты (0-6 см) аз саңылаулы болып келеді. Топырақ қабаты 

тереңдеген сайын саңылаулар азая береді 48,8% (67-90 см). Төменгі судың 

сыйымдылық (құрғақ топырақтың 100% салмағын алғанда) 1 м тереңдікте 

25,5%-дан 23%-ға орта есеппен 24,32%-ға ауытқиды. 

Топырақтың агрохимиялық көрсеткіштерінің нәтижесінде, тәжірбие 

танабының ашық-қоңыр топырағының аналитикалық мәліметтеріне сүйене 

отырып, зерттеу алаңының топырағы мал азықтық дақылдарды өсіру үшін өте 

қолайлы болып саналады, дақылдан тұрақты және жоғары өнім алу үшін 

қарашіріктілігі орташа мөлшерде, қоректік элементтері жеткілікті мөлшерде 

қамтамасыз етілген, топырақ құрамының сіңіруі, натрийдің алмасу құрамы 

төмен, топырақтың агрегаттылығы және жыртылатын қабат тығыздығы орташа 

орналасқан [84]. 

 

2.2 Агрометеорологиялық жағдайлар  

Зерттеу жұмыстары 2019 – 2021 жылдар аралығында Алматы облысы, 

Алмалыбақ ауылындағы «Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми – 

зерттеу институты» стационарында жүргізілді.  

Осы зерттеулер жүргізілген аймақтың ауа – райының климаттық жағдайы 

айрықша құбылмалылығымен, ауа температурасының жылдан – жылға, 

маусымнан – маусымға, сонымен қатар тәулік ішінде де айтарлықтай 

ерекшелілігімен көзге түседі. Зерттеу жұмыстары теңіз деңгейінен 801 м 

биіктіктегі белдеуінде орналасқан жерде жүргізілді. Бұл жағдай әрине жауын –

шашынның түсуіне көп әсер етеді. Су буымен әбден қаныққан ауа салқындап, бу 

сұйыққа айналып, жауын – шашын түрінде жерге түседі.  

Зерттеу жұмысында климаттық жағдайларды сипаттау және жоңышқаның 

өнімділік үдерісіне әсерін сипаттау үшін «Қазақ егіншілік және өсімдік 

шаруашылығы ғылыми – зерттеу институты» жеке шаруашылық серіктестігі 

метеорологиялық бекетінің деректері пайдаланылды [85].  

Вегетациялық кезеңдегі Алматы облысының температуралық режімі 

көпжылдық орташа деңгейден жоғары болды. Тәжірбиені салған жылы сәуір айы 

көпжылдық мәліметтермен салыстырғанда жылы болды орташа тәуліктік 

температура 8,1 0С, максималды температура – 13,8 0С, минималды температура 
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3,2 0С аралығында болды. Ал жауын-шашын мөлшері - 31,5 мм болса, 

Салыстырмалы ылғалдылық гигрометрі – 59 % болды. Осындай ауа 

температурасы мен жауын-шашын мөлшері тұқымның өнім шығуына қолайлы 

болды.  

Зерттеу жылдарындағы ауа-райының ең ыстық уақыты маусым, шілде 

және тамыз айлары болды. Жоғары температурамен қатар орташа көпжылдық 

мәліметтермен салыстырғанда ылғалмен қамтамасыз етілуіде төмен болуы 

байқалды. Мамыр айында 39,3 мм жауын – шашын, маусым айында – 72,7 мм 

шілдеде – 25,7 мм жауын – шашын түсті. Шілде айында 6 күн жаңбырлы болды. 

Бұл жауын-шашын мөлшері бойынша көпжылдық мәліметтермен 

салыстырғанда 2 есе аз. Тамыздың ауа –  райы орташа көпжылдық 

мәліметтермен салыстырғанда ауаның жоғары температурасымен және жауын – 

шашынның азаюымен сипатталады. Қыркүйек айының ауа – райы орташа 

көпжылдық көрсеткіштермен салыстырғанда 5 – 6 градусқа жоғары 

температуралық режіммен сипатталды. 

Шілденің температуралық көрсеткіштері, әсіресе оның бірінші жартысы 

орташа көпжылдық мәліметтерден асып түсті. Күндізгі температура 33,2 – 21,5 

градустан жоғары, түнгі температура 25 – 28 градустан төмен емес [86]. 2020 

жылғы шілде, тамыз және қыркүйек айының жауын – шашынның болмауымен 

және климаттық мөлшерден жоғары температуралық режіммен сипатталды. 

2019 - 2021 жылдары көп мөлшерде жауын – шашын сәуір айында тіркелді (183,0 

- 146,7 мм), ал 2020 жылы наурыз айында тіркелді - 117,9 мм  (кесте – 4). 

 

Кесте 4 – 2019 - 2021 жылдардағы метеожағдайлар «ҚазЕжӨШҒЗИ» ЖШС 

Алмалыбақ метеостанциясы 

 

 

Айлар 

Ауа температурасы 
Жауын-шашын, 

Мм 

Салыстырмалы 

ылғалдылық, % орташа тәуліктік, 0С мах min 

1 2 3 4 5 6 

2019 жыл 

Наурыз 8,1 13,8 3,2 31,5 59 

Сәуір 12,4 17,9 8,9 183,0 74 

Мамыр 16,9 23,2 11,0 39,3 60 

Маусым 22,3 28,1 16,9 72,7 58 

Шілде 26,9 33,2 21,5 25,7 43 

Тамыз 24,9 30,9 19,2 67,7 48 

Қыркүйек 18,6 24,5 13,3 67,2 56 

2020 жыл 

Наурыз 4,1 10,5 0,1 117,9 68 

Сәуір 12,4 18,7 6,9 56,3 66 

Мамыр 19,4 25,5 13,7 81,6 63 

Маусым 23,1 29,2 17,0 20,9 50 

Шілде 26,9 33,8 21,3 22,8 51 

Тамыз 24,0 31,3 18,9 27,2 50 

Қыркүйек 20,5 27,6 14,6 1,6 54 
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4-ші кестенің жалғасы 

  

Біздің зерттеулерімізде жоңышқа топтамасының қысқа төзімділігін 

анықтау деген міндет бар. Сол міндетті орындау үшін зерттеу жылдарында қыс 

айларының ауа температурасын, жауын шашын мөлшерін, қардың қалыңдығын 

бақыладық. Ауаның тәуліктік орташа температурасының оң мәндерінен теріс 

мәндерге ауысуы қараша айының екінші онкүндігінің басында байқалады, ал 

кейбір жылдары 6 – шы қараша мен 15 – шы желтоқсан аралығында өзгереді. 

Тұрақты қар жамылғысы желтоқсан айының басында түсіп, наурыз айының 

басында ериді. Қар жамылғысы қыс бойы біркелкі сақталмады, қыс бойы өзгеріп 

отырды. Үш жылда қар жамылғысының орташа биіктігі 13,7 см шамасында. Бұл 

көпжылдық көрсеткіштермен салыстырғанда шамамын 1,5 еседей төмен (кесте - 

5). 

 

Кесте 5 – Қар жамылғысының орташа қалыңдығы (ҚазақЕжӨШҒЗИ 

метеобекетінің деректері) 

 

Көрсеткіштер 
2019 жыл 2020 жыл 2021 жыл 

Қара-ша 
Жел- 

тоқсан 

Қаң-

тар 
Ақпан Қараша 

Желтоқ-

сан 
Қаңтар Ақпан 

күндер саны 9 9 11 12 9 5 4 6 

орташа 

биіктігі (см) 
3,0 15,0 31,0 22,0 3,2 10,0 16,0 10,0 

максималды 

биіктігі (см) 
4,1 31,0 28,0 32,0 6,0 13,0 18,0 18,0 

 

Осы деректерге қарағанда қар жұқа түседі, сондықтан көктемде 

топырақтағы ылғал қоры төмендеу болады. Жазғытұрым қар ерте, яғни 

ақпанның аяғында наурыздың бірінші онкүндігінде ериді. Соңғы көктемгі үсік 

көпшілік жағдайда 05 – 12 сәуірде тоқтайды. Кей жылдары оданда ерте тоқтауы 

мүмкін. Мысалы, 2018 жылы қар ерте еріді. Күзгі бірінші үсік қыркүйектің 

аяғында қазанның басында түседі. Кей жылдары үсік қазан айының екінші 

онкүндігінде байқалады. Сөйтіп, аязсыз мезгілдің ұзақтығы 153 – 172 күнді 

құрайды [83, б. 35]. 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

2021 жыл 

Наурыз 6,4 12,7 1,3 52,7 65 

Сәуір 14,2 19,7 9,3 146,7 60 

Мамыр 18,7 24,2 13,7 73,5 64 

Маусым 22,1 28,0 16,5 42,6 59 

Шілде 24,4 30,6 18,9 38,1 46 

Тамыз 24,1 30,4 18,4 43,7 46 

Қыркүйек 16,8 23,2 11,3 21,2 58 
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2.3 Жоңышқа топтамасының зерттеу материалдары мен әдістері  

Жоңышқа топтамасының ауруға, қысқа төзімділігі, көкбалауса және тұқым 

өнімділігі және басқа селекциялық құнды белгілерін анықтау мақсатында 

зерттеу жұмыстары Алматы облысында «Қазақ егіншілік және өсімдік 

шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты» ЖШС мал азықтық дақылдары 

бөлімінің стационарында 2019 - 2021 жылдар аралығында жүргізілді.  

Зерттеуге егістік (M. Sativa L.) және өзгермелі жоңышқа (M. varia Mart.) 

түрлерінің отандық және шетелдік селекциянан 134 үлгілері алынды (сурет 5) 

[87]. Олар географиялық шығу тегі бойынша: Қазақстаннан – 25, Украинадан – 

19, Әзірбайжаннан – 3, Ресейден – 23, АҚШ-тан – 12, Франциядан – 2, Қытайдан 

– 2, Қырғызстаннан – 7, Түрікменстаннан – 10, Өзбекстаннан – 12, Армениядан 

– 2, Швециядан – 1, Үндістаннан – 1, Пәкістаннан – 6, Эстониядан – 2, Грузиядан 

– 1, Египеттен – 1, Канададан – 2, Германиядан – 1, Италиядан -2 үлгі зерттелді 

(қосымша А). 

 

 
 

Сурет 5 - Зерттелген жоңышқа топтамасының құрамы 

 

Зерттеу үш жыл бойы жүргізілді. Тәжірибе Бүкілресейлік өсімдік 

шаруашылығы институты (ВИР) модификацияланған әдісі бойынша жүргізілді. 

Танапты күтіп баптау тәлімі жағдайларда өсірілетін жоңышқа дақылының 

аймақтық технологиясына сәйкес атқарылды. Әр мөлдектің ауданы - 1 шаршы 

метр, үлгілердің қайталануы 3 рет. Себу мөлшері – 2 гр/м2, қатараралығы 15 см.  

Үлгілер танапта кездейсоқ (рендомизация) әдісімен орналастырылды. 

Семереченская местная сорты бақылау ретінде алынды. Көпжылдық мал 

азықтық өсімдіктерінің үлгілер топтамасын зерттеу классикалық әдістемелік 

нұсқауларға сәйкес әр он нөмірден кейін бақылау сорты егілді (сурет 6) [88, 89, 

90].  
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Сурет 6 - Тәжірбе салу кезеңі 

 

Вегетациялық кезеңде күтіп баптау жұмыстары, фенологиялық 

бақылаулар, көкбалауса өнімділігі әр орым бойынша анықталды. Тұқым 

өнімділігін бағалау үшін жоңышқа топтамасының өмірінің үшінші жылы, 2 – ші 

орымы қалдырылды.  

Осы тәжірбие жұмысында келесі мәселелер зертелінді: 

1) Егістік және өзгермелі жоңышқа топтамасының өсуі мен дамуының 

биологиялық ерекшеліктерін зерттеу; 

2) Жоңышқа топтамасының мал азықтық өнімділігін өмір сүру жылдарын 

әр орым арқылы зерттеу; 

3) Жоңышқа үлгілерін ауруға қарсы төзімділігін бағалау; 

4) Кейбір құнды үлгілердің пішен сапасын (протеин) анықтау; 

5) Тұқымдық өнімділік құрылымынан жоңышқа топтамасының 

репродуктивті бөлігін қалыптастыру сипатын зерттеу; 

6) Жоңышқа топтамасының генеративті бөлігін зерттеу;  

7) Жоңышқа топтамасының тұқым өнімділігін анықтау: 

Жоңышқа топтамасын жан-жақты зерттеп, ең құнды үлгілерді бөліп алу 

мақсатында олардың келесідей селекциялық белгілері мен қасиеттері бойынша 

бағалауды жүргіздік:  

1) Фенологиялық бақылаулар барлық вегетация кезеңінде және әр өсу 

жылдарында жүргізілді. Егу жылы, егу күндері, тұқымның өнуі және толық өнуі, 

бірінші, екінші және үшінші шынайы жапырақтардың пайда болуы, сабақтануы, 

бүрлену мен гүлденуінің басталуы жазылып бақыланды. Жоңышқаның өмірінің 

екінші және үшінші жылдарында көктемгі өсуі және әр орымнан кейін қайта 

өсуі, бүрлену, гүлдену, бүршіктің пайда болуы және бүршітің қалыптасуы 

бақыланып жазылды. Жоңышқаның гүлдену фазасының басталу күніне сәйкес 

зерттелген сорттарды ерте пісетін, орташа пісетін және кеш пісетін топтарға 

бөлді. Ерте пісетін топқа, бақылау сортынан ертерек гүлдеп басталған үлгілер 

кірді, бақылау сортынан кеш гүлдеген үлгілер кеш пісетін,  бақылау сортымен 

бір мезгілде гүлдеген үлгілер орташа пісетін топтарға біріктірілді.  

2) Өсімдіктердің биіктігі. Олар негізінен әр орым алдында және 

фазалардың өсу динамикасын бақылау кезінде анықталды. Әр танапта 3 жерден 

өлшем алынды.  
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3) Өсімдіктің түптенуін әр орым алдында түптен тарайтын өскінді санау 

арқылы анықталды. 

4) Өсімдіктердің жапырақтылығы. Оны анықтау үшін әр үлгіден 1 кг көк 

балауса алынып кептірілді, оны екі фракцияға: сабақтар мен жапырақтарға 

бөлініп өлшенді. Жапырақтылық, баудың жалпы массасының жапырақтардың 

пайызымен көрсетілді 

5) Жоңышқа топтамасының қыста және жазда өлі өсімдіктерді есепке алу. 

Қысқа және жазғы ыстыққа төзімділікті бақылау жұмыстары көктемгі қайта өсу 

кезеңінде және қысқа (күзде) кетер алдында бекітілген алаңдарда (танаптың үш 

жерінде 1 м2) далалық өнуден және қайта өсуден бастап жұмысының соңына 

дейін мұқият бақыланып, әр өсімдікті санау арқылы жүргізілді. 

6) Вегетативтік органдарды есепке алу бірінші, екінші және үшінші 

орымда жүргізілді, ал төртінші орымда өсіп келе жатқан сабақтарды санаумен 

шектелді. Барлық үлгілерде өсіп келе жатқан сабақтардың саны (бұталы) және 

бір өсімдіктегі бұтақтардың саны, жапырақтардың пайызы мен мөлшері, 

өсімдіктердің биіктігі, түйіндердің саны мен ұзындығы, сондай-ақ сабақтың 

қалыңдығы зерттелді. Ол үшін әр үлгіден 10 өсімдік талданды. 

7) Ерте көктемде және әр орымнан кейін өсу қарқынына бақылау 

жүргізілді 

8) Танаптан әр орымда және әр өсу жылында мал азықтық массасын (көк 

балауса және пішен) есепке алу жұмыстары жүргізілді. 

9) Саңырауқұлақ аурулармен зақымдануы бірінші және екінші орымда 

анықталды. Саңырауқұлақ ауруларының зақымдану дәрежесі гүлдеу фазасының 

басында (орым алдында) бақыланды және бес балдық жүйе бойынша анықталды: 

0-жапырақтарда дақтардың болмауы 

1- жапырақтың беті олардың жалпы ауданының 10% - на дейін дақтармен 

жабылған:  

2 - 15-тен 25-ке дейін % 

3 - 30-дан 50-ге дейін % 

4 - сонымен қатар 50-ден жоғары % 

10) Ғылыми – зерттеу инстетуттың биотехнология, биохимия, физиология 

және өсімдіктер өнімдерінің сапасын бағалау зертханасында зерттелген 

жоңышқа үлгілеріндегі протеин құрамына талдау жүргізілді. 

11) Жоңышқа топтамасының көбею бөлігінің (генеративті бөлігі) 

қалыптасу сипаты және тұқым өнімділігінің құрылымы зерттелді. Зерттеу 

жоңышқаның өсуінің 3 жылында, екінші орымда жүргізілді. Көбею органды 

және олардың даму құрылымын, сондай-ақ тұқым өнімділігі құрылымын зерттеу 

үшін әр үлгіден 10 өсімдік талданды. Есепке алу негізгі сабақтың гүл шоғырын 

және бірінші және кейінгі бұтақтарында пайда болған гүлдердің санын есептеу, 

сонымен қатар гүлдену ұзақтығы, гүл шоғырлар және олардың тығыздығы 

анықталды. Гүлшоғыр саны орта есеппен 10 өсімдіктен анықталды. Гүлдердің 

саны орта есеппен негізгі сабақтағы бес гүлшоғырдан және әр таңдалған 

өсімдіктің бұтақтарындағы бес гүлшоғырдан тұрады. Негізгі бағанадан және 

бұтақтардан 20 дана бірдей гүлшоғыр бұршақ өсіру кезеңіндегі тозаңның 
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өнгіштігі пайызын (негізгі бағанадан 10 гүлшоғыр, бұтақтардан 10 гүлшоғыр) 

және тұқым жинау алдында бұршақтардың шашылу пайызын (10 гүлшоғыр) 

анықтау үшін қызыл жіппен белгіленді. 

Жоңышқа топтамасында өзін-өзі тозаңдандыруын пергамент 

оқшаулағыштармен негізгі сабағынан 10 орташа гүлшоғырды оқшаулау арқылы 

анықталды. Әр оқшаулағыш астына (гүлдену басталғанға дейін үш гүлшоғырға 

дейін) орналастырылды.  

Айқас тозаңдану кезіндегі тұқым байлау қабілеті жоңышқа гүлшоғырын 

оқшауламай анықталды, мұнда гүлшоғырда тиісті жапсырмалармен белгіленген 

айқас тозаңдану үшін қалған гүлдердің саны есептелді. 

Тұқымбүршік есептеу қалыпты микроскоп астында ацетокарминмен 

боялған препараттарға уақытша қысыммен, норманың 3 есе артуымен жүргізілді. 

Әр сортүлгіден кем дегенде 25 гүлі зерттелді. Оқшауланған гүлдердің саны 

мен байланған бұршақтардың саны бойынша өзін-өзі ұрықтандыру пайызы 

анықталды, ал оқшауланбаған жағдайда еркін тозаңдану кезінде тұқым байлауы 

анықталды. 

12. Танаптан тұқым өнімділігін есепке алу жүргізілді.  

13. Тәжірибе нәтижелерін статистикалық өңдеу корреляция-регрессиялық, 

боксплот, биплот, кластерлік анализдерді есептеу үшін R және Rstudio 

бағдарламасы қолданылды. R және Rstudio бағдарламасына сілтеме 

төмендегідей. 

Citing R and RStudio — https://ropensci.org/blog/2021/11/16/how-to-cite-r-

and-r-packages/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ropensci.org/blog/2021/11/16/how-to-cite-r-and-r-packages/
https://ropensci.org/blog/2021/11/16/how-to-cite-r-and-r-packages/
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3 ЗЕРТТЕУ ЖҰМЫСТАРЫНЫҢ НӘТЕЖИЕЛЕРІ 

 

3.1 Жоңышқа топтамасының фенологиялық өсу фазаларының 

ұзақтығы 

Әдебиеттерде көрсетілгендей, жоңышқа үлгілері шығу тегіне, түріне және 

сортына байланысты өздерінің биологиялық қасиеттеріне ие және бір-бірінен 

өну жылдамдығымен, даму фазаларының басталуымен, фазааралық кезеңдердің 

ұзақтығымен және басқа да қасиеттерімен ерекшеленеді. 

Жоңышқа - басқа дақылдармен салыстырғанда вегетациялық кезеңі ұзақ 

өсімдік. Жоңышқа өсімдіктерінің өсу процестерінің қарқындылығы көбінесе 

қоршаған орта факторларына және әсіресе көктемде ауа температурасына 

байланысты.  Жоңышқа, көп орымды дақыл болғандықтан, оңтүстік өңірлерде 

төр орымға дейін алуға болады. 

Бірқатар авторлар (П.А. Лубенец. 1956;  М. И. Тарковский, 1874; А. Ф. 

Иванов, Г. А. Медведев, 1977, 1982; П. П. Вавилов, 1979; В. И. Филин, 1987; г. 

С. Егорова 2001 және т. б.) жоңышқа тұқымдары 2 - 4°C температурада өне 

бастайтынын жазады. Бірақ, тұқымның біркелкі өнуіне - 18 - 20°С, одан әрі даму 

үшін - 20 - 25 °С. қажет. 9°С-тан төмен температурада өсу процестері баяулайды, 

тамырдың қоректену жағдайлары нашарлайды. Жоңышқа тұқымдары өнген 

кезде оның массасына тең мөлшерде суды сіңіре алады [91, 92, 93]. 

М. А. Филимоновтың пікірінше, жоңышқаның әртүрлі түрлерінің 

тұқымдарының өну қарқынын зерттеулерінде, оңтайлы жағдайда себілген егістік 

жоңышқа тұқымдары тезірек өніп шығады. Ал өзгермелі, көк гибридті, түрлі-

түсті гибридті, сары гибридті және жабайы жоңышқа түрлерінің тұқымдарының 

өнгіштігі баяу болады [94]. 

Арал маңы тәжірибелік станциясының суару учаскелерінде егістік 

жоңышқа көшеттері 7-9 күннен кейін пайда болады. Жоңышқаның жабайы 

түрлерінің тұқымдары баяу өнеді, олардың өну кезеңі 5-10 күнге ұзағырақ 

(Лубенец П.А., Иванов А. И.). М.М. Кирносовтың Волгоград тәжірибе 

станциясындағы тәжірибелерінде 10-23-ші күні тұқымның толық өнуі байқалды. 

Егістік және өзгермелі жоңышқа сорттарының толық өнуі -11-22 күндер 

арасында өтеді. Бұл жағдайда тұқымның өнуінің ұзағырақ фазасы ауа 

температурасының төмендеуіне байланысты, ол осы уақытта оңтайлы 

температурадан 7-9°C төмен болды [95]. 

Жоғарыда айтылғандай, жоңышқаның өсуі мен дамуында табиғи-

климаттық факторлар шешуші рөл атқарады. Сондықтан әр түрлі сорттарды 

өсіру мүмкіндігі осы жағдайларға және, ең алдымен, климатқа, топыраққа, 

топырақтағы қоректік заттардың жеткілікті болуына, топырақтың 

ылғалдылығына, себу мерзіміне және т. б. факторларға байланысты. 

Жоңышқа тұқымы қабық пен эмбрионнан тұратыны белгілі, тұқым қабығы 

өте қалың және бірнеше жасуша қабаттарынан тұрады. Тұқымның өнуін, 

өсімдіктердің өсу барысын және одан әрі дамуын басқаратын белгілі бір тіршілік 

факторлары (ылғал, температура, ауа және т.б.) болған кезде жүреді. Осы 
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факторлардың болуына және олардың қарқындылығына байланысты, өсімдіктің 

өсуі мен дамуы белгілі бір қарқынмен жүреді. 

Бізідің зерттеулерімізде жоңышқа топтамасын егу жылы (2019 жыл) сәуір 

айы салқындау болды, нәтижесінде тұқымның өнуі 7-14 күнге созылды. 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) егістік жоңышқаға (M. Sativa L.) қарағанда 

өнуі баяу болды. Олардың өну кезеңі 5-6 күн ұзағырақ. Үлгілердің өніп шығуы 

Қазақстан, Қырғызстан, Өзбекстан, Түркіменстан, Пәкістан, АҚШ, Италия, 

Франция елдерінің үлгілерінде тез жүреді. Ал Украина, Ресей және Эстония 

елдерінен келген жоңышқа топтамсының өнуі баяу болды.  Жоңышқа 

өскіндерінде 14-22 күннен кейін бірінші шынайы жапырақ пайда болды, содан 

кейін әр 2-5 күн сайын келесі нақты жапырақтар (екінші және үшінші) пайда 

болды және одан кейін  бұтақтармен сабақтану фазасы басталды. Жоңышқа 

сортүлгілерінің өсуінің бірінші жылында 69 – 75 күнде бүрлену фазасы, ал 89 – 

99 күнде гүлдену фазасы басталды (сурет 7, кесте 6).  

   

 
 

 
 

Сурет 7 - Жоңышқа үлгілерінің өнуі және өсіп дамуы                          
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Кесте 6 - Жоңышқа сорттық үлгілерін фенологиялық бақылау (еккен жылы 18.04.2019)  

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі Тұқымның 

өнуі 

Өскіндердің пайда болу уақыты 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Ерте өнген 

к-20356 Пәкістан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-8925 Франция 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-8883 Түркіменстан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-46459 АҚШ 26.04 10.05 15.05 19.05 22.05 10.06 22.06 07.07 25.07 

к-27733 Әзірбайжан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-8950 Түркіменстан 26.04 10.05 15.05 19.05 22.05 10.06 22.06 06.07 24.07 

к-8965 Қазақстан 26.04 10.05 15.05 19.05 22.05 10.06 22.06 07.07 25.07 

к-19972 Өзбекстан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-36054 Қазақстан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-8462 Өзбекстан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-46451 АҚШ 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-45254 АҚШ 26.04 10.05 15.05 19.05 22.05 10.06 22.06 07.07 25.07 

St Семиречинская 

местная 

27.04 12.05 17.05 21.05 24.05 12.06 24.06 09.07 27.07 

к-2145 Қазақстан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-7894 Түркіменстан 27.04 13.05 18.05 20.05 21.05 13.06 24.06 09.07 28.07 

к-6987 Өзбекстан 28.04 13.05 19.05 23.05 26.05 14.06 26.06 08.07 28.07 

к-35013 Ресей 27.04 12.05 17.05 21.05 24.05 12.06 24.06 09.07 27.07 

к-6589 Қырғызстан 27.04 13.05 18.05 20.05 21.05 13.06 24.06 09.07 28.07 

к-45036 Армения 27.04 12.05 17.05 21.05 24.05 12.06 24.06 09.07 27.07 

к-5975 Италия 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 
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6-ші  кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

к-21368 Үдістан 25.04 09.05 15.05 18.05 21.05 09.06 21.06 06.07 23.07 

к-4785 Қытай 28.04 13.05 19.05 23.05 26.05 14.06 26.06 08.07 28.07 

Кеш өнген 

к-61324 Қазақстан 30.04 17.05 22.05 27.05 31.05 18.06 30.06 12.07 01.08 

к-765 Ресей 02.05 19.05 25.05 27.05 01.06 21.06 02.07 10.07 02.08 

к-31885 Ресей 29.04 16.05 21.05 25.05 29.05 16.06 28.06 10.07 30.07 

к-20002 Украина 29.04 16.05 21.05 25.05 29.05 16.06 28.06 10.07 30.07 

к-29992 Украина  30.04 17.05 21.05 25.05 27.05 16.06 28.06 07.07 29.07 

к-371 Канада 29.04 16.05 21.05 25.05 29.05 16.06 28.06 10.07 30.07 

к-451 Украина 30.04 17.05 22.05 27.05 31.05 18.06 30.06 12.07 01.08 

к-37220 Украина 30.04 17.05 22.05 27.05 31.05 18.06 30.06 12.07 01.08 

к-21835 Украина  29.04 16.05 21.05 25.05 29.05 16.06 28.06 10.07 30.07 

к-7845 Украина  29.04 16.05 21.05 25.05 29.05 16.06 28.06 10.07 30.07 

к-11417 Ресей 29.04 16.05 21.05 25.05 29.05 16.06 28.06 10.07 30.07 

к-20001 Украина 30.04 17.05 21.05 25.05 27.05 16.06 28.06 07.07 29.07 

к-38914 Эстония 29.04 16.05 21.05 25.05 29.05 16.06 28.06 10.07 30.07 

к-21790 Украина  30.04 17.05 22.05 27.05 31.05 18.06 30.06 12.07 01.08 
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Жоңышқа үлгісінің вегетациялық кезеңнің ұзақтығы ең маңызды 

белгілердің бірі болып табылады, өйткені жоңышқаның орымы, өнімділігі және 

басқа да қасиеттері онымен байланысты. Гүлденудің басталуы еккен уақыттан 

бастап (көктемде) немесе көктемде қайта өсудің басталуынан және өмірдің 

екінші және кейінгі жылдарында, сондай-ақ жоңышқа сорттарындағы өсу 

жылдары мен орым кезінде бұршақтардың қоңыр тартып пісуі бірдей емес. 

Кезеңнің ұзақтығы жоңышқа сорттарының биологиялық сипаттамаларына ғана 

емес, сонымен қатар жарық кезеңінің ұзақтығының температурасына басқа 

қоршаған орта факторларымен де байланысты. 

Әр түрлі түрлер мен сорттардағы жоңышқадағы органогенезді зерттеу 

вегетациялық кезеңнің ұзақтығы, сондай-ақ бірдей формалар мен сорттардағы 

органогенез кезеңдері агротехнологиялар шараларына байланысты екенін 

көрсетті. Органогенезді бақылау өсімдіктердің жай-күйін немесе даму 

кезеңдерін дәлірек анықтауға көмектеседі. 

Ғалым Мейірман Ғ.Т., пікірінше, сыртқы факторлардың өзгеруімен, 

температура, күндізгі жарықтың ұзақтығы және т.б. жоңышқа сорттарында өсу 

жылдарында вегетациялық кезең мен орым кезеңдері күрт өзгеретінін атап өтті 

[96]. 

Егістік және өзгермелі жоңышқа топтамасындағы вегетациялық кезеңнің 

ұзақтығын зерттеу үшін, зерттеу жылдарында, еккен жылы (2019) және жоңышқа 

өсуінің кейінгі жылдарында фенологиялық бақылаулар жүргізілді (кесте 7). 

Өсудің бірінші және келесі жылындарында фенофазалардың өту ұзындығы мен 

гүлденудің басталуына дейінгі вегетациялық кезеңнің ұзақтығы (орымға пісуі) 

және бұршақтардың қоңыр тартып пісуі (75%) жоңышқа үлгілерінде үш топқа 

бөлінеді: 

1) ерте пісетін; 

2) орташа пісетін; 

3) кеш пісетін; 

Ерте пісетін үлгілердегі өмірдің екінші және үшінші жылдарындағы 

алғашқы орымда вегетациялық кезеңі-54 күн, орташа пісетін және кеш пісетін 

топтарға қарағанда 5-11 күн бұрын. 

Екінші орым жаздың ыстық және жарық сәулесінің ұзақ кезеңіне түседі, 

ерте пісетін және кеш пісетін үлгілер арасындағы күн айырмашылығы аз болады. 

Ерте піскенде 28 күн, ал орташа пісетіндерде – 32 және  кеш піскенде - 34 күн 

өтеді. 

Жоңышқа үлгілерінің үшінші орымының вегетациялық кезеңі екінші 

орыммен салыстырғанда біршама ұзарады, бұл үшінші орымның (тамыз айы) 

даму кезеңіндегі қанағаттанарлықсыз жарық режимімен байланысты. Ерте 

піскенде 33 күн, ал орташа пісетіндерде – 37 және  кеш піскенде - 40 күн өтеді. 

Ерте пісетін үлгілерге: (к-46451) АҚШ, (к-36054) Қазақстан, (к-8883) 

Түркіменстан, (к-20356) Пәкістан, (к-5975) Италия, (к-21368) Үндістан, (к-8462) 

Өзбекстан жатады. Еккеннен бастап гүлденудің бастапқы фазасына дейін 53 күн 

өтеді, орташа пісетін үлгілерден 4 күн бұрын немесе кеш пісетін үлгілерге 

қарағанда 7 күн бұрын. Ең ерте пісетін үлгілер (к-5975) Италия, (к-8883) 
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Түркіменстан еккеннен бастап гүлденудің басталуына дейін 53 күн немесе 

бақылау сортынан Семиреченская местная 7 - 8 күн бұрын жетті. 

Ерте пісетін үлгілерде өсу кезеңі, көктемде және әр орымнан кейінгі өсу 

қарқыны тез жүреді. Өсуі ерте көктемде басталады, басқа үлгілерге қарағанда  

өсу процестерін кешірек, күзде тоқтатады. Сондықтан күзгі және көктемгі аяздан 

көп зардап шегу қаупі жоғары. 

Орташа пісетін үлгілерде көктемде қайта өсудің басынан бастап, 

гүлденудің бастапқы фазасына дейінгі кезеңнің ұзақтығы орта есеппен 58 - 60 

күнді құрайды, екінші орымда 32 күн, үшінші орымда 37 күн. Бастапқы 

фазаларда қайта өсу қарқыны және бірінші және екінші орымда өсімдіктердің 

онкүндігінде өсуі, ерте пісетін үлгілер сияқты қарқынды. Орташа пісетін 

үлгілерге: (к-45254) АҚШ, (к-45036) Армения, (к-6589) Қырғызстан, (к-35013) 

Ресей, (к-8950) Түркіменстан, бақылау сорты Семиречинская местная жатады. 

Бұл үлгілердің үшінші орымнан бастап өсу энергиясы әлсірейді және алғашқы 

күзгі аяздардың басталуымен өсуі мен дамуы тоқтайды.  

Кеш пісетіндерге көбінесе өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) тобына 

жататын үлгілер кірді. Кеш пісетін үлгілерге (к-765) Ресей, (к-31885) Ресей, (к-

451) Украина, (к-371) Канада, (к-61324) Қазақстан жатады. Бұл сортүлгілер басқа 

үлгілерге қарағанда көктемде кеш өніп - өседі, бірінші орымға 65 күнде жетсе, 

екінші орымға - 34 және үшінші орымға - 40 күнде жетеді.  

Украина, Канада және Ресейдің таулы аудандарынан алынған үлгілердің 

вегетациялық кезеңінің ұзақтығы Семиречинская местная (бақылау) сортымен 

салыстырғанда бірінші орымда 6-8 күн, екінші орымды 1-2 күн, үшінші орымда 

1-3 күн кешірек.  

 

Кесте 7 - Жоңышқа үлгілерінің орымға пісуі (2020-2021 жылдар) 

 
№ каталог 

бойынша 

Шығу тегі Орым аралық тәуліктер 

1 2 3 4 5 

1-орым 2-орым 3-орым 

Ерте пісетін үлгілер 

к-46451 АҚШ 55 29 34 

к-27733 Әзірбайжан 56 30 35 

к-20356 Пәкістан 55 29 34 

к-8925 Франция 55 29 34 

к-8883 Түркіменстан 53 28 33 

к-19972 Өзбекстан 55 29 34 

к-36054 Қазақстан 54 28 33 

к-5975 Италия 53 27 32 

к-21368 Үдістан 54 27 33 

к-8462 Өзбекстан 55 29 34 

орташа көрсеткіш 54 28 33 

Орташа пісетін үлгілер 

к-7894 Түркіменстан 59 31 37 

к-6987 Өзбекстан 60 32 38 
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7-ші кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 

к-35013 Ресей 59 31 37 

к-6589 Қырғызстан 58 32 36 

к-45036 Армения 59 33 37 

к-45254 АҚШ 57 31 36 

St Семиречинская 

местная 
58 32 37 

к-4785 Қытай 59 31 38 

к-8950 Түркіменстан 58 32 37 

к-8965 Қазақстан 60 33 38 

орташа көрсеткіш 59 32 37 

Кеш пісетін үлгілер 

к-20001 Украина 66 34 40 

к-38914 Эстония 65 33 39 

к-21790 Украина  64 34 39 

к-61324 Қазақстан 63 33 37 

к-765 Ресей 65 35 39 

к-31885 Ресей 66 35 40 

к-20002 Украина 65 36 39 

к-29992 Украина  64 33 38 

к-371 Канада 66 34 40 

к-451 Украина 65 35 38 

орташа көрсеткіш 65 34 40 

 

Фенологиялық бақылау нәтижелері көрсеткендей, жоңышқа үлгілерін 

зерттеудегі вегетациялық кезеңнің ұзақтығы өнуі мен өсу кезеңінен бастап 

бүрлену, гүлдену, Бүршіктің қоңыр тартып пісуі (75%) фазасына дейінгі 

кезеңмен анықталады. Осы фазалардан өту уақыты барлық үлгілерде үлкен 

айырмашылықтар байқалмады (кесте 8).  

Жоңышқа үлгілеріндегі генеротивті органдардың қалыптасуын өмірінің 

үшінші жылы екінші орымнан бастап бақыладық. Бақылау сорты Семиреченская 

местнаяның екінші орымдағы бүрлену фазасы – 32 күнде басталса, гүлдену – 42, 

Бүршіктің қоңыр тартып пісуі (75%) – 85 күнде басталды. Барлық үлгілерде 

бүршіктің қоңыр тартып пісуіне (75%) дейін ерте пісетін үлгілерде 78 - 83 күн, 

орша пісетін үлгілерде 84 – 85 күн, кеш пісетін үлгілерде 92 – 96 күн қажет 

болды.  

 

Кесте 8 - Жоңышқа үлгілеріндегі генеративті органдардың қалыптасуы (2021 

жыл, екінші орым) 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі Бүрлену Гүлдену Бүршіктің қоңыр тартып пісуі (75%) 

1 2 3 4 5 

St 
Семиречинская 

местная 
32 42 85 

к-36054 Қазақстан 27 37 78 
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8-ші кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 

к-5975 Италия 27 37 78 

к-20356 Пәкістан 29 39 82 

к-8925 Франция 28 38 79 

к-46451 АҚШ 30 40 83 

к-27733 Әзірбайжан 29 39 82 

к-8883 Түркіменстан 29 38 79 

к-19972 Өзбекстан 28 37 78 

к-21368 Үдістан 29 38 81 

к-8462 Өзбекстан 28 38 81 

к-4785 Қытай 31 41 84 

к-8950 Түркіменстан 32 41 84 

к-35013 Ресей 31 41 84 

к-8965 Қазақстан 33 42 85 

к-45036 Армения 33 43 86 

к-45254 АҚШ 31 41 84 

к-6589 Қырғызстан 32 42 85 

к-7894 Түркіменстан 31 41 84 

к-6987 Өзбекстан 32 42 85 

 

3.2 Жоңышқа топтамасының қысқтың қолайсыз жағдайына 

төзімділігі және сиреуі 

Жоңышқа өсірудің кең ауқымына байланысты оның сорттары қоршаған 

ортаның қолайсыз факторларына төзімді болуы керек. Көптеген ғылыми - 

зерттеу орталықтарда жоңышқа дақылының селекциясы қыстың қолайсыз 

жағдайына, құрғақшылыққа, тұзды топыраққа, аурулар мен зиянкестерге төзімді 

сорттарды шығаруға бағытталған.  

Жоңышқа үлгілерінің қоршаған ортаның қолайсыз  жағдайларына тұрақты 

үлгілерін анықтау, селекцияның маңызды міндеті болып табылады. Біздің 

зерттеуіміздегі әртүрлі үлгілердегі тұқымның далалық өнгіштігі 90-91 % 

құрайтыны анықталды. Алайда, еккен жылдан бастап барлық вегетация 

кезеңінде өсімдіктер 32 – 35 % - ға дейін сирейді. 

Жазғы кезеңде жоңышқа топтампсының қыстың қолайсыз жағдайына 

төзімділік пен сиреуін анықтау бойынша 2019-2021 жылдар ішінде бекітілген 

зерттеу танабында өскіндер пайда болғаннан кейін, көктемде қайта өскеннен 

кейін және күзде  қысқа кетер алдында өсімдіктерді мұқият бақылаулар мен 

есептеу жүргізумен қатар қыс айларының ауа-райыда бақыланды (кесте 9). 

 

Кесте 9 - 2019-2021 жылдардағы қыс айларының метеожағдайлар 

"ҚазЕжӨШҒЗИ"ЖШС Алмалыбақ метеостанциясы 

 

Айлар  
Ауа температурасы Қардың биіктігі  

(орташа көрсетіш), см орташа тәуліктік, 0С мах min 

1 2 3 5 6 

2019 жыл 

Қараша 1,2 5,6 -1,9 3,0 
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9-ші кестенің жалғасы 
1 2 3 5 6 

Желтоқсан -0,8 3,6 -3,9 15,0 

2020 жыл 

Қаңтар -2,9 1,1 -5,5 31,0 

Ақпан 1,8 7,2 -1,9 22,0 

Қараша 0,2 5,6 -3,3 3,2 

Желтоқсан -6,2 -2,4 -8,4 10,0 

2021 жыл 

Қаңтар -5,9 0,7 -9,3 16,0 

Ақпан 1,8 6,8 -2,3 10,0 

 

2019-2021 жылдары орташа көп жылдық деректермен салыстырғанда қыс 

жұмсақ болды. 2019-2021 жылдардағы қысқы кезеңде температура жекелеген 

күндері -17,2 0С (қаңтар) берді. Қаңтардың орташа температурасы – 4,4 0С, ал 

жоңышқа алқабында қар жамылғысы 3,0 – 31,0 см аралығында болды. Қыс 

айларында ауа-райының жылы, қар жамылғысының қалың болуы жоңышқа 

топтамасының қыста сиреуі азаяды.  

Зерттеулер жүргізген жылдары жоңышқа дақылы үшін қысқы жағдайлар 

қолайлы болды. Нәтижесінде зерттелген барлық сорттар жақсы қыстап шықты. 

Ең өнімді сорттық үлгілерде қысқа төзімділігі 90 - 91 % деңгейінде болды (кесте 

10). Украинадан, Ресейдден, Батыс Еуропадан, Канададан шыққан сорттық 

үлгілер қыстың жоғары төзімділігіне ие болды (өсімдіктердің 90 - 91 % 

сақталған). Айта кету керек, өзгермелі M. varia Mart жоңышқа үлгілері, M. Sativa 

L. егістік жоңышқа үлгілеріне қарағанда қысқа төзімділікті жоғарығы деңгейде 

көрсетті. 

Жоңышқа үлгілерінің қыста және жазда сиреуге төзімділігі  дақылдарын 

ұзақ уақыт пайдалану кезінде өнімділіктің негізгі көрсеткіштерінің бірі болып 

табылады. Тәжірбиелерде көрсеткендей, жоңышқа үлгілерінің жыл өткен сайын 

өнімділігінің төмендеуі жоңышқа дақылының жасына және сиреуіне 

байланысты. 

Зерттеуші ғалымдардың дерегіне сәйкес,  жоңышқаның сиреуі алғашқы 

өсу кезеңінде жоғары байқалады. Оған себеп, өсімдіктер арасындағы 

бәсекелестік, өсімдіктерді қатты жел соққан кезде топырақ температурасының 

күрт өзгеруімен және жаңбыр суларының шайуынан болады [97, 98]. 

Аустралиялық ғалым Гахраман А. зерттеуінше, жоңышқа өсімдіктері тек 

қыста ғана емес, жазда да сирейді, ол жоғары температура кезеңінде, жарықтың, 

қоректік заттардың жетіспеушілігінен және саңырауқұлақ ауруларының жоғары 

зақымдануынан болады [99]. 

Жоңышқа дақылының белгілі бір жылдары қыстау кезінде зақымдануына 

байланысты өнімділігі күрт төмендеуі мүмкін. Дақылдың  сиреуі қатып қалудан, 

жердің үстіңгі бетінде қалың мұз қабығының болуынан туындауы мүмкін, 

сондықтан қыстау кезеңінде метеорологиялық жағдайларды – қар 

жамылғысының биіктігін, топырақтың қату тереңдігін, мұз қабығының болуын 

бақылау қажет. 
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Европалық ғалымдардың мәліметінше, сорттардың биологиялық 

ерекшелігі және соңғы ору кезеңі, қысқа төзімділігі мен жоңышқаның ұзақ өмір 

сүруінің негізгі шарттарының бірі болып табылады. Жоңышқа дақылының 

жақсы өсіп, қысқа төзімді болу үшін соңғы орымның оңтайлы кезеңі тамыздың 

екінші жартысы болып саналады [100]. 

Жоңышқа алқабында өсімдіктердің сиреуі, табиғи - биологиялық процес 

болып табылады және бұл ішкі бәсекелестіктің болуын көрсетеді. 

Семиреченская местная бақылау сортында  қыста бірінші жылан екінші 

жылға дейін (2019-2020 жж) өсімдіктердің орташа 14% - ы сиреді. Өмірдің 

үшінші  жылы өсімдіктердің орташа 13 % - ы сиреді. (к-45712) АҚШ, (к-21626) 

Өзбекстан, (к-57861) Қазақстан, (к-39122) Швеция  үлгілері орташа қысқы 

төзімділікке ие болды. Үш қыста бұл үлгілерде өсімдіктердің 9 – 24 % - ы сиреді. 

(к-39932) Канада, (к-25487) Эстония, (к-23206) Украина, (к-35656) Ресей үлгілері 

қысқа жақсы төзімділік көрсетті. Қыста жоңышқа өмірінің бірінші жылында бұл 

үлгілер 7-10 % сиреді, өмірдің екінші жылы 4-11 % сиреді, ал өмірдің үшінші 

жылы өсімдіктердің 11-21 % сиреді. (к-33299) Канада, (к-45860) Ресей, (к-21826) 

Украйна үлгілер ең жоғарғы  қысқа төзімділікті көрсетті. Бұл үлгілер қыста 

өмірдің бірінші жылында өсімдіктердің 7-9 %, өмірдің екінші жылында-4-7 %, 

өмірдің үшінші жылында-9-12 % сиреді (кесте 10).  

Сонымен қатар өсімдіктердің жазда да сиреді. Еккен жылы, өскін пайда 

болғаннан бастап күзге дейін жоңышқа үлгілерінде  сиреу байқалды. Бұл жаста 

үлгілердің сиреуі 4 – 10 % аралығында болды. 

2019-2021 жылдар кезеңінде жазғы сиреу барлық үлгілерде үш жылда 4 - 

28 % құрады. Жоңышқа үлгілерінің жазда сиреуінің негізгі себептері - жарықтың 

(жаңбырлы, бұлтты күндер), қоректік заттардың жетіспеуі, жоғары температура, 

саңырауқұлақ және вирустық аурулармен жоғары зақымдануы. 

 

Кесте 10 – Қыстың әсерінен вегетациялық кезеңде жоңышқа үлгілерінің сиреуі 

  
№ 

каталог 

бойын

ша 

Шығу тегі Үлгілердің барлық вегетациялық кезеңде сиреуі, % 

2019 жыл 2020 жыл 2021 жыл 3 жылдық  

көрсеткіш 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

жаз қыс жаз қыс жаз қыс жаз 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St Семиречинская 

местная 
13 14 11 13 9 33 27 

к-45712 АҚШ 10 11 9 13 9 24 28 

к-21626 Өзбекстан 11 10 8 14 10 24 29 

к-57861 Қазақстан 7 9 9 10 9 19 25 

к-46529 Украина 13 15 8 11 8 26 29 

к-44695 Ресей 10 13 8 11 9 24 28 

к-5975 Италия 11 14 7 10 8 24 26 

к-45036 Армения 12 15 8 10 7 25 27 

к-39122 Швеция 8 11 6 9 9 20 23 
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10-ші кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

к-6249 Қазақстан 7 9 7 11 8 20 22 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-47050 Ресей 6 10 6 9 8 19 20 

к-33299 Канада 5 7 5 4 6 9 16 

к-25487 Эстония 5 9 4 10 6 19 15 

к-23206 Украина  6 10 3 9 4 19 11 

к-61324 Қазақстан 4 8 6 9 7 17 17 

к-39932 Канада 6 9 5 9 6 18 17 

к-21826 Украина  5 8 6 6 5 10 16 

к-35656 Ресей 7 9 7 7 6 12 20 

к-45860 Ресей 7 9 6 6 7 10 18 

к-26713 Украина  6 9 9 8 10 17 25 

 

Көптеген зерттеушілер жоңышқаның қысқа төзімділігі күзде қайта өсетін 

тармақтың пішіні мен биіктігіне байланысты деп санайды. Үлгілердегі 

тармақтардың  төсемелі түрлері бар үлгілер қысқа жоғары төзімділігіне ие екенін 

атап өтті. Тармақтардың күзгі қайта өсуі үш топқа бөлінеді: төселмелі, жартылай 

тік және тік (сурет 8) [101, 102].  

 

 
а)                                                          б) 

 
в)  

 

а)  төселмелі; б) жартылай тік; в) тік 

 

Сурет 8 – Тармақтардың түрлері 
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Біз күзгі өсу тармақтардың пішіні мен ұзындығын және қысқа 

төзімділігіктің тармақтардың түрлеріне тәуелділігін анықтау мақсатында 

зерттедік. 

Нәтижесінде, жоғары деңгейде қыстап шығатын үлгілердің күзгі өсуі, 

жерге төселіп өсетін үлгілерге қарағанда жартылай тік және тік болып өсетін 

үлгілердің қысқа төзімділігі төмендеу болып келеді (сурет 9). 
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Зерттелген 134 жоңышқа үлгілерінің ішінде 91 үлгінің тармақтары тік, 16 

үлгі жартылай тік, 27 үлгі төселмелі болып келді.  

Жоңышқа топтамасының күзгі өсу тармақтарының түрі мен биіктігінен 

олардың қыстың қолайсыз жағдайына төзімділігін зерттеу мәліметтерінен 

байқағанымыздай өзгермелі жоңышқаға (М. varia Mart.) қарағанда егістік 

жоңышқа (M. Sativa L.) үлгілері қыста ең көп сирейді деп қорытынды жасауға 

болады. Олар тік және жартылай тік тармақтарға ие. 

 

3.3 Жоңышқа үлгілерінің жасына, әр орымына және шығу тегіне 

байланысты өсу ерекшелігі 

Жоңышқаның мал азықтық өнімділігін анықтайтын селекциялық негізгі 

белгілердің бірі - өсімдіктің биіктігі. Жоңышқа үлгілері, өсімдіктердің өсу 

қарқыны мен биіктігінде айтарлықтай ерекшеленеді. Жоңышқаның басқа 

көрсеткіштері бірдей болған кезде (химиялық құрамы, тұқым өнімділігі т.б.), 

биіктігі төмен сорттар көп жағдайда, биіктігі жоғары сорттарға қарағанда аз 

өнімді болады. 

Өсімдіктердің биіктігі өсімдіктің даму дәрежесінің көрсеткіші болып 

табылады, ол әдетте үлгілер мен сорттардың өнімділігімен байланысты. 

Өсімдіктің биіктігі селекциялық жұмыс үшін ең маңызды морфологиялық белгі 

болып табылады, өйткені ол өсімдіктің жатып қалуына төзімділікпен тығыз 

байланысты, әсіресе тыңайтқыштардың жоғары дозаларын қолданғанда 

(Горюнов, 2019). Өсімдік неұрлым биік және жапырақтылығы жоғары болса, 

соғұрлым үлкен биомассаны құрайды [103]. 

Жоңышқаның өсуінен орылғанға дейінгі шөптің биіктігін онкүндік өлшеу 

арқылы, өсу динамикасын зерттей отырып, жоңышқа үлгілерінің биіктігін 

зерттедік (сурет 10). 

 

 
 

Сурет 10 – Жоңышқа топтамасының биіктігін өлшеу сәті 
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Зерттеу көрсеткендей, жоңышқа сорттары мен үлгілері біздің 

жағдайымызда өсімдіктердің өсу қарқыны мен биіктігінде бірдей емес. Ору 

кезінде де айтарлықтай айырмашылықтар бар. 

Бақылау - Семиреченская местная сорты биіктігі жоғары сортқа жатады. 

Оның бірінші орымдағы орташа биіктігі – 55,1 см, екінші орымда – 76,0 см және 

үшінші орымда – 68,2 см көктемде және әр орымнан кейін өсу энергиясы орташа, 

ал күзде аяз басталғанға дейін 15-20 күнде өсуін тоқтатады. бастаптқы гүлдену 

кезеңіне дейінгі өсу қарқыны орташа, ал бүрленуға дейін және оның басталуы 

жоғары өсу қарқынына ие. (күніне өсуі 2 - 2,5 см). 

Көктемде және орымнан кейін қарқынды өсу энергиясымен ерте пісетін 

және орташа пісетін жоңышқа үлгілері байқалды. Оларға (к-8925) Франция, (к-

6987) Өзбекстан, (к-8883) Түркіменстан,  (к-20356) Пәкістан үлгілері жатады. 

Кеш пісетін (к-45036) Армения, (к-37220) Украина, (к-371) Канада, (к-46459) 

АҚШ үлгілерінде өсу энергиясы әлсіздеу, олар аяз басталғанға дейін 15-30 күн 

бұрын өсуді тоқтатады, ал ерте пісетін және орташа пісетін үлгілердің 

көпшілігінде өсу, аяздың басталуымен ғана тоқтатылады.  

Жоңышқаның барлық үлгілеріндегі өсу динамикасын анықтауда белгілі 

бір заңдылықтар бар: үлгілердің максималды өсу динамикасы гүлдеудің 

бастапқы фазасы және өсімдіктердің бүрлену фазаларында байқалады. Бүрлену 

фазасынан кейін үлгілердің өсуі баяулайды. Бұл жоңышқаның биологиялық 

ерекшелігіне байланысты, дамудың генеративті кезеңі басталған кезде өсуді 

баяулатады.  

Зерттеу нәтижесінде у=1,6х - 8,2 регрессия теңдеуі алынды, мұндағы у - 

жоңышқа сабақтарының онкүндік (декадный) өсуі, х - онкүндіктегі орташа ауа 

температурасы. Осындай теңдеуден көруге болады, бұл жеткілікті 

ылғалдылықпен жоңышқа сабақтарының өсуіне негізінен ауа температурасы 

әсер етеді. 

Жоңышқа үлгілеріндегі бірінші орымда максималды тәуліктік өсуі (2,0-2,5 

см) ең аз (0,6-0,7 см) – үшінші орымда алынды (кесте 11). 

 Жоңышқа үлгілерінде екінші орым үшін 2,5-2,8 см ең үлкен тәуліктік 

өсімді орташа пісетін (к-5677) Италия, (к-11417)  Ресей, (к-1721) Украина, (к-

6021) Қазақстан үлгілері көрсетті.  

Өсімдіктердің биіктігі бойынша егістік жоңышқаның (M. Sativa L.) 

үлгілерінен: (к-5677) Италия, (к-41985) Пәкістан, (к-27065) Италия, (к-6021) 

Қазақстан, (к-1721) Украина, (к-11417) Ресей ерекшеленді (үш жылдың орташа 

биіктігі 82,5-86,4 см). Бұл үлгілердің бақылау сортынан ауытқуы орта есеппен 

үш жылда 16,1 - 20,0 см құрады. Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінің 

ішінен: (к-20002) Украина, (к-31885) Ресей, (к-21787) Украина, (к-38914) 

Эстония үлгілері ерекшеленді (үш жылдың орташа биіктігі 77,9 – 81,5 см). 

Үлгілердің стандарттан ауытқуы орта есеппен үш жылда 11,5 - 15,1 см құрады 

[104]. Өмірінің екінші жылындағы жоңышқа үлгілерінің  орташа биіктігі (үш 

орым) басқа жылдармен салыстырғанда ең жоғары. 
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Кесте 11 - Жоңышқаның бойы биік үлгілерінің гүлденудің басталған кезеңіндегі 

биіктігі, 2019 – 2021 жылдар 

 
№ каталог 

бойынша 

Шығу тегі Өсімдіктердің орташа биіктігі, см 

1 жыл 2 жыл 3 жыл орташа 

көрсеткіш 

бақылаудан 

ауытқу (+,-) 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St Семиречинская местная 55,1 76,0 68,2 66,4 - 

к-45254 АҚШ 61,6 77,5 69,5 69,5 +3,1 

к-8462 Өзбекстан 59,0 78,9 80,3 72,7 +6,3 

к-46451 АҚШ 62,3 78,0 79,6 73,3 +6,9 

к-41985 Пәкістан 71,5 97,5 78,4 82,5 +16,1 

к-2966 Ресей 56,3 87,2 86,2 76,5 +9,0 

к-61493 Қазақстан 64,2 83,6 84,0 77,2 +10,8 

к-27065 Италия  63,5 93,2 89,5 82,0 +15,6 

к-5677 Италия  70,6 99,0 89,7 86,4 +20,0 

к-6021 Қазақстан 69,5 97,5 83,2 83,4 +17,0 

к-1721 Украина  69,0 98,6 86,2 84,6 +18,2 

к-11417 Ресей 65,2 92,0 88,9 82,0 +15,6 

к-267 Өзбекстан 66,1 85,5 76,0 75,8 +14,1 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-20001 Украина  63,2 87,0 78,1 76,1 +9,7 

к-38914  Эстония  65,2 93,5 75,2 77,9 +11,5 

к-20002 Украина  67,0 89,2 88,3 81,5 +15,1 

к-21787 Украина 62,0 86,5 87,2 78,5 +12,1 

к-31885 Ресей  67,1 88,0 86,2 80,4 +14,0 

к-61324 Қазақстан 62,2 78,1 78,4 72,9 +6,5 

к-39932 Канада 58,0 79,0 70,0 69,0 +2,6 

к-37611 Қазақстан 63,2 73,4 75,2 70,6 +4,2 

к-35377 Ресей 57,9 77,2 68,0 67,7 +1,3 

к-21826 Украина  58,8 74,3 70,9 68,0 +1,6 

к-47578 АҚШ 56,7 78,3 72,5 69,2 +2,8 

 

Жоңышқа топтамасының биіктігінің жоғары болуы, өмірдің екінші 

жылындағы алғашқы орымда байқалды. (к-5677) Италия, (к-41985) Пәкістан, (к-

27065) Италия, (к-6021) Қазақстан, (к-1721) Украина, (к-11417), (к-20002) 

Украина, (к-31885) Ресей, (к-21787) Украина, (к-38914) Эстония  Ресей үлгілері 

вегетацияның бастапқы кезеңдерінде, яғни бақылауға қарағанда гүлдену 

алдындағы фазасы кезінде тез өсу энергиясымен көзге түсті. Күзде бақылаудан 

2-3 күн өткен соң өсу процестері тоқтады. 

Әр түрлі экологиялық-географиялық шығу тегі бар үлгілерде орым 

алдындағы өсімдіктің биіктігі көкбалауса өнімділігімен тығыз байланысты 

белгілердің бірі болды, олардың арасындағы корреляция коэффициенті барлық 

жылдар бойы жеткілікті жоғары болды (г=0,6; p<2.2e-16) (сурет 11).  
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RStudio бағдарламасындағы математикалық есептеулердің қорытындысы: 
Residuals: 
    Min      1Q  Median      3Q     Max  
-20.316  -6.254  -1.056   4.655  29.662  
 
Coefficients: 
            Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)     
(Intercept)  54.4934     0.5355  101.77   <2e-16 *** 
a$GM          4.0235     0.1573   25.57   <2e-16 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 8.986 on 1168 degrees of freedom 
Multiple R-squared:  0.3589, Adjusted R-squared:  0.3583  
F-statistic: 653.8 on 1 and 1168 DF,  p-value: < 2.2e-16 

 

 
 

Сурет 11 – Өсімдіктердің биіктігі мен көкбалауса өнімділігі арасындағы 

корреляция коэффиценті 
 

Өсімдік биіктігі бойынша зерттелген 134 үлгінің 72 үлгісі бақылау 

деңгейінен төмен болса, 56 үлгі жоғары және 6 үлгі бақылау деңгейінде болды 

(сурет 12).  

 

 

 
 

Сурет 12 – Бақылау деңгейімен салыстыру 

6

72

56

Өсімдік биіктігі бойынша бақылау сортынан жоғары, 
төмен және бақылау деңгейінде көрсеткен үлгілер

бақылау деңгейінде Төмен Жоғары
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Тұқымдыққа қалдыдырылған жоңышқа үлгілерін зерттеуде, гүлдену және 

бұршақтың пайда болу кезеңінде, өсімдіктердің өсуі жалғасатынын, бірақ 

біршама баяу қарқынмен жүретінін көрсетті. 

Бұршақтардың жаппай қоңыр тартып пісуі кезінде өсімдіктердің өсуі 

тоқтайды. Орымға пісуінен (гүлденудің басталуы) бұршақтардың қоңыр тартып 

пісуіне дейін (75%) үлгілердің өсуі 4,3 – 15,8 см аралығында болады (сурет 13). 

 

  

 

 

Сурет 13 – Жоңышқа топтамасының бұршақтың қоңыр тартып пісуі 

(75%) фазасында биіктігін өлшеу сәті 

 

Үлгілерді тұқымға жинар алдында, егістік жоңышқадан (M. Sativa L.):  

(к-27065) Италия, (к-61493) Қазақстан, (к-6021) Қазақстан, (к-41985) Пәкістан, 

(к-5677) Италия үлгілері ең биік көрсеткішті көрсетіп 103,2 – 118,1 см 

аралығында болды. Ал Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) ішінен: к-20002 

Украина, к-31885 Ресей, к-38914 Эстония үлгілері ең биік көрсеткішті көрсетіп 

101,0 – 108,2 см аралығында болды (кесте 12). 

 

Кесте 12 - Екінші орымдағы жоңышқа үлгілерінің биіктігі, см (2021 жыл) 

 

№ каталог 

бойынша 
Шығу тегі 

Гүлденудің 

бастапқы кезеңінде 

75% бұршақтың 

қоңыр тартып пісуі 

кезеңінде 

1 2 3 4 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St 
Семиречинская 

местная 
79,2 83,4 

к-45254 АҚШ 81,3 89,7 

к-8462 Өзбекстан 83,4 99,1 

к-46451 АҚШ 79,1 87,6 

к-41985 Пәкістан 88,5 103,2 

к-2966 Ресей 82,3 99,6 
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12-ші кестенің жалғасы 

1 2 3 4 

к-61493 Қазақстан 82,1 101,3 

к-27065 Италия 94,1 108,4 

к-5677 Италия 101,3 118,1 

к-6021 Қазақстан 98,1 109,5 

к-1721 Украина 92,1 102,5 

к-11417 Ресей 98,4 106,0 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-20001 Украина 85,2 97,1 

к-38914 Эстония 95,3 108,2 

к-20002 Украина 90,2 101,0 

к-21787 Украина 84,3 97,0 

к-31885 Ресей 89,4 105,2 

к-61324 Қазақстан 79,7 95,2 

к-39932 Канада 79,5 92,5 

к-37611 Қазақстан 74,4 97,6 

к-35377 Ресей 79,9 99,0 

к-21826 Украина 79,3 98,4 

к-47578 АҚШ 79,6 99,0 

 

3.3.1 Түптенуі 

Жоңышқаның көкбалауса массасының шығымдылығы үшін бір  сабақтағы  

бұтақтар санының маңызын көптеген зерттеушілер дәлелдеді. Жоғарыда аталған 

авторлар коллекциялық материалдар мен жоңышқаның әртүрлі сорттарын әр 

түрлі жағдайларда зерттеуде экологиялық топтар мен жас ерекшеліктері 

бойынша осы көрсеткіштердің әр түрлілігін атап өтті. 

Жоңышқа үлгілерін зерттеу кезінде біз сабақтардың жуандығын, 

бұтақтылығын және түптенуін әр орым және жылдар бойынша көрсеткіштері 

бақылауға алынды. 

Түптену - бұл тек жылдар бойы ғана емес, сонымен қатар әр орым кезінде 

де маңызды белгілердің бірі, өйткені ол өсу жағдайларына, ору уақытына және 

басқа факторларға өте сезімтал және құбылмалы болды. 

Біздің зерттеуімізде жоңышқаның түптенуі өмірінің екінші және үшінші 

жылдарына жоғарылайтыны байқалды. Жоңышқа үлгілері өмірінің екінші және 

үшінші жылдарында бір өсімдікке шаққанда сабақтарының саны көбейді. 

Түптенудің өзгеруі орым кезінде де байқалады. Екінші орымға қарай түптенудің 

өсуі, ал үшінші орым кезінде оның төмендеуі байқалады, бұл көрсеткішке 

климаттық жағдайлардың айтарлықтай әсер етуі байқалады. 

Екінші орымның қайта өсуінің басталуы, қолайлы ыстық және жарық 

кезеңге өтеді, бұл қарқынды өсу мен түптенуге оң әсерін береді. 

Бақылау сорты Семиречинская местная түптенуі орташа. Сорттың 

түптенуі жылдар бойынша өсті: өмірдің бірінші жылында бірінші орымда 

орташа есеппен 13 дана, екінші жылы - 41 дана, үшінші жылы – 52 дана. 

2019 - 2021 жылғы зерттеулерде егістік жоңышқаның (M. Sativa L.) 

жоғарғы түптенуін көрсеткен үлгілер: (к-14) АҚШ, (к-5677) Италия, (к-315) 
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Франция, (к-5677) Италия, (к-267) Өзбекстан үлгілері. Бұл үлгілер өмірдің үш 

жылында орташа бақылаудан 11-12 данаға асып түсті. Өзгермелі жоңышқа (М. 

varia Mart.) үлгілерінде түптенуі бойынша бақылаудан жоғары көрсеткіштерді 

көрсеткен үлгілер: (к-39932) Канада, (к-26713) Украина, (к-47492) Қазақстан, (к-

23206) Украина, (к-34627) Қазақстан үлгілері. Осы үлгілер өмірдің үш жылында 

орташа бақылаудан 3-5 данаға асып түсті (кесте 13). 

 

Кесте 13 - Жоңышқа үлгілерінің түптену көрсеткіштері 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі Бір өсімдіктегі жылдар бойынша орташа 

сабақ саны, дана 

Бақылаудан 

ауытқуы (+/-) 

2019 ж. 2020 ж. 2021 ж. орташа 

көрсеткіш 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St Семиречинская 

местная 
13 41 52 35 - 

к-5677 Италия  19 53 68 47 +12 

к-14 АҚШ 21 56 72 50 +15 

к-253 Түркіменстан 16 52 65 44 +9 

к-356 Швеция  16 48 59 41 +6 

к-315 Франция  19 54 69 47 +12 

к-343 Армения  15 51 62 43 +8 

к-45254 АҚШ 14 50 62 42 +7 

к-5677 Италия  18 53 67 46 +11 

к-267 Өзбекстан 19 52 67 46 +11 

к-11 Қытай 15 47 60 41 +6 

к-41985 Пәкістан 16 43 56 38 +3 

к-469 Грузия  14 41 54 36 +1 

к-256 Өзбекстан 19 53 67 43 +8 

к-501 Әзірбайжан  17 49 65 43 +8 

к-2145 Қазақстан 15 51 62 42 +11 

к-61493 Қазақстан 15 52 60 42 +7 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-454 Украина  14 43 54 37 +2 

к-39932 Канада 16 48 57 40 +5 

к-35377 Ресей 12 38 49 33 -2 

к-37611 Қазақстан 13 43 51 36 +1 

к-23206 Украина  15 46 54 38 +3 

к-35656 Ресей 11 43 55 36 +1 

к-446 Украина  14 45 56 38 +3 

к-47492 Қазақстан 15 46 57 39 +4 

к-538 Ресей 13 42 52 36 +1 

к-47578 АҚШ 12 39 54 35 - 

к-34627 Қазақстан 14 47 57 39 +4 

к-21826 Украина  13 45 54 37 +2 

к-360 Украина 12 39 53 36 +1 

к-38914 Эстония 13 45 54 37 +2 
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14 суретте үш жылдық зерттеу бойынша бір өсімдіктің түптенуі бойынша 

корреляция коэфиценті көрсетілген:  

а) бір өсімдіктің түптенуімен көкбалауса арасындағы байланыс жоғары 

екенін көруге болады. Корреляция коэффиценті (г=0,92; р<2.2e-16). 

б) бір өсімдіктің түптенуі мен бір өсімдіктің бұтақтану арасында тығыз 

байланыс болды (г=0,83; р<2.2e-16). 

RStudio бағдарламасындағы математикалық есептеулердің қорытындысы:  

 
Residuals: 
    Min      1Q  Median      3Q     
Max  
-21.974  -6.178   3.136   4.277  
12.266  
 
Coefficients: 
            Estimate Std. Error t 
value Pr(>|t|)     
(Intercept)  -3.7514     0.8277  -
4.532 7.36e-06 *** 
a8$g          9.3980     0.1851  
50.780  < 2e-16 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 
0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 6.896 on 487 
degrees of freedom 
Multiple R-squared:  0.8411,
 Adjusted R-squared:  0.8408  
F-statistic:  2579 on 1 and 1168 DF,  
p-value: < 2.2e-16 

 

Residuals: 
     Min       1Q   Median       3Q      
Max  
-24.9837  -2.6529  -0.6529   1.4007  
14.7560  
 
Coefficients: 
              Estimate Std. Error t 
value Pr(>|t|)     
(Intercept) -133.14939    2.13978  -
62.23   <2e-16 *** 
a8$av          1.26034    0.01594   
79.05   <2e-16 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 
0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 4.652 on 487 
degrees of freedom 
Multiple R-squared:  0.9277,
 Adjusted R-squared:  0.9276  
F-statistic:  6249 on 1 and 1168 DF,  
p-value: < 2.2e-16 

 

                                                                    

                а)                                                                  б) 
                                  

Сурет 14 – Корреляция коэффиценті 

 

Зерттеу жылдарында түптенуі бойынша 134 үлгінің 9-ы бақылау 

деңгейінде болса, 64 үлгі  төмен, 61 үлгі бақылау деңгейінен жоғары көрсеткішті 

көрсетті (сурет 15). 
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Сурет 15 – Бақылаумен салыстыру 

 

3.3.2 Бұтақтануы  

Жоңышқаның сабағының бірінші реттегі бұтақтарының саны да көк 

балаусаның жалпы өнімділігі мен қоректік құндылығына әсер ететін құнды белгі 

болып табылады. 

Көптеген зерттеушілер мен систематиктер жоңышқаның жылдар бойы 

бұтақтанудың өзгеруін көрсетеді. Олар бір сабақта бұтақтардың саны және буын 

аралық саны мен ұзындығына байланысты екенін айтады [105]. 

Біздің жағдайымызда зерттелген жоңышқа үлгілерінің бұтақтануы,  өмір 

сүру жылдары мен орым бойынша бірдей емес, негізінен үлгілердің 

агробиологиялық ерекшеліктеріне байланысты өзгереді (кесте 14). 

Кестедегі мәліметтерде, бір өсімдікке есептелген бұтақтардың саны жыл 

сайын арта түседі.  

 

Кесте 14 - Жоңышқа үлгілерінің бұтақтану көрсеткіштері 

 
№ каталог 

бойынша 

Шығу тегі Жылдар бойынша бір сабақтағы бұтақтар 

саны, дана 

2019 ж. 2020 ж. 2021 ж. орташа 

көрсеткіш 

1 2 3 4 5 6 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St Смеречинская местная 37 126 133 99 

к-5677 Италия  49 146 164 120 

к-14 АҚШ 41 137 156 111 

к-5143 Египет 40 139 148 109 

к-253 Түркіменстан 43 138 155 112 

к-41985 Пәкістан 45 143 160 116 

к-343 Армения  41 136 142 106 

к-45254 АҚШ 42 139 158 113 

к-5677 Италия  38 136 157 110 

к-36049 Қазақстан 45 141 161 116 

к-2145 Қазақстан 39 127 142 103 

 

61
64

9

Бір өсімдіктегі cабақтар саны бойынша бақылау сортынан 
жоғары, төмен және бақылау сорты деңгейінде көрсеткен 

үлгілер, дана

Жоғары Төмен бақылау деңгейінде
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14-ші кетенің жалғасы 

1 2 3 4 5 6 

к-253 Түркіменстан 46 127 146 106 

к-469 Грузия  44 128 147 106 

к-256 Өзбекстан 42 131 149 107 

к-501 Әзірбайжан  38 128 137 101 

к-356 Швеция  42 137 145 108 

к-315 Франция  46 143 156 115 

к-267 Өзбекстан 41 140 151 111 

к-11 Қытай 44 142 152 113 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-39932 Канада 38 129 135 101 

к-31885 Ресей  44 141 148 111 

к-47578 АҚШ 38 127 135 100 

к-34627 Қазақстан 43 145 149 112 

к-360 Украина 42 141 148 110 

к-35377 Ресей 37 127 134 99 

к-446 Украина  42 144 149 112 

к-47492 Қазақстан 39 135 142 105 

к-35656 Ресей 37 129 136 101 

к-37611 Қазақстан 42 139 146 109 

к-21826 Украина  39 136 147 107 

к-454 Украина  44 145 151 113 

к-38914  Эстония  42 143 149 111 

к-23206 Украина 38 129 135 101 

к-538 Ресей 38 127 135 100 

 

Бақылау сорты Семиреченская местная бұтақтануы орташа. Бір өсімдікте 

өмірдің бірінші жылындағы жоңышқа бұтақтардың саны - 37 дана, өмірдің 

екінші жылында - 126 дана, өмірдің үшінші жылында - 133 дана. Орташа алғанда, 

бір өсімдікте бұтақтардың саны 99 дана болады. 

Үш жылдық мәліметтің орташа қортындысы бойынша ең көп бұтақтардың 

санын (егістік жоңышқада (M. Sativa L.): (к-5677) Италия, (к-41985) Пәкістан, (к-

11) Қытай, (к-315) Франция, (к-36049) Қазақстан үлгілері көрсетті. Бір 

өсімдіктегі орташа бұтақтар саны – 113-120 дана. Ал өзгермелі жоңышқада (М. 

varia Mart.): (к-34627) Қазақстан, (к-20002) Украина, (к-31885) Ресей, (к-26713) 

Украина, (к-38914) Эстония үлгілері. Олардың бір өсімдіктегі бұтақтарының 

орша көрсеткіші – 110 – 113 дана болды.  

Біздің зерттеулерімізде жоңышқа топтамасында бұтақтанумен көкбалауса  

арасында жоғары деңгейде байланыс бар екені анықталды. Корреляция 

коэффиценті (0,9; р<2.2-16) болды (сурет 15). 

RStudio бағдарламасындағы математикалық есептеулердің қорытындысы:  

 
Residuals: 
Min       1Q   Median       3Q      Max 
-10.1951  -5.2596   0.4023   4.4319  13.4319 
 
Coefficients: 
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|) 
(Intercept) 104.3513     0.6906  151.10   <2e-16 *** 



  

59 
 

a8$g          7.0508     0.1544   45.66   <2e-16 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 5.753 on 487 degrees of freedom 
Multiple R-squared:  0.8107, Adjusted R-squared:  0.8103 
F-statistic:  2085 on 1 and 1168 DF,  p-value: < 2.2e-16 

 

 
 

Сурет 15 – Корреляция коэффиценті 

 

Үш жылдық зерттеулеріміздегі жоңышқа топтамасында жалпы 134 үлгінің 

8 үлгі бұтақтардың саны бойынша бақылау деңгейінде болса, 64 үлгі төмен, 62 

үлгі бұтақтардың саны бақылаудан жоғары болды (сурет 16). 

 

 
 

Сурет 16 – Бақылаумен салыстыру 

 

Бұтақтану мен сабақтың буын арасындағы байланыс зерттелді. Ол үшін 

зерттеу кезеңінің барлық жылдарында әр орым үшін үлгілерде сабақтың буын 

аралық саны және ұзындығы есептелді (кесте 15). 

 

62

64

8

Бір өсімдіктегі бұтақтар саны бойынша бақылау 
сортынан жоғары, төмен, және бақылау сорты 

деңгейінде көрсеткен үлгілер, дана

Жоғары Төмен ортасы
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Кесте 15 - Бұтақтануы жоғары үлгілердегі сабақтың буын аралық саны мен 

орташа ұзындығы 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі 1 - орым 2 - орым 3 - орым 
буын 

аралық 

саны, 

дана 

ұзынды

ғы, 

см 

буын 

аралық 

саны, 

дана 

Ұзынды

ғы, 

см 

буын 

аралық 

саны, 

дана 

ұзынды

ғы, 

см 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St Семиречинская 

местная 
14,0 6,7 10,0 5,2 9,7 4,8 

к-5677 Италия 17,6 4,3 12,1 4,3 12,0 4,1 

к-41985 Пәкістан 17,2 4,1 13,0 4,2 1,2 4,2 

к-11  Қытай 16,0 4,8 13,5 5,0 12,5 3,7 

к-315 Франция 17,5 4,9 13,5 4,6 12,7 4,7 

к-36049 Қазақстан 15,2 5,1 12,4 4,8 11,5 4,2 

к-8950 Түркіменстан 16,0 4,8 13,5 5,0 12,5 3,7 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-26713 Украина 14,0 6,2 11,1 6,0 10,1 1,5 

к-38914 Эстония 14,0 4,6 11,8 5,0 11,5 3,7 

к-21835 Украина 14,3 5,0 11,8 5,0 11,5 3,7 

к-34627 Қазақстан 14,7 5,0 11,2 5,4 11,0 4,0 

к-20002 Украина 14,1 6,1 11,2 5,8 11,0 3,8 

 

Зерттеу көрсеткендей,  өсімдіктердің көп бұтақты болуы оның биіктігіне, 

сабақтың буын аралық санына және   ұзындығына байланысты. Сабақтың буын 

аралық саны неғұрлым көп болса, соғұрлым бұтақтар көп пайда болады. 

Жоғары бұтақты үлгілерде сабақтық буын аралғының саны 11-17. 

Сабақтық буындарының орташа ұзындығы 3-6 см. Ал аз бұтақтарының саны 

үлгілерде сәйкесінше 8 - 13 дана ғана және сабақтың буын ұзындығы 5 - 8 см. 

Биік үлгілердің көпшілігінде сабақтың буын саны көп болды. 

Осылайша, бұтақтану және сабақтың буын аралық саны мен ұзындығына 

тәуелділігін зерттеу көрсеткендей, үлгілердің буын аралық саны көп және 

неғұрлым қысқа болса, соғұрлым үлгілердің көп бұтақтануы жоғары болады. 

 

3.3.3 Сабақтың жуандығы  
Сабақтың жуандығы шөптің сапасына және мал азығын қалдықсыз 

пайдалану деңгейіне үлкен әсер етеді. Үлгілердің сабағының жуандығы әр орым 

және өмір сүру жылдары бойынша өзгереді, сондай-ақ,  жеке фенологиялық 

фазаларында орымға дейін күрт өзгерді. Жоңышқа үлгілерінде жуан сабақтар 

алғашқы орымға тән болады (0,30-0,35 см), екінші және үшінші орымда сабақтар 

жіңішке болады (кесте 16). Мұндай сабақтарды егістік жоңышқаның (M. Sativa 

L.): (к-61493) Қазақстан, (к-315) Франция, (к-356) Швеция, (к-5677) Италия 

үлгілері құрайды. Ал өзгермелі жоңышқада (М. varia Mart.): (к-35656) Ресей, (к-

21835) Украина, (к-47578) АҚШ, (к-34627) Қазақстан үлгілеріне тән болды. 

Бақылау сорты Семиреченская местная сабақтары қуыс, жуандығы 0,26 - ден 

0,31 см арасында өзгереді. 
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Жуан сабақты үлгілердің сабағының жуандығы 0,28-ден 0,35 см-ге дейін, 

ал жіңішке үлгілерде - 0,20-0,28 см арасында өзгерді. 

 

Кесте 16 - Кейбір жоңышқа үлгілерінің сабағының жуандығы 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі 3-ші буын аралығының диаметрі, см (орым 

бойынша) 

Сабақтың 

қуыстылғы 

1 - орым 2 - орым 3 - орым орташа 

көрсеткіш 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St Семиречинская 

местная 
0,31 0,30 0,26 0,29 Қуыс 

к-343 Армения  0,32 0,30 0,27 0,29 Қуыс 

к-356 Швеция  0,34 0,32 0,29 0,31 Қуыс 

к-253 Түркіменстан 0,32 0,30 0,25 0,29 Қуыс 

к-315 Франция  0,33 0,31 0,27 0,30 Қуыс 

к-45254 АҚШ 0,32 0,28 0,26 0,29 Қуыс 

к-256 Өзбекстан 
0,31 0,27 0,25 0,28 

жартылай 

қуыс 

к-5677 Италия  0,33 0,30 0,29 0,30 Қуыс 

к-61493 Қазақстан 0,35 0,30 0,28 0,31 Қуыс 

к-5677 Италия  0,33 0,30 0,28 0,30 Қуыс 

к-14 АҚШ 0,33 0,29 0,28 0,30 Қуыс 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-39932 Канада 0,33 0,32 0,28 0,30 Қуыс 

к-35377 Ресей 
0,30 0,26 0,23 0,26 

жартылай 

қуыс 

к-37611 Қазақстан 0,28 0,25 0,23 0,25 Қуыс 

к-23206 Украина  0,28 0,26 0,24 0,26 Қуыс 

к-35656 Ресей 0,34 0,32 0,29 0,32 Қуыс 

к-21835 Украина  0,34 0,32 0,28 0,31 Қуыс 

к-47492 Қазақстан 0,33 0,29 0,28 0,30 Қуыс 

к-538 Ресей 0,30 0,26 0,23 0,26 Қуыс 

к-47578 АҚШ 0,34 0,32 0,29 0,32 Қуыс 

к-34627 Қазақстан 
0,33 0,31 0,27 0,30 

жартылай 

қуыс 

 

(к-256) Өзбекстан, (к-35377) Ресей, (к-34627) Қазақстан үлгілеріндегі 

сабақтар паренхимамен толтырылған және жартылай қуыс. 

Сабақтың жуандығы  мал азық өнімділігмен оның сапасын арттыруға 

үлкен әсер етеді. Жоңышқа өнімділігі мен сабақтың жуандығы арасында тікелей 

байланыс бар. Барлық дерлік жоғары  үлгілер жақсы түптену, ұзын бұтақтану, 

жуан сабақты болып келеді. 

 

3.4 Жапырақтылығы 

Жоңышқаның мал азықтық ең құнды бөлігі-жапырақтары, олар өсімдік 

массасының жартысына жуығын құрайды. Жоңышқа жапырақтары сорттың 

жалпы өнімділігін, сондай-ақ шөптің мал азықтық сапасын арттырады. Әр орым 
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алдында сорттың жапырақтары неғұрлым жоғары болса, басқа тең жағдайларда 

оның өнімділігі мен шөптің құнарлылығы соғұрлым жоғары болады. Сонымен 

қатар, жапырақтар бірқатар физиологиялық функцияларды атқарады. 

Мал азығын қалдықсыз пайдалану және жақсы қорытылыуы жапырақтың 

және сабақтың жұмсақтығына байланысты. [106]. 

Жоңышқа жапырақтарында сабақтарына қарағанда екі есе көп қоректік 

заттар бар: жапырақтардағы ақуыз 7,47 - 13,6%, сабақтарында 3,44 - 9,70%, 

клечатка сәйкесінше-10,9 - 26,6% және 33,7 - 51,9% [107, 108]. 

Жоңышқа дақылы ауданы бірдей үш жапырақтан және төмен жағында 

дамымай қалған жапырақшадан тұрады. Бүйірлік жапырақшалар орталықтан сәл 

төмен орналасқан. Жоңышқа сорттары жапырақтың әртүрлі пішініне ие. Ол 

негізінен: кері жұмыртқа тәрізді, эллипс тәрізді, ұзартылған – эллипс тәрізді, 

ұзынша енсіз және домалақша [109]. 

Көптеген зерттеушілер жоңышқа жапырақтарының саны мен мөлшері 

өсіру жағдайына байланысты жылдар мен орым бойынша өзгеретінін көрсетті. 

Майкоп тәжірибе станциясында жоңышқа коллекциясын зерттеу кезінде екінші 

және үшінші орымда жапырақтылықтың жоғарылауы байқалды [110]. Жоңышқа 

үлгілерінің орым бойынша әр түрлі деңгейдегі жапырақтылығын А. И. Ивановта 

атап өтті. 

Жоғарыда аталған зерттеушілер  жапырақтылықтың және шөптің жоғары 

сапалы болуы үшін жоңышқаны шөпке ору мерзімінің маңызды рөлін атап өтті. 

Олар гүлденудің басында шөпке оруды ұсынады (гүлденудің 15 - 20%). 

Жоңышқаны кеш ору жапырақтардың саңырауқұлақ аурулары мен 

зиянкестерімен зақымдануы артады, бұл жапырақтардың кебуіне және түсіп 

қалуына әкеледі. Нәтижесінде жоңышқа сорттарында шөптің жалпы өнімділігі 

мен сапасы төмендейді [111, 112]. 

Жапырақтылықты зерттеу және ең жоғары жапырақты үлгілерді анықтау 

үшін біз жоңышқа топтамасындағы жапырақтардың жалпы массасына пайыздық 

мөлшерін зерттедік. Жапырақтылықты зерттеу жоңышқаның өмір сүру жылдары 

мен әр оруым бойынша жүргізілді. 

Жоңышқаның жапырақтылығын зерттеумен қатар, жоңышқаның орташа 

деңгейінен алынған жапырақ бетінің ұзындығы мен енін өлшеу арқылы 

жапырақтардың ауданының өзгеруі анықталды. Жоңышқа коллекциясының 

жапырақтарының мөлшерін зерттеу - үлкен жапырақтары бар үлгілерді және көп 

жапырақтары бар кішкентай жапырақшалы үлгілерді анықтауға мүмкіндік берді. 

Жоңышқаны шөпке кептіру кезінде ұсақ жапырақты сорттарда аз шығын 

болады, нәтижесінде қоректік заттар көбірек болады.  

Біздің зерттеулерімізде жоңышқа үлгілерінде жапырақтылық орым 

бойынша бірдей емес (кесте 17). Бірінші орымда жапырақтардың пайызы аз. 

Екінші орым кезінде жапырақтылықтың жоғары мөлшерде болады. Үшінші 

орымда жапырақтардың пайызының төмендеуі байқалады. 

Бірінші орымда жапырақтардың төмен пайызы (жалпы массаға қатысты) 

ұзын және жуан бұтақтары бар, жуан сабақтарының пайда болуымен 

түсіндіріледі бұл жоңышқаның сабақты бөлігін және саңырауқұлақ 
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ауруларының жоғары зақымдалуын арттырады. Екінші және үшінші орым 

кезінде сабақтар мен бұтақтардың жуандығы азаяды нәтижесінде сабақтың 

салмағы азаяды. Үшінші орым кезінде күндізгі жарықтың ұзындығы мен ауа 

температурасы төмендейді. Бұл жоңышқаның көкбалуса массаның  және 

жапырақтылықтың төмендеуіне әкелді. 

Бірінші және екінші орым кезеңінде саңырауқұлақ ауруларымен 

зақымдануы жоғары болды. Саңырауқұлақ аурулары негізінен жапырақ бетін 

зақымдайды, бұл  кейбір үлгілердің   жапырақтылығына айтарлықтай әсер етті. 

Бақылау сортында Семиреченская местная жапырақтылығы бірінші 

орымда 45 %, екінші орымда 47 % және үшінші орымда 46 % құрайды. Жапырақ 

көлемі (ұзындығы 2,97 - 3,00 см, ені 1,75 см) кері жұмыртқа тәріздес. 

Жапырақтың түктілігі күшті және орташа. 

Егістік жоңышқадан (M. Sativa L.) жоғары жапырақтылықты көрсеткен 

үлгілер: (к-45905) Әзірбайжан, (к-46451) АҚШ, (к-5143) Египет, (к-45036) 

Армения үлгілері.  

Бұл үлгілердің жапырақтылығы орташа бақылаудан 2,6 - 3,6 % - ға асады. 

Ал жапырақтылығы бойынша ең жоғарғы көрсеткішті көрсеткен: (к-45479) 

Ресей және (к-5677) Италия үлгілері, орташа 51,0 - 52,3 % жапырақтылықты 

көрсетіп, бақылау сортынан 5,0 – 6,3 % - ға асып түсті.  

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінен (к-31885) Ресей, (к-33299) 

Канада, (к-39932) Канада, (к-61324) Қазақстан үлгілері, орташа 48,3 – 51,3 % 

жапырақтылықты көрсетті. Бұл  үлгілердің жапырақтылығы бақылаудан 2,3 – 5,3 

% - ға асты. 

 

Кесте 17 - Кейбір жоңышқа үлгілерінің жапырақтылығы, % (2021 жыл) 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі 
1 - 

орым 

2 - 

орым 
3 - орым 

Орташа 

көрсеткіш 

Бақылаудан 

ауытқуы 

(+/-) 

1 2 3 4 5 6 7 

Егістік жоңышқа (M. sativa L.) 

St Семиречинская 

местная 

45 47 46 46,0 - 

к-45479 Ресей 51 54 48 51,0 +5,0 

к-7350 Түркіменстан  46 51 47 48,0 +2,0 

к-34460 Қазақстан 47 49 47 47,6 +1,6 

к-8886 Өзбекстан  48 51 49 49,3 +3,3 

к-45335 Қырғызстан 46 48 47 47,0 +1,0 

к-765 Ресей 47 50 48 48,3 +2,3 

к-5677 Италия  52 56 49 52,3 +6,3 

к-46459  АҚШ 48 51 47 48,6 +2,6 

к-36054 Қазақстан 48 50 48 48,6 +2,6 

к-45036 Армения  48 52 48 49,3 +3,3 

к-20013 Грузия  47 51 47 48,3 +2,3 

к-45115 АҚШ 49 50 48 49,0 +3,0 

к-5143 Египет  49 51 48 49,3 +3,3 

к-46451 АҚШ 48 52 49 49,6 +3,6 
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17 кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 5 6 

к-46459 АҚШ 47 50 48 48,3 +2,3 

к-45079 Франция 49 49 47 48,3 +2,3 

к-45905 Әзірбайжан 48 50 48 48,6 +2,6 

к-33740 Қытай 46 49 47 47,3 +1,3 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-21790 Украина 46 48 46 46,6 +0,6 

к-23858 Украина 47 49 47 47,6 +1,6 

к-61324 Қазақстан 52 53 49 51,3 +5,3 

к-39932 Канада 49 52 47 49,3 +3,3 

к-33299 Канада 48 50 49 49,0 +3,0 

к-31885 Ресей 49 51 45 48,3 +2,3 

к-35013 Ресей 47 50 47 48,0 +2,0 

 

Үш жылдық зерттеулердің нәтижесі бойынша жоңышқа топтамасында 

жапырақтылықпен көкбалауса  арасында жоғары деңгейде байланыс бар екені 

анықталды. Корреляция коэффиценті (0,9; р<2.2-16) болды (сурет 17). 

RStudio бағдарламасындағы математикалық есептеулердің қорытындысы: 

  
Residuals: 
   Min     1Q Median     3Q    Max  
-6.576 -2.280 -0.649  1.327 12.802  
 
Coefficients: 
            Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)     
(Intercept) 15.56730    0.42884   36.30   <2e-16 *** 
a8$g         5.49168    0.09589   57.27   <2e-16 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 3.573 on 487 degrees of freedom 
Multiple R-squared:  0.8707, Adjusted R-squared:  0.8705  
F-statistic:  3280 on 1 and 1168 DF,  p-value: < 2.2e-16 

 

 
 

Сурет 17 – Корреляция коэффиценті 

 

Жапырақтылығы бойынша жалпы 134 үлгінің 60 үлгісі бақылаудан асып 

түссе, 9 үлгі бақылау деңгейінде, 65 үлгі бақылаудан төмен көрсеткіш көрсетті 

(сурет 18). 
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Сурет 18 – Бақылаумен салыстыру 

 

Кейбір жоңышқа үлгілері әр орымда  жапырақтардың көлемі бойынша 

қызығушылық тудырды. Жоғары жапырақтылықты үлгілердің ішінде санаулы 

үлгілер ғана жапырақ көлемі бойынша бақылау сортынан озды (кесте 18). Егістік 

жоңышқаның (M. Sativa L.) жапырақ көлемі үлкен үлгілер: (к-20013)  Грузия, (к-

45335)  Қырғызстан, (к-45115)  АҚШ, (к-46451) АҚШ (орташа ұзындығы 3,0-3,3 

см, ені 1,7-2,0 см). Ал Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінде: (к-33299) 

Канада, (к-39932) Канада, (к-61324) Қазақстан үлгілері (орташа ұзындығы 2,8-

2,9 см, ені 1,7-2,0 см). 

 

Кесте 18 - Жоғарғы жақырақтылықты жоңышқа үлгілерінің жапырақ ауданы 

бойынша орта бөлігінің көрсеткіштері, см 

 
№ каталог 

бойынша 
Шығу тегі 1 - орым 2 - орым 3 - орым Орташа 

көрсетіткіш 

ұзын 

дығы 

ені ұзынды-

ғы 

ені ұзынды-

ғы 

ені ұзынды-

ғы 

ені 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Егістік жоңышқаның (M. Sativa L.) 

St Семиречин-

ская местная 

3,1 2,2 2,8 1,7 2,7 1,3 2,9 1,7 

к-45479 Ресей 3,1 1,7 3,2 2,1 3,0 1,9 3,1 1,9 

к-7350 Түркіменстан  2,4 1,6 3,0 1,6 2,9 1,8 2,8 1,6 

к-34460 Қазақстан 2,5 1,9 3,1 1,8 2,8 1,6 2,8 1,8 

к-8886 Өзбекстан  2,7 1,5 2,9 1,9 2,7 1,8 2,8 1,7 

к-45335 Қырғызстан 3,3 2,1 3,5 1,9 3,1 1,9 3,3 2,0 

к-765 Ресей 2,8 1,6 3,1 1,7 2,9 1,8 2,9 1,7 

к-5677 Италия  2,3 1,3 2,0 1,5 2,0 1,2 2,1 1,3 

к-46459  АҚШ 2,7 1,9 2,9 1,9 2,8 1,7 2,8 1,8 

к-36054 Қазақстан 2,8 2,0 3,0 2,1 2,5 1,6 2,7 1,9 

к-45036 Армения  2,6 1,8 2,7 1,9 2,5 1,7 2,6 1,8 

к-20013 Грузия  3,3 1,7 3,1 1,6 2,7 1,6 3,0 1,5 

60
65

9

Жапырақтылығы бойынша бақылау сортынан 
жоғары, төмен, және бақылау сорты деңгейінде 

көрсеткен үлгілер, дана

Жоғары Төмен бақылау деңгейінде
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18-ші кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

к-45115 АҚШ 3,2 1,7 3,0 1,7 2,9 1,6 3,0 1,6 

к-5143 Египет  2,9 1,6 2,8 1,7 2,7 1,5 2,8 1,5 

к-46451 АҚШ 3,1 1,8 3,0 1,7 3,0 1,7 3,0 1,7 

к-46459 АҚШ 2,8 1,6 2,7 1,5 2,6 1,4 2,7 1,5 

к-45079 Франция 2,2 1,5 2,1 1,4 2,1 1,4 2,1 1,4 

к-45905 Әзірбайжан 2,8 1,6 2,5 1,6 2,4 1,3 2,6 1,5 

к-33740 Қытай 3,0 1,9 2,9 1,8 2,6 1,7 2,8 1,8 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-21790 Украина 2,0 1,4 2,0 1,2 2,2 1,2 2,1 1,3 

к-23858 Украина 2,0 1,3 2,3 1,2 2,1 1,3 2,1 1,3 

к-61324 Қазақстан 3,1 1,6 2,8 1,3 2,7 1,2 2,9 1,4 

к-39932 Канада 3,1 1,5 2,9 1,0 2,6 1,4 2,9 1,2 

к-33299 Канада 3,2 1,8 2,7 1,2 2,4 1,5 2,8 1,5 

к-31885 Ресей 2,0 1,1 2,2 1,3 2,0 1,3 2,1 1,2 

к-35013 Ресей 2,1 1,2 2,2 1,3 2,1 1,2 2,0 1,2 

 

Көбінесе еуропалық үлгілерде жапырақ көлемі кіші болып келді. Олар: (к-

5677) Италия, (к-45079) Франция, (к-21790) Украина, (к-31885) Ресей үлгілері 

(орташа ұзындығы 2,0-2,1 см, ені 1,2-1,8 см). 

Жоңышқаның төменгі бөлігіндегі жапырақтар көп жағдайда дөңгелек 

тәрізді, өсімдіктердің өсу кезеңінде жапрырқтары түсуге бейім. Жоңышқаның 

барлық үлгілерінде жоғарғы бөлігіндегі жапырақтары ланцетті немесе тар 

эллипсті болып табылады. Біздің зерттеуіміздегі үлгілердің жапырағын 

зерттеуде ең оңтайлы бөлігі орта бөліктегі жапырақтары. Біз өсімдіктердің орта 

бөлігін қарап, ескердік. 

Айта кету керек, жапырақтардың пішіні құнды морфологиялық белгілер 

болып табылады. Еуропа елдерінен алынған жоңышқа үлгілерінің жапырақ 

пішіндері бойынша ерекшеленеді. Жапырақтардың пішіндері ұзын ланцетті, кері 

жұмыртқа  тәрізді ромбтық дөңгелек. Жапырақтың түсі ақшыл жасыл, төменгі 

жағы қалың емес түктермен көмкерілген. Қосарлы шапырақшалар  ірі, әдетте 

төменгі жағында орналсқан тісті, көбінесе сиректелген. 

Азиядан келген жоңышқа үлгілерінде орташа және үлкен жапырақтары 

бар. Пішіні бойынша эллипсті ұзартылған кері жұмыртқа тәрізді, ұзынша енсіз. 

Жапырақтары мен сабағы еуропалық жоңышқаға қарағанда қаттылау, 

жапырақтарда түктері бар. Түсі бойынша жапырақтары қою жасыл.  

 

3.5 Ауруларға төзімділігі 

Мал азықтық және тұқымдық жоңышқаның өнімділігіне әсер ететін негізгі 

факторлардың бірі - жеке вегетативті органдардың және бүкіл өсімдіктің 

аурулары. Егістік жоңышқа (M. Sativa L) негізінен саңырауқұлақтар мен 

вирустардан туындаған аурудан қатты зардап шегеді. 

Өсімдіктердің әртүрлі ауруларға фитоиммунитеті ауыл шаруашылығында 

ең өзекті мәселе болып отыр. 1907 жылы-ақ ең танымал ғалымдардың бірі, 

фитопатологияның негізін қалаушы профессор А.А. Ячевский өсімдіктерді 
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қорғаудың негізгі бағыты, ауруға төзімді өсімдіктерді практикалық қолдану, 

яғни төзімді сорттарды шығару және өндіріске енгізу болуы керек деп жазды. 

Ауруларға төзімді сорттардың рөлінің тамаша негіздемесін өсімдіктердің 

иммунитеті туралы ілімнің негізін қалаушы академик Н. И. Вавилов былай деп 

жазды: "Өсімдіктерді паразиттік саңырауқұлақтар, бактериялар, вирустар, 

сондай-ақ жәндіктер тудыратын әртүрлі аурулардан қорғау шараларының ішінде 

ең радикалды жолы иммундық сорттарды енгізу және оларды будандастыру 

арқылы шығару болып табылады" (Мәдени өсімдіктердің иммунитеті мәселесі) 

[113]. Н.И. Вавилов өсімдіктердің иммунитеті генетикалық ерекшеліктермен 

тығыз байланысты деген ережені негіздеді. Сондықтан Н.И.Вавилов 

тұрақтылықты таңдаудағы басты міндет иммунитет негізінде түрлердің 

айырмашылықтарын іздеу және анықтау, содан кейін будандастыру кезінде 

тұрақты түрлерді ата-аналық формалар ретінде пайдалану деп санады. Ол 

иммунитеттің географиялық аймақтарға таралу заңдылықтарын белгіледі, атап 

айтқанда: Қоршаған орта мен іріктеу бағыты белгілі бір экологиялық-

географиялық аймақтарда өсімдіктердің иммундық немесе сезімтал түрлері мен 

формаларының шоғырлануына ықпал етеді [114]. 

П. М. Жуковскийдің бұл идеяның одан әрі жалғастырып дамытты. Ол - 

иесімен паразиттің бірлескен отанында селбесу эволюциясы теориясын құрды. 

Бұл теорияның бастапқы селекциялық материалды енгізу мақсаттары үшін үлкен 

практикалық маңызы бар. Сонымен, жоңышқаның саңырауқұлақ, тат және 

вирустық ауруларға төзімді түрлері ( M. borealis Crossh, M. varia Mart, M. falkata 

L) Еуропалық - Сібір генцентрінде, жоңышқа мен оның паразитінің қалыптасуы 

жағдайында өседі [115]. 

Жоңышқа алқабы жоғары деңгейде саңырауқұлақ ауруларынымен 

залалданса  өнімділік және жапырақтылық төмендеп, шөптің сапасына әсер 

етеді, кейбір жылдары аурулардың кең таралуына байланысты өнімділіктің күр 

төмендеуі орын алады.  

Қоңыр жапырақ дағы мен орташа және ауыр зақымданса жоңышқа 

тұқымдарының шығымдылығы  43-57 %, ал тат  аурымен зақымданса – 45 - 63% 

төмендейді. 

Көптеген зерттеулер көрсеткендей, вирустық және саңырауқұлақ 

ауруларымен зақымданған жоңышқа дақылдары бір уақытта сау өсімдіктерге 

қарағанда органикалық заттарды аз жинайды. Бұл құбылыс фотосинтез 

энергиясының төмендеуімен және тыныс алу энергиясының жоғарылауымен 

түсіндіріледі [116, 117]. 

Белгілі болғандай, зардап шеккен өсімдіктерде қоректік заттың азаюы өз 

кезегінде тамыр жүйесінің дамуының әлсіреуіне әкеледі, бұл сөзсіз түйнек 

бактерияларының азотты түзу қабілетін және сиреуіне әкеліп соғады [118, 119].  

Әр түрлі үлгілерден тұратын жоңышқа егістігінде сары жапырақ дақтары, 

қоңыр жапырақ дақтары және тат ауруларымен зақымдануы жыл сайын орын 

алды. Әсіресе 2020 жылы аурулардың дамуына қолайлы жыл болды және 

көптеген үлгілерде сары және қоңыр жапырақ дақтары ауруымен зақымданды 

(Кесте 3). 
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2019-2021 жылдардағы зерттеулерімізде жоңышқа үлгіреніне 

саңырауқұлақ ауруларына баға берілді. Осы кезеңде жоңышқа үлгілерінде 

келесідей аурулардың кезігетіні анықталды: 

1) Сары жапырақ дақтары 

2) Қоңыр жапырақ дақтары 

3) Тат 

Зерттеудің барлық жылдарында жоңышқа үлгілерінде саңырауқұлақ және 

вирусты аурулар кездесті, әсіресе 2020 жыл аурулардың дамуына қолайлы жыл 

болды және көптеген үлгілерде сары және қоңыр жапырақ дақтарымен 

зақымданды. 

Сары жапырақ дақтары Pseudopeziza jotiest жоңышқа жапырақтарында 

сарғыш бұлыңғыр дақтардың пайда болуымен, содан кейін қара даққа 

біріктірілетін ұсақ қара нүктелердің көп болуымен сипатталады. Сары жапырақ 

дақтары нәзік жапырақтардан өте тез таралып, жоңышқаның барлық пайда 

болған жас жапырақтарын зақымдайды. Сол жапырақтарда бірнеше дақтар пайда 

болды, олардың мөлшері ұлғайып, олар бүкіл жапырақ беткі бөлігін қамтыды. 

Жапырақтың зардап шеккен бөлігі біртіндеп кебеді және  қара қоңыр түске ие 

болады, сәл бұралып, түсіп қалды. Көптеген жағдайларда қара жапырақтар түсіп 

қалды. Гүлдену және бұршақ түзу кезеңінде аурудың жоғары дамуымен кейбір 

өте сезімтал үлгілерде сары дақ сабақтарда пайда болды. Бұл жағдайда сабақта 

көптеген қара нүктелері бар бұлыңғыр қара дақтар пайда болды. Сары жапырақ 

дақтары ерте көктемде сәуір айының соңында және мамыр айының басында 

пайда болды, алдымен ауруға өте сезімтал, содан кейін басқа үлгілерінде пайда 

болды. 

Қоңыр жапырақ дақтары (Pzeudopeziza medicaginis Fusk) жоңышқа 

жапырақтарында диаметрі 1-3 мм қоңыр, қара, дөңгелек дақтар пайда болуымен 

сипатталады. Дақтар негізінен жапырақтың жоғарғы жағында кездеседі. Бұл 

ауру өсімдіктің төменгі бөлігіндегі жапырақтарында да байқалады және 

біртіндеп ортаңғы және жоғарғы жапырақтарға ауысады. Қоңыр жапырақ 

дақтары көктемде мамыр айында, жоңышқаның сабақтану мен гүлдену кезеңінде 

таралды. 

Біздің зерттеулерімізде тат (Uromyces striatus Schr) ауруы аз таралды. 

Аурудың сыртқы белгілері-диаметрі 0,2-0,3 мм кішкентай қара қоңыр дақтар 

жапырақтарда пайда болады. Споралар жапырақтардың төменгі бөлігінде және 

аурудың жаппай дамуымен жапырақтардың жоғарғы бөлігінде табылды. Біздің 

жағдайымызда бұл ауру көбінесе маусымның соңында, ал тұқымға қалдырылған 

жоңышқа үлгілерінде тамыз айында пайда болды (сурет 18). 
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                   а)                                                                   б) 

 
        в)  

 

а) қоңыр жапырақ дақтары; б) сары жапырақ дақтары; в) тат 

 

Сурет 18 – Жоңышқа дақылының аурулары  

 

Жоңышқа үлгілерінің аурулармен зақымдануын бағалау 5 балдық жүйе 

бойынша гүлденудің басында жүргізілді: 

1) 0-жапырақтарда дақтардың болмауы; 

2) 1-жапырақтардың беті олардың жалпы ауданының 10 % - на дейін 

дақтармен  жабылған; 

3) 2 - 15-тен 25-ке дейін %; 

4) 3 - 30-дан 50-ге дейін %; 

5) 4 - 50-ден астам %. 

Зерттеу жылдарында (2019-2021 жылдар) жоңышқа үлгірінің аурулармен 

зақымдануы бірдей болмады (кесте 19). 
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Кесте 19 - Жоңышқа үлгілерінің саңырауқұлақ ауруларымен зақымдануы 

(баллмен) (орташа 1-3 орым) 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі Сары жапырақ 

дақтары 

Қоңыр жапырақ 

дақтары 

Тат 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.)  

St Семиречинс

кая местная  
2 4 2 2 3 3 1 2 2 

к-765 Ресей 2 3 2 1 2 2 1 3 1 

к-46459  АҚШ 2 3 3 2 3 3 2 2 2 

к-19972 Өзбекстан 1 2 1 1 3 2 1 2 3 

к-21368 Үндістан 2 3 0 0 0 1 2 3 1 

к-28645 Ресей 2 3 1 1 2 1 1 3 1 

к-5975 Италия  0 1 0 0 0 0 1 1 0 

к-35023 Қырғызстан 1 2 0 1 2 2 1 3 2 

к-21634 Өзбекстан 0 1 1 1 2 0 0 0 0 

к-8142 Әзірбайжан  1 2 1 2 3 2 1 1 1 

к-6238 Қырғызстан 1 1 2 1 1 2 1 2 1 

к-43777 Ресей  1 1 0 1 2 0 1 2 1 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-30829 Украина  2 3 1 1 3 1 1 1 1 

к-25487 Эстония  1 2 0 0 0 0 1 1 1 

к-22571 Ресей  1 0 0 1 0 0 0 1 0 

к-19882 Украина  2 3 1 1 1 1 2 2 1 

к-20001 Украина 1 2 1 1 3 1 1 2 2 

к-29991 Украина 0 0 1 1 1 2 1 3 1 

к-61324 Қазақстан 2 2 2 2 3 1 2 1 1 

к-30829 Украина  1 2 2 1 1 1 1 3 2 

к-47050 Ресей 1 1 2 1 2 2 1 1 1 

к-47578 АҚШ 1 2 1 1 2 2 2 3 2 

к-34627 Қазақстан 0 1 1 2 3 1 2 2 1 

 

Жоңышқа үлгілері (2019 егу жылы) саңырауқұлақ ауруларымен зақымдану 

аз мөлшерде болды. Кейбір үлгілерде жапырақтарда аздап сары және қоңыр 

жапырақ дақтары кездесті. 2020 жылы, көктемде атмосфералық жауын-шашын 

мен салыстырмалы ылғалдылық жоғары болған кезде, барлық үлгілерде, әсіресе 

алғашқы орымда саңырауқұлақ ауруларының айтарлықтай дамуы байқалды.  

Зерттелген үлгілердің ішінде саңырауқұлақ ауруларына ең төзімді үлгілер 

анықталды. Саңырауқұлақ ауруларына кешенді төзімділікті (сары жапырақ 

дақтары, қоңыр жапырақ дақтары және тат) (к-6238) Қырғызстан, (к-21634) 

Өзбекстан, (к-5975) Италия үлгілері көрсетті. Ауруға төзімділік деңгейі 0-2 

баллмен бағаланды. 

Сары жапырақ дақтарына төзімділікті: (к-22571) Ресей, (к-19972) 

Өзбекстан, (к-25487) Эстония үлгілері көрсетті.  

Қоңыр жапырақ дақтарына төзімділікті: (к-21368) Үндістан, (к-25487) 

Эстония, (к-5975) Италия үлгілері көрсетті.  
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Тат ауруына төзімділікті: (к-43777) Ресей, (к-6238) Қырғыстан, (к-22571) 

Ресей, (к-30829) Украина үлгілері көрсетті. Ауруға төзімділік 0-2 балл көлемінде 

[120]. Гүлдену фазасы басталғанға дейін тат ауруы барлық үлгілерде пайда 

болған жоқ. 

Зерттеу жылдарында саңырауқұлақ ауруларына төзімділікті бағалаумен 

қатар вирустық аурулармен зақымдануын байқалдық. 

Вирустық аурулардың зақымдануы жоңышқаның алғашқы орым 

кезеңінде, танапта өсімдіктерді санау арқылы анықталды. Өсімдіктің вирустық 

аурулармен зақымдануы жыл сайын барлық үлгілерде 5 - 10 % аралығында 

болды.  

2021 жылдардағы тұқымға қалдырылған үлгілерде гүлдену және 

бұршақтың пайда болу кезеңінде саңырауқұлақ ауруының едәуір дамуы 

байқалды (2 - 4 баллға дейін). Орташа және өте сезімтал үлгілерде аурулар (сары 

жапырақ дақтары, қоңыр жапырақ дақтары, тат) өсімдіктердің сабақтарына 

көшті. Аурудың әсіресе күшті дамуы (к-256) Өзбекстан,  (к-191) Қазақстан, (к-

402) Қазақстан, (к-6589) Қырғызстан, (к-473) Ресей үлгілерде байқалды. Бұл 

жоңышқа өсімдіктерінің жапырақтарының қатты түсуіне әкелді. Нәтижесінде 

танаптан тұқым өнімділігі төмендеді. Жоңышқа үлгілерінің аурулармен 

зақымдану дәрежесі бойынша олар әлсіз, орташа, өте сезімтал топтарға бөлінеді. 

Белгілі бір ауруға және ауру тобына төзімділікте айырмашылықтар бар. 

Жоңышқаның әлсіз сезімтал және орташа иммунитеті бар үлгілерінің арасында 

барлық белгіленген саңырауқұлақ ауруларына салыстырмалы түрде төзімді 

үлгілер бар.  

Гүлденудің басталу кезеңінде жоңышқаны шөпке уақтылы ору 

саңырауқұлақ ауруларының жалпы зақымдану деңгейін төмендетеді. 

 

3.6 Жоңышқа топтамасының көкбалауса, құрғақ шөп өнімділігі және 

химиялық құрамы 

Жоңышқа үлгілерінің көк балауса өнімділігін бағалау, селекциялық 

мақсаттар үшін іріктеудің негізгі көрсеткіші болып табылады. Жоңышқа 

үлгілерінің көк балауса және құрғақ шөптерінің өнімі сорттардың биологиялық 

қасиеттеріне, сондай-ақ топырақ пен климаттық жағдайларға, топырақта ылғал 

мен қоректік заттардың мөлшеріне байланысты. 

Минералды тыңайтқыштардың әсіресе фосфордың көк балауса өнімділігін 

арттырудағы маңызы зор. Ал Азия елдерінен шыққан жоңышқа үлгілері 

тыңайтқышты аз қажет етеді, олар  түйнек бактерияларымен атмосфералық 

азотты жақсы сіңіреді [121, 122, 123]. 

Жоңышқа - бұл топырақтың ылғалдылығына байланысты өте жақсы өсетін 

дақыл. Топырақтың ылғалдылығымен минералды тыңайтқыштардың оңтайлы 

үйлесімі көк балауса өнімділігінің өсуіне едәуір мүмкіндік береді [124, 125, 126]. 

Жоңышқа дақылын өсірудің негізгі қажеттілігі, мүмкіндігінше жоғары 

сапалы көк балауса мен құрғақ шөп алу. Сондықтан, осы құнды белгілері 

бойынша көк балауса өнімділігі жоғары үлгілерді анықтау, селекциялық 

жұмыстың маңызды бөлігі болып табылады. 
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Жоңышқа топтамасында жүргізілген зерттеулер әр түрлі жоңышқа 

сорттарының көкбалауса өнімділігі ауа-райына және генетикалық 

ерекшеліктеріне байланысты өмір сүру жылдарында орым бойынша 0,7-ден 3,42 

кг/м2-ге дейін өзгеретіні анықталды. 

Жоңышқа топтамасында үш жылда көкбалауса өнімділігі бойынша ең 

жоғарғы көрсеткішпен ерекшеленген – (к-267) Өзбекстан үлгісі. Үш жылда 

көкбалауса өнімділігнің орташа көрсеткіші - 4,55 кг/м2, бақылау сортынан 51,1 % 

-ға жоғары. Бақылау сорты Семиреченская местная - өмірдің бірінші жылында 

көкбалауса массасы 1,79 кг/м2 құрады. Барлық өмір сүру жылдарында ең 

жоғарғы көкбалауса өнімділігігн екінші жылында көрсетті  - 5,28 кг/м2. Өмірдің 

үшінші жылында өнім азаяды, көкбалауса массасы – 1,98 кг/м2. Барлық 

зерттелген 134 үлгілердің ішінде 27 үлгі ғана бақылау сортынан 6,3 – 51,1 % - ға 

көкбалауса өнімділігі бойынша асып түсті (кесте 20).  

Үш жыл ішінде егістік жоңышқаның ішінен (M. Sativa L.) көкбалауса 

өнімділігі бойынша бақылау сортынан бірнеше үлгілер айтарлықтай 

артықшылыққа ие болды: (к-267) Өзбекстан, (к-315) Франция, (к-9) Ресей, (к-11) 

Қытай, (к-5677) Италия, (к-191) Қазақстан - бақылаудан 32,5 - 51,1%. Ал 

өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінің ішінен (к-446) Украина, (к-538) 

Ресей, (к-406) Ресей, (к-454) Украина үлгілері, бақылаудан 23,2 – 36,5 % жоғары 

болды. 

 

Кесте 20 - Жоңышқа топтамасынан іріктелген ең озық үлгілерінің көкбалауса 

өнімділігі, кг/м2 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі 1 - жыл 2 - жыл 

 

3 - жыл 

 

Орташа 

көрсеткіш 

Бақылаумен 

салыстырғанда, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St  Семиречинская 

местная 

1,79 5,28 1,98 3,01 100 

к-261 Өзбекстан  1,91 5,61 2,12 3,90 129,5 

к-14 АҚШ 1,93 6,56 3,21 3,90 129,5 

к-253 Түріменстан 2,18 7,12 2,14 3,81 126,5 

к-356 Швеция  1,67 6,42 2,32 3,47 115,2 

к-469 Грузия  1,83 6,23 2,35 3,47 115,2 

к-343 Армения  2,12 6,76 2,65 3,83 127,2 

к-256 Өзбекстан  2,02 6,94 2,44 3,80 126,2 

к-267 Өзбекстан  2,86 8,33 2,47 4,55 151,1 

к-473 Ресей  2,34 6,72 2,63 3,89 129,2 

к- 5677 Италия 2,36 7,58 3,05 4,33 143,8 

к-315 Франция  2,27 7,15 3,42 4,28 142,1 

к-11 Қытай  2,32 7,30 2,47 4,03 133,8 

к-191 Қазақстан  2,25 7,12 2,62 3,99 132,5 

к-501 Әзірбайжан  2,01 5,41 2,92 3,44 114,2 

к-24 АҚШ  2,05 7,65 1,74 3,81 126,4 

к-9 Ресей 1,97 7,41 2,85 4,07 135,2 
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20-ші кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 6 7 

к-276 Әзірбайжан  1,94 6,54 2,77 3,75 124,5 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-23858 Украина 1,80 5,70 2,30 3,30 109,6 

к-538 Ресей 2,64 7,13 2,26 4,01 133,2 

к-454 Украина  1,95 7,84 2,56 4,11 136,5 

к-446 Украина  2,35 6,35 2,43 3,71 123,2 

к-406 Ресей 2,03 6,81 3,23 4,02 133,5 

к-402 Қазақстан  2,52 5,66 2,11 3,43 113,9 

к-38914 Эстония 2,10 6,10 2,30 3,50 116,2 

к-20001 Украина 2,00 5,40 2,15 3,20 106,3 

к-47578 АҚШ 1,80 5,65 2,08 3,20 106,3 

к-21826 Украина  2,16 5,92 2,54 3,54 117,6 

 

Көк балауса өнімділігі бойынша біздің зерттеулерімізде 134 үлгінің 6-ы 

үлгісі бақылау деңгейінде, 27 үлгі жоғары және 101 үлгі бақылаудан төмен 

көрсеткішті көрсетті (сурет 19).  

 

 
 

Сурет 19 – Бақылаумен салыстыру 

 

Құрғақ шөп өнімділігі. Жоңышқаның көк балаусасы әдетте кептіріліп, 

құрғақ шөп ретінде пайдаланылады. Сондықтан сорттың маңызды көрсеткіші - 

құрғақ шөптің өнімділігі пайызы. Орым кезіндегі көкбалаусаның 

ылғалдылығына және өсімдіктердің физиологиялық жағдайына байланысты 

құрғақ шөп шығымдылығы 21-ден 29 % арасында өзгереді.  

Біздің зерттеулерімізде бақылау сорты Семиреченская местная - өмірдің 

бірінші жылында құрғақ шөп өнімділігі – 0,42 кг/м2, екінші жылы – 1,64 кг/м2 

және өмірінің үшінші жылында – 0,51 кг/м2 (кесте 21).  

Үш жыл ішінде егістік жоңышқаның ішінен (M. Sativa L.) құрғақ шөп 

өнімділігі бойынша бақылау сортынан бірнеше үлгілер айтарлықтай 

27

101

6

Көкбалауса массасы бойынша бақылау сортынан 
жоғары, төмен, және бақылау сорты деңгейінде 

көрсеткен үлгілер

Жоғары Төмен ортасы
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артықшылыққа ие болды: (к-315) Франция, (к-9) Ресей, (к- 5677) Италия, (к-267) 

Өзбекстан - бақылаудан 25,9 – 41,6 %. Ал өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

үлгілерінің ішінен (к-538) Ресей, (к-406) Ресей, (к-454) Украина үлгілері, 

бақылаудан 21,0 – 25,6 % жоғары болды. 

 

Кесте 21 - Жоңышқа топтамасының көкбалауса өнімділігі жоғары үлгілерінің 

құрғақ шөп өнімділігі, кг/м2 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі 1 - жыл 2 - жыл 

 

3 - жыл 

 

Орташа 

көрсеткіш 

Бақылаумен 

салыстырғанда, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St  Семиреченская 

местная 

0,42 1,64 0,51 2,57 100 

к-261 Өзбекстан  0,47 1,63 0,53 2,63 102,3 

к-14 АҚШ 0,50 1,70 0,80 3,00 116,7 

к-253 Түріменстан 0,54 1,78 0,53 2,85 110,8 

к-356 Швеция  0,41 1,60 0,58 2,59 100,7 

к-469 Грузия  0,45 1,55 0,58 2,58 100,3 

к-343 Армения  0,55 1,69 0,68 2,92 113,6 

к-256 Өзбекстан  0,52 1,80 0,63 2,95 114,7 

к-267 Өзбекстан  0,74 2,24 0,66 3,64 141,6 

к-473 Ресей  0,60 1,81 0,68 3,09 120,2 

к- 5677 Италия 0,61 2,04 0,82 3,47 135,0 

к-315 Франция  0,59 1,85 0,88 3,32 129,1 

к-11 Қытай  0,58 1,82 0,61 3,01 117,1 

к-191 Қазақстан  0,56 1,85 0,68 3,09 120,2 

к-501 Әзірбайжан  0,52 1,40 0,78 2,70 105,0 

к-24 АҚШ  0,52 1,98 0,45 2,95 114,7 

к-9 Ресей 0,51 2,00 0,71 3,22 125,9 

к-276 Әзірбайжан  0,48 1,67 0,74 2,89 112,4 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-23858 Украина 0,47 1,53 0,59 2,59 100,7 

к-538 Ресей 0,68 1,85 0,61 3,14 122,1 

к-454 Украина  0,5 2,03 0,66 3,19 124,1 

к-446 Украина  0,58 1,58 0,63 2,79 108,5 

к-406 Ресей 0,52 1,77 0,83 3,12 121,4 

к-402 Қазақстан  0,65 1,47 0,54 2,66 103,5 

к-38914 Эстония 0,54 1,58 0,62 2,74 106,6 

к-20001 Украина 0,53 1,52 0,55 2,60 101,1 

к-47578 АҚШ 0,45 1,41 0,52 2,11 82,1 

к-21826 Украина  0,56 1,59 0,66 2,81 109,3 

 

Құрғақ шөп өнімділігі бойынша біздің зерттеулерімізде 134 үлгінің 9-ы 

үлгісі бақылау деңгейінде, 40 үлгі жоғары және 85 үлгі бақылаудан төмен 

көрсеткішті көрсетті.  
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Құрғақ шөптің химиялық құрамы. Ауылшаруашылық жануарларына 

арналған жемшөптің толықтығы оларда негізгі қоректік заттардың-

көмірсулардың, протеиннің жоғары болуымен анықталады. Жапырақ 

массасындағы шикі протеин мөлшері бойынша жоңышқа көптеген мал азықтық 

дақылдарынан асып түседі [127]. Жоңышқадан жасалған шырынды, 

сығымдалған, сүрленген шөптің сапасы олардың құрамындағы протеин мен 

дәрумендерге байланысты, олардың жетіспеушілігі жануарлардың рационында 

жемді көп тұтынуға әкеледі. Зертханалық зерттеулердің мәліметтері бойынша 

бір килограмм жоңышқа пішенінде 0,45-0,47 мал азықтық бірлік, 57,5-66,6 г 

қорытылатын ақуыз, 4,07-8,04 г кальций, 164-165 г фосфор, 10,7-18,9 г каротин 

бар. Жоңышқаның көкбалауса массасының мал азықытық бірлігінде 130-140 г 

қорытылатын ақуызды құрайды. Көкбалауса мен құрғақ шөп В1,В2, Д, К және С 

дәрумендеріне бай [128, 129]. 

Жоңышқа дақылының шөбінің сапасын анықтауда, оның химиялық 

құрамы маңызды көрсеткіштердің бірі болып табылады жем-шөп сапасы, азотты 

экстрактивті заттарсыз, клечаткасыз, қантсыз,  минералды заттарсыз протеин 

мөлшері анықталды. Қоректік заттардың мөлшері орым бойынша аз мөлшерде 

өзгереді. (сурет 20). 

Бірінші орымдағы шикі протеин мөлшері 17,0 - 20,1 % аралығында өзгерді, 

ең жоғары көрсеткіштер  (к - 313) Армения - 20,1 %, (к - 246) Қазақстан  - 18,5 % 

үлгілерде болды. Шикі клечатка - 26,7 - 30,9 %, шикі күл - 7,47 – 10,23 %, шикі 

май - 2,22 – 3,32 %. Екінші орымда протеин мөлшері бойынша жоғары 

көрсеткіштермен (к - 313) Армения - 21,1 %, (к-5677) Италия – 22,1 %, (к-246) 

Қазақстаннан  – 22,6 %,  (к-322) Ресей – 22,3 % үлгілері ерекшеленді. 
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Сурет 20 - Орым бойынша өмірдің 2-ші жылындағы жоңышқа үлгілерінен ал 

ынған шөптің химиялық құрамы (2020 ж.) 

 

3.7 Жоңышқа топтамасының генеративті бөлігінің дамуы 

Жоңышқа үлгілерін зерттеу кезінде генеративті органның – гүлшоғыр 

пішіні мен мөлшері, сондай-ақ, олардың пайда болу сипаты үлкен қызығушылық 

тудырады.  

2021 жылы гүлшоғырдың кейбір морфологиялық белгілері зерттелді, атап 

айтқанда: жеміс бөлігінің пішіні мен ұзындығы, гүлдер саны және гүлшоғырдың  

тығыздығы (гүлшоғырдың тығыздығы - гүлшоғырдың жеміс бөлігінің 1 см-дегі 

гүлдер саны). Сонымен қатар, бір орташа өсімдікке шаққандағы негізгі 

сабақтағы және бүйір бұтақтардағы гүлшоғырлар саны анықталды (сурет 21). 

Жоңышқа үлгілерінде гүлшоғырлар толықтай 3-4 тәулікте жетіледі. 

Бүршіктердің гүлдену негізгі сабақтан төменнен жоғарыға қарай басталады. 

Алдымен негізгі сабақтарда орналасқан гүлшоғырлар гүлдей бастайды, содан 

кейін гүлдену жоғарғы ретті және кейінгі жанама бұтақтарда жүреді. 

Профессор К. Н. Горюновтың мәлімдемесін атап өту қызықты, ол 

гүлшоғырдың пайда болуы мен гүлденуі белгілі бір ретпен жүретінін атап өтті: 

алдымен 1 және 3 бұтақтарда гүлдейді (төменнен жоғары), содан кейін 2 және 
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4,5 және 7,6-да 8 және т. б. тақ және жұп саныды бұтақтарда гүлшоғырдың 

гүлденуі арасындағы уақыт аралығы 2-ден 7 тәулік аралығында өзгереді [130]. 

 

 
 

Сурет 21 – Жоңышқа үлгілерінің генеративті бөлігін есепке алу 

 

Біздің зерттеуімізде жоңышқа топтамасында генеративті органның 

морфологиялық белгілері, гүлшоғырдың пішіні мен ұзындығы, гүлдердің саны 

және гүлшоғырдың тығыздығы әр түрлі болды. 

Жоңышқа топтамасында Европадан алынған үлгілер: (к-315) Франция, (к-

5677) Италия, (к-404) Эстония үлгілерінде гүлшоғырлар ұзынша болып келді 

(гүлшоғыр ұзындығы 3,0-3,7 см). Орта есеппен олардың гүлшоғырда 20 - 31 дана  

гүлдер болады. 

Гүлшоғырлардың ұзындығы мен гүлдер саны бойынша орташа 

көрсеткіштердегі үлгілер: (к-343)  Армения, (к-287) АҚШ, (к-469) Грузия,  (к-

34627)  Қазақстан (гүлшоғыр ұзындығы 2,7-3,0 см). Бұл үлгілерде гүлшоғырдағы 

гүлдер саны 19 - 23 дана аралығында болады. 

Ұзындығы қысқа гүлшоғырлар (к-360) Украина, (к-47050) Ресей, (к-9) 

Ресей үлгілерінде болды (гүлшоғыр ұзындығы 1,6-2,6 см).  Бұл үлгілердегі 

гүлшоғырда гүлдердің орналасуы тығыз, жиі болып келеді. Гүлшоғырдағы 

гүлдер саны 16-18 дана.  

Жоңышқа топтамасында гүлшоғыр пішінінде де айырмашылықтары 

байқалды. Ұзынша гүлшоғырлар ұзын цилиндр тәрізді. Қысқа гүлшоғырлы 

үлгілер көп жағдайда қысқа, сопақ – цилиндрлі болып келеді. Гүлшоғырының 

ұзындығы орташа үлгілерде гүлшоғыр пішіні цилиндр тәрізді. Айта кету керек, 

ондағы гүлшоғырлар мен гүлдердің ұзындығы бойынша үлгілер бақылаудан 

төмен болды. Олардың гүлшоғырының ұзындығы 0,2-0,4 см қысқа және гүлдері 

2-3 данаға аз. 

Жоңышқа үлгілеріндегі пайда болған гүлшоғырлардың санын зерттеу 

көрсеткендей, гүлшоғырдың көп мөлшері негізгі сабақта және бірінші ретті 

бұтақтарда орналасады (кесте 23). 
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Зерттелген жоңышқа топтамасында гүлшоғырдың көп мөлшерде 

қалыптасуы егістік жоңышқада (Medicago sativa L.):  (к-473) Ресей, (к-253) 

Түкіменстан, (к-226) Өзбекстан, (к-5677) Италия, (к-315) Франция үлгілерде 

болды.  Бір өсімдіктегі гүлшоғырлар саны – 79 – 91 дана. Ал өзгермелі 

жоңышқада (М. varia Mart.): (к-446) Украина, (к-404) Эстония, (к-34627) 

Қазақстан, (к-450) Украина үлгілерінде болды. Бір өсімдіктегі гүлшоғырлар саны 

– 71 – 80 дана. 

 

Кесте 22 - Жоңышқаның кейбір үлгілерінде пайда болған гүлшоғырлар саны 

 
№ 

каталог 

бойынша 

Шығу тегі Бір өсімдіктегі гүлшоғыр саны, дана 

негізгі 

сабақта 

бүйірлік 

бұтақтарда 

барлығы 

Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) 

St Семиречинская местная 23 38 61 

к-226 Өзбекстан  34 51 85 

к-9 Ресей 26 39 65 

к-276 Әзірбайжан 29 37 66 

к-473 Ресей  29 50 79 

к-469 Грузия  29 35 64 

к-343 Армения  23 38 61 

к-253 Түркіменстан 30 50 82 

к-356 Швеция  30 47 77 

к-287 АҚШ 33 41 74 

к-247 Түркіменстан  28 36 64 

к-365 АҚШ  30 47 77 

к-5677 Италия  35 52 87 

к-315 Франция  38 53 91 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

к-34627 Қазақстан 28 51 79 

к-47050 Ресей 29 37 66 

к-20001 Украина  29 51 80 

к-446 Украина  25 38 63 

к-38914 Эстония  27 48 75 

к-35377 Ресей 29 35 64 

к-21826 Украина  25 42 67 

к-360 Украина  22 39 61 

 

Гүлшоғыр саны мен көкбалауса массасы арасында байланыс өте төмен 

болды.  Біздің зерттеулерімізде корреляция коэффиценті (r=0,24; p<2e-06) тең 

болды. Жоңышқа топтамасында гүлшоғыр саны мен тұқым өнімділігі арасында 

жоғары байланыс бар екенін көрсетті. Көптеген ғалымдардың зерттеулерінде бір 

өсімдікте гүлшоғыр саны неқұрлым көп болса, өсімдіктің тұқым байлау 

мүмкіндігі соғұрлым артады. Біздің зерттеулерімізде корреляция коэффиценті 

(r=0,94; p<2.2e-16) тең болды (сурет 22). 
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RStudio – математикалық есептеулердің қорытындысы: 

Residuals: 
    Min      1Q  Median      3Q     Max  
-26.043  -8.414  -1.852   6.879  35.947  
 
Coefficients: 
            Estimate Std. Error t value Pr(
>|t|)     
(Intercept)   37.484      2.539  14.765  < 
2e-16 *** 
a$GM           5.980      1.239   4.825 2.0
1e-06 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 
0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 11.8 on 388 degree
s of freedom 
Multiple R-squared:  0.05661, Adjusted 
R-squared:  0.05418  
F-statistic: 23.28 on 1 and 1168 DF,  p-val
ue: 2.015e-06 
 

Residuals: 
     Min       1Q   Median       3Q      Ma
x  
-14.9272  -0.5998   0.5056   1.5659  24.559
6  
 
Coefficients: 
            Estimate Std. Error t value Pr(
>|t|)     
(Intercept) 23.94353    0.53293   44.93   <
2e-16 *** 
a$SY         1.20452    0.02304   52.27   <
2e-16 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 
0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 4.283 on 388 degre
es of freedom 
Multiple R-squared:  0.8757, Adjusted 
R-squared:  0.8753  
F-statistic:  2732 on 1 and 1168 DF,  p-val
ue: < 2.2e-16 

 
 

Сурет 22 – Корреляция коэффиценті 

 

Зерттелген  жоңышқа топтамасының ішінен гүлшоғыр саны бойынша 105 

үлгі бақылау сортынан төмен көрсеткішті көрсетсе, 8 үлгі бақылау сортының 

деңгейінде, 21 үлгі бақылау сортынан жоғары болды (сурет 23).  

 

 
 

Сурет 23 – Бақылаумен салыстырғанда 

21

105

8

Бір өсімдіктегі гүлшоғырлар саны бойынша бақылау 
сортынан жоғары, төмен, және бақылау сорты деңгейінде 

көрсеткен үлгілер, дана

Жоғары Төмен ортасы
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Жоңышқа топтамасындағы бір өсімдіктің гүлдену мезгілі үлгілердің шығу 

тегіне байланысты 25-тен 35 тәулікке дейін созылды. 

 

3.7.1 Өзін-өзі және айқас тозаңдану ерекшеліктері 

Жоңышқа дақылының тозаңдану, ұрықтандыру және тұқым түзілу 

процестеріне әсер ететін бірқатар морфологиялық және биологиялық 

ерекшеліктері бар. Тұқымның қалыптасуына қоршаған орта факторларының 

жиынтығы айтарлықтай әсер етеді: қолайлы температураның қосындысы, 

ауаның салыстырмалы ылғалдылығы, жауын-шашынның қосындысы, ашық-

шуақты күндер саны және тозаңдандырғыштардың болуы. Бұл факторлар 

үлгілердің сорттық ерекшеліктерімен бірге генеративті бөлігінің қалыптасуы 

мен дамуына, тозаңдану қарқындылығына және бұршақтың толықтығына, 

сондай-ақ, бұршақтағы тұқымдардың санына әсер етеді [131, 132, 133]. 

Көпжылдық жоңышқаның Medicago L.  түрлері энтомофильді тозаңдану 

әдісімен айқас тозаңданады. Жоңышқа түрлерінің гүлдері ерекше өзіндік 

құрылымға ие. Генеративтік органдар гүлдің ішінде аса бір серпін тудыратын 

күшпен орналасады. Гүлдің қауызын тозаңдатқыш жәндіктер ашады және 

жәндіктердің бойындағы еркектік тозаңмен тозаңданып ұрықтанады. Тозаңдану 

гүлдің ашылуы кезінде жүреді. Жоңышқа гүлдерінің негізгі тозаңдандыратын 

жәндіктері - жабайы жеке дара аралармен Andrena тұқымдасына жататын аралар 

[134, 135, 136]. 

Жоңышқаның гүлдерін бал араларының жас өскіндері де ашады (жоңышқа 

гүлдерін ашатын ара ұяларының құрылымының 25% құрайды,). Жалпы алғанда, 

жоңышқаның тозаңдануына аралардың 161 түрінің өкілдері қатысады, бірақ 

жоңышқа өсірудің әртүрлі экологиялық аймақтарындағы негізгі 

тозаңдандырғыштар 3-8 түр ғана, ал қалғандары дара түрде кезігетін жабайы 

аралар болып табылады. Жоңышқадағы тозаңдану процессінің сәтті өтуі жалғыз 

жабайы аралар мен бал аралар саны мен тозаңдандыру белсенділігіне, сондай-ақ 

осы жәндіктердің тіршілік ету ортасына әсер ететін көптеген экологиялық 

факторларға байланысты. Мұның бәрі жоңышқаны ерекше дақылдардың біріне 

айналдырады және оның тұқымдық өнімділігін өсіру процесінде бақылануы өте 

қиын, бұл осы дақылдағы тұрақсыз және төмен тұқым өнімділігін көрсетеді [137, 

138, 139]. 

Тұқым өнімділігінің төмендігі, тозаңданған және ұрықтанбаған гүлдердің 

түсіп қалуымен, сонымен қатар дамымай сеніп қалған бастапқы кезеңдегі аналық 

тұқымбүршіктің орын алғанына байланысты. Қажетті тозаңдандырғыштардың 

болуы және олардың жоңышқа гүлдерінің тозаңдануына белсенді қатысуы, 

тұқым өнімділігін көбеюінің қажетті алғы шарттары болып табылады. 

Өзін-өзі және айқас тозаңдану кезінде популяциядағы өсімдіктер арасында 

тұқым өнімділігі бойынша үлкен өзгеріс байқалады. Айқас тозаңдану өзін – өзі 

тозаңдандыруға қарағанда тұқым өнімділігі, бұршақтардың саны мен көрсеткіші 

бойынша, бір бұршақтағы тұқым саны бойынша 3-6 есе жоғары болып келеді. 

Айқас тозаңдану кезіндегі тұқым өнімділігінің жоғары болуы, тозаңдану әдісіне 

қарамастан, екі түрлі фактор әсер ететіндігімен түсіндіріледі; біріншіден, 
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өздігінен емес тозаңмен ұрықтандыру кезінде артықшылықтар беретін өзіндік 

үйлеспеушілік механизмі; екіншіден, гибридті және гибридті емес эмбриондары 

бар зародыш өмір сүруінде белгілі бір айырмашылықтар бар. Өздігінен 

тозаңдану кезінде  11,6 % тұқымбүршік тозаңданса, ал айқас тозаңдану кезінде 

66,2 % тозаңданады. Сонымен қатар, өздігінен тозаңданғаннан кейін  34,4 %-ы 

тұқымбүршік жойылады, ал айқас тозаңданғаннан кейін тек 7,1 % - ы 

тұқымбүршік жойылады [140, 141, 142]. 

Жоңышқа коллекциялық материалының айқас және өзін-өзі 

тозаңдандыруын зерттеу өте үлкен теориялық және практикалық маңызға ие. Бұл 

жоңышқа үлгілерінің айқас және өзін-өзі тозаңдандыру арқылы жеміс түзуге 

биологиялық мүмкіндіктерін ашуға мүмкіндік береді. 

Айқас және өзін - өзі тозаңдандыру бойынша зерттеулердің нәтижелері 

тұқым өнімділігін арттыру мақсатында селекциялық жұмыс үшін маңызды 

болып табылатын тұқым байлау қабілеті жоғары үлгілерді бөліп көрсетуге ықпал 

етеді. 

Жоңышқаның тозаңдануы мен тұқым түзілуіне жылу мөлшері, ауаның 

орташа температурасы мен салыстырмалы ылғалдылығы, жауын – шашынның 

мөлшері және ашық (жауын-шашынсыз) күндер саны (гүлдену кезеңінде-жеміс 

қалыптастыру) айтарлықтай әсер етеді. Айта кету керек, бұл факторлардың 

барлығы бөлек емес, кешені әсер етеді. Олар гүлденудің тозаңдану 

қарқындылығына және толықтығына, бұршақтағы тұқымдардың санына әсер 

етеді. Егер гүлдену кезеңінде тұқымдардың пайда болуы күн шуақты ауа-

райымен бірге жүрсе, ауаның салыстырмалы ылғалдылығы төмен, күн сәулесі 

қарқынды болса, онда гүлдердің тозаңдануы және бұршақтардың пайда болуы 

жоғары деңгейде өтеді. Керісінше, егер осы кезеңдерде ауа температурасы 

төмендеп, ауаның салыстырмалы ылғалдылығы жоғарыласа, онда тозаңдану 

процесі нашарлайды. 

Сондықтан айқас және өзін-өзі тозаңдануды зерттеумен қатар ауаның 

салыстырмалы ылғалдылығына, орташа температураға, жауын-шашынға 

бақылау жүргізілді (барлық мәліметтер 2.2 Агрометералогиялық мәліметтерде 

көрсетілген). Барлық зерттелген сорттарда екінші орымның гүлденуі маусымның 

екінші онкүндігінен басталып, шілденің екінші онкүндігіне дейін созылады. 

Үлгілердің гүлдену кезеңінде 2021 жылы ауаның салыстырмалы 

ылғалдылығы 46 - 59 % құрап, ауа ылғалдылығы төмен көрсеткіште болды.  

Келтірілген мәліметтер мен климаттық жағдайлардың көрсеткіштеріне 

сүйене отырып, гүлдену кезеңінде жауын-шашын аз болған сайын және  ашық 

күндер көп болған сайын, жоңышқа үлгілеріндегі бұршақ байлауы соғұрлым 

жоғары болады деп қорытынды жасауға болады (сурет 24). 

Айқас тозаңдану кезінде жоңышқа сортүлгілерінің арасындағы бұршақ 

байлау қабілеті  38,4 - 62,3 %-ға дейін айтарлықтай өзгерді. Жоңышқа 

сорттарының көпшілігі Солтүстік Америка мен Еуразия континентінен шыққан 

және Батыс Еуропа мен Орталық Азияның кейбір елдері айқас тозаңданудың 

жоғары пайызын көрсетеді. Бұл үлгілерде бұршақ байлауы 62,3 - 69,8 % 

аралығында болды. Бұршақ байлау қабілеті жоғары үлгілерге: (к-450) Украина, 
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(к-253) Түркеменстан және (к-315) Франция үлгілері. Олардың бұршақ байлау 

қабілеті 67,3 – 72,1 % деңгейінде болды. Орташа бұршақ байлау қабілетіне ие 

үлгілер: (к-365) АҚШ, (к-356) Швеция, (к-473) Ресейден. Тұқым байлау қабілеті 

59,6 – 62,1 % аралығында болды, бұршақ байлау қабілеті төмен болған үлгілер: 

(к-38914) Эстония,(к-33299) Канада, (к-43777) Ресей үлгілері. Бұршақ байлау 

қабілеті 38,4-44,1 % аралығында болды (кесте 1). Бақылау сорты-Семеречинская 

местная, бұршақ байлау қабілеті орташа болды - 54,1 % болды (кесте 24) [143]. 

 

Кесте 23 - Жоңышқа сортүлгілерінің бұршақ байлау қабілеті 

 
№ каталог 

бойынша 

Шығу тегі Айқас тозаңдануы, % Оқшаулағыштың ішінде өзін-

өзі тозаңдандыруы, % 

St  Семеречинская 

местная 

54,1 11,8 

к-473 Ресей 62,1 12,0 

к-450 Украина 67,3 11,3 

к-6238 Қырғызстан 48,4 11,4 

к-43777 Ресей 41,2 10,2 

к-253 Түркіменстан 68,1 9,2 

к-34460 Қазақстан 52,0 8,4 

к-356 Швеция  61,1 13,5 

к-315 Франция 72,1 11,3 

к-5677 Италия 53,6 10,2 

к-33299 Канада 44,1 12,3 

к-365 АҚШ 61,2 12,5 

к-38914 Эстония 38,4 10,2 

к-33740 Қытай 56,2 14,2 

к-4714 Пәкістан 53,0 12,1 

к-19760 Өзбекстан 52,3 11,5 

 

Кестеде көрсетілгендей, үлгілердің айқас және өзін-өзі тозаңдану кезіндегі 

бұршақ байлау қабілетінің пайызы сортүлгілерінің шығу тегіне байланысты 

өзгереді. Барлық сортүлгілерінде айқас тозаңдану кезінде бұршақтардың 

байлану көрсеткіштері оқшаулағыштардың астында өздігінен тозаңданумен 

салыстырғанда 3-5 есе асады. Үлгілердегі өзін-өзі тозаңдандыруы 8,4 – 14,2%  

аралығында өзгерді. (к-33740) Қытай,  (к-36119) Қазақстан алынған үлгілерде 

өзін-өзі тозаңдандыру жоғары деңгейде болды. Өзін - өзі тозаңдандыру 13,5 - 

14,2 % құрады. Өзін-өзі тозаңдандыруы төмен деңгейде болған үлгілер  (к-34460) 

Қазақстан, (к-5020) Түркіменстан. Өзін - өзі тозаңдандыру  8,4 – 9,2 % құрады. 
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Сурет 24 - Жоңышқаның оқшауланған және оқшауланбаған гүлдерінің 

тозаңдану қабілетін зерттеу 

Жоңышқаның селекциясында маңызды міндеттердің бірі - бұршақтың 

тұқым байлану қабілетін зерттеу. Бұл сеяпочек  санына және олардың тұқым 

байлау қабілетіне байланысты. Жоңышқа тозаңданғаннан кейін семяпочканың 

бір бөлігі дамымаған күйінде түсіп қалады. Бұл процесс жоңышқаның тұқым 

өнімділігі бойынша әлеуетін төмендетеді. Алайда, бұл мәселе өзекті 

болғанымен, зерттеу жұмыстары аз жүргізілген. 

Біздің зерттеулерімізде жоңышқа үлгілеріндегі тұқымбүршік санын 

анықтадық. Зерттеулер көрсеткендей, бір географиялық аймақтардан шыққан 

үлгілерде тұқымбүршік саны бірдей. Біздің бақылауларымыз бойынша жоңышқа  

үлгілеріндегі тұқымбүршік саны 7 – ден 13 данаға дейін болды (әдетте 6-дан 9 

данаға дейін болады), бұл гүлдену мен бүршіктену фазаларында  қолайлы 

климаттық жағдайға байланысты (кесте 25). 

 

Кесте 24 - Жоңышқа топтамсындағы тұқымбүршіктің тұқым байлау қабілеті 

және  бір бұршақтағы тұқым саны  

 
№ каталог 

бойынша 

Шығу тегі Бір 

өсімдік-

тегі 

гүлдер 

саны, 

дана 

Саны Тұқымбүр

шіктің 

тұқым 

байлау 

қабілеті, 

% 

бір гүлдегі 

тұқымбүршік, 

дана 

бір бұршақтағы 

тұқым, 

дана 

орташа 

корсеткіш 

lim орташа 

корсеткіш 

lim 

1 2 3 4 5 6 7 8 

St  Семиречинская 

местная 

985 8,3 7-11 2,2 0-7 26,5 

к-473 Ресей 1274 11,1 7-13 3,5 0-9 38,6 

к-450 Украина  1278 12,0 5-15 3,8 0-7 39,7 

к-6238 Қырғызстан 1122 7,5 8-12 2,3 0-7 29,0 
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Біз зерттеген үлгілерде бір гүлдегі тұқымбүршіктің орташа саны 7,5 – 13,8 

дана. Айырмашылықтар бір популяциядағы өсімдіктердегі тұқымбүршік 

санының өзгеруінен тұрды, бұл жоңышқа тұқымының өнімділігін арттыру үшін 

таңдау көзі болуы мүмкін. Бір гүлдегі тұқымбүршік санының ауытқуы 5-тен 15 

данаға дейін болды. Алынған эксперименттік дәлелдер бұршақтағы тұқым 

санының төмендеуі ұрықтанғанға дейін бір орамдағы тұқымбүршіктің тұқым 

байлау қабілетіне және олардың тұқым түзудің келесі кезеңдерінде өлуіне 

байланысты екенін көрсетеді. 

Тұқымдық өнімділік деңгейін анықтайтын негізгі көрсеткіштердің бірі- бір 

бұршақтағы тұқым саны, яғни ұрықтанғаннан кейін тұқымбүршіктің өміршеңдігі 

және тұқым байлау қабілеті. Кейбір өсімдіктердің тұқымбүршіктері толық 

стерильді болуымен тұқым байламайды. Жоңышқадағы тозаңдануға дейін 

тұқымбүршік стерилизациясы әдетте археспориальды жасушалардың, 

микроспоралардың және дамып келе жатқан ұрық қапшықтарының өлуімен 

байланысты. Семиреченская местная - бақылау сортында бір гүлдегі 

тұқымбүршік орташа саны 8,3 – ке тең, ауытқу 7-ден 11-ге дейін, бір бұршаққа 

тұқым шығымы 2,2 (0-ден 7-ге дейін). Бір бұршақтағы тұқымның өнімділігі 

бойынша басқа зерттелген сортүлгілерінің ішінде ең жақсы көрсеткіштерді: (к-

356) Швеция, (к-450) Украина, (к-253) Түрікменстан және (к-315) Франциядан 

үлгілері көрсетті. Бір бұршаққа тұқымның өнімділігі 3,5 - 4,3 дана болды (0-ден 

7). 

Сорт үлгілерінде айқас тозаңдану кезінде тұқымбүршіктің тұқым байлау 

қабілеті 20,4 - 44,0 % аралығында болды. Сондықтан сорт үлгілерінің 

көрсеткіштері бір-бірінен 2 есеге дейін ерекшеленді. 

Жоңышқа сортүлгілерінің тұқым байлау қабілеті мен тұқым өнімділігі 

көрсеткіштері арасында байланысты есептеу үшін біз олардың арасындағы 

корреляция коэффициентін есептедік (сурет 25). Тұқым байлау қабілеті мен 

тұқым өнімділігі арасындағы байланыс жоғары екендігі анықталды (r = 0,8502). 

 

25 -кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

к-43777 Ресей 1162 9,3 8-13 2,4 0-8 30,1 

к-253 Түркіменстан 1298 12,1 7-15 3,9 0-8 41,6 

к-34460 Қазақстан 1254 11,3 8-14 2,3 0-8 20,4 

к-356 Швеция  1247 10,4 8-14 3,5 0-12 38,2 

к-315 Франция 1321 13,8 7-13 4,3 0-6 42,2 

к-5677 Италия 1302 13,4 7-13 3,2 0-7 23,9 

к-33299 Канада 784 10,1 8-15 2,9 0-8 28,7 

к-365 АҚШ 1253 11,1 7-14 3,5 0-7 38,3 

к-38914 Эстония 1012 8,7 8-15 2,5 0-6 28,7 

к-33740 Қытай 1152 8,3 8-14 3,2 0-7 32,2 

к-4714 Пәкістан 1165 10,4 7-13 2,4 0-8 23,1 

к-19760 Өзбекстан 1035 11,4 9-14 2,8 0-11 24,6 
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Сурет 25 - Жоңышқа топтамасының тұқым өнімділігімен  (у)  айқас 

тозаңданудағы тұқым байлау қабілеті (х) (орта есеппен 16 сорт үлгісі бойынша) 

  

Бұл көрсеткіштер жеткілікті мөлшерде өзара байланысты, яғни айқас 

тозаңдану кезінде өсімдіктің тұқым байлау қабілеті өсуімен тұқымныңда 

өнімділігі артады. Бұл айқас тозаңдану кезінде тұқым байлау қабілеті бойынша 

жоғары тұқым өнімділігі бар генотиптерді алдын ала таңдауда қолдануға негіз 

береді, дегенмен тұқым өнімділігі аудан бірлігінен тұқым өнімділігін құрайтын 

құрылымдық элементтер кешенімен анықталады. Жоғары тұқымдық 

өнімділіктің бірінші шарты - тұқымдық танабты тозаңдандыратын жәндіктермен 

қамтамасыз ету қажет. Бұл бал аралар омартасының орналасқан жерінен 

алыстаған сайын тұқым өнімділігі төмендейтінін дәлелдейді. 

 

3.7.2 Тұқым өнімділігі  

Жоңышқаның селекциялық жұмыстары ұзақ уақыт бойы көкбалаусасы 

жоғары сорттарды шығару мақсатында жүргізілді. Осы тұжырымдамаға сүйене 

отырып, селекционерлер көкбалауса өнімділігі бағытында жақсы сорттар 

шығарды, бірақ олардың тұқым өнімділігі төмен болды. Осыған байланысты 

қазіргі уақытта ауылшаруашылық ғылыми-зерттеу институттардың көпшілігі 

қоршаған орта жағдайларына төзімді, жоғары тұқым өнімділігі бар сорттарды 

таңдауда. Сонымен қатар, селекционерлер үшін жоғары тұқыммен көкбалауса 

өнімділігінің бір сортында біріктіру міндеті өте күрделі, өйткені олардың 

физиологиялық теріс корреляциясы бар. 

Н. М. Терещенко екі ғылыми пікірдің бар екендігін көрсетеді (Терещенко, 

1981). Біріншісі, жоңышқа өсімдіктерінің жоғары тұқым өнімділігін 

қалыптастыру қабілеті жер үстіндегі вегетативті бөлігінің дамуымен байланысты 

(Уильямс, 1968). Екіншісі, керісінше, тұқым және көкбалауса өнімділігі жоғары 

y = 0,6544x = 0,39

R² = 0,8502
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біріктіретін жоңышқа сорттарын шығаруға болатындығын дәлелдеді (Лубенец, 

1972) [144, 145, 146]. 

Селекциялық жұмыстарда жоғары өнімділікті таңдау үшін әртүрлі әдістер 

қолданылады. Соның бірі іріктеу – бұндай әдіс, өсімдік генотипін жақсартудың 

ең оңай жолы. Ал, жаппай іріктеу үлгілердің аздаған құнды белгілерін 

таңдағанда тиімді. Көптеген селекционерлер әртүрлі фондарды және табиғи 

немесе гибридті шыққан полиморфты популяциялардан таңдауды қолдана 

отырып, тұқым өнімділігі бойынша құнды тұқымдық материалды жақсарта 

алды. Бұл нәтижелер автотрепинг және гүлдердің өздігінен тозаңдану сияқты 

құбылыстардың тұқымдық өнімділігін арттыру үшін және тозаңның аналыққа 

бекітілу қабілетінің жоғары болуына негізделген [147, 148, 149]. 

Жоңышқаның жаңа, заманауи сорттары алыс экотиптер мен сорттарға тән 

белгілер мен қасиеттердің тұтас кешеніне ие болуы керек. Оларды бір генотипте 

әр түрлі  будандастыру әдісін қолдана отырып жинауға болады, бұл селекцияда 

үлкен маңызға ие. Мұндай жұмыстың негізінде ата-аналық жұп ретінде 

пайдаланылатын формалардың экологиялық-географиялық айырмашылықтары 

принципі жатыр. Ата-аналық формалар неғұрлым әртүрлі болса, өнімді 

генотиптердің жаңа нұсқаларын жасау мүмкіндігі соғұрлым жоғары болады. 

Вавилов Н.И. мұндай жұмыста аналық формалар ретінде ең жақсы жергілікті 

сорттарды, ал әкелік сорттар ретінде селекционерді қызықтыратын айқын белгісі 

бар үлгілерді алуды ұсынды. Бұл жергілікті сорттардың цитоплазмасының осы 

жағдайларға бейімделуіне байланысты [150, 151, 152]. 

Түраралық будандастыруға негізделген тұқым өнімділігі жоғары сортты 

алу үшін Medicago sativa, Medicago varia, Medicago falcata түрлерімен 

будандастыруды тиімді қолданып және будандастыру үшін Medicago coemlea, 

Medicago polichroa, Medicago glutinosa, Medicago glandulosa түрлерін де тарту 

қажет. Бұл түрдегі будандарды қоршаған ортаның қолайсыз жағдайларына 

пайдалану аймағын кеңейтуге мүмкіндік берді [153, 154, 155]. 

Жоңышқа мен олардың сорттарының коллекциялық материалын зерттеу 

және бағалау кезінде көкбалауса массасының өнімділігімен қатар олардың 

тұқымдық өнімділігін зерттеу маңызды мәселелердің бірі болып табылады. 

Жоңышқаның тұқымның жоғары өнімді үлгілері мен сорттарын іріктеп алу, 

селекция үшін жақсы бастапқы материал болады және оны әрі қарай өндіріске 

енгізуге болады. 

Қазіргі уақытта жоңышқа тұқымдарының өнімділігін арттыру маңызды 

мәселелердің бірі болып табылады. Жоңышқа дақылын тұқымға өсіру өте 

күрделі. Оның тұқым өнімділігін бақылау қиын, кейде технология талаптарын 

толық сақтасаң да, өнімділігі өте төмен болуы мүмкін. Бұл жоңышқаның 

өздігінен үйлесетін жәндіктермен тозаңдандыратын түрі болуына байланысты, 

сондықтан гүлдену кезеңінде мамандандырылған тозаңдатқыштардың болуы 

тұқым өнімділігінің деңгейін анықтайды. 

Соңғы жылдары тұқым өнімділігін арттыру мәселесін шешудің жаңа 

тәсілдері әзірленуде. Біріншіден, жалғыз ара өсіру негізінде Megachile rotundata 

Fabr. жоңышқа танаптарының орналастырудың әртүрлі жүйелерін қолдану 
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арқылы жергілікті тозаңдандырғыштардың санын реттеу. Екіншіден, тұқымның 

өнімділігі агротехнологияға, сорттың биологиялық сипаттамаларына және 

олардың тұқым байлау қабілетіне де байланысты. Жоңышқа сорттарының тұқым 

өнімділігі тұқым беру элементтеріне байланысты, мысалы, бір ауданда өсірілген, 

қалыпты тұқым беретін сабақтар, өсімдіктегі гүлдейтін гүлшоғыр саны, әр  

бұршақтағы қалыпты тұқымдар саны және 1000 тұқымның салмағы. Дегенмен, 

соңғы уақытқа дейін жоңышқа секлекциясында тұқым өнімділігін арттыруға 

бағытталған зерттеулер аса дамымай келеді. Өндіріске жоғары өнімді көкбалауса 

мен жоғары өнімді тұқым беру мүмкіндіктері бар жоңышқа сорттары өте қажет 

[156, 157, 158]. 

Жоңышқа сорттарының биологиялық тұқым өнімділігі өте жоғары және 

орташа агрофондарда 30-40 ц/га дейін жетеді. Алайда, жекелеген жылдары 

гүлдену және тұқым байлау кезеңінде жауын-шашын мөлшері артып, 

жоңышқаның нақты тұқым өнімділігі биологиялық мүмкін болатыннан 1% - ға 

дейін төмен түседі. Жоңышқа тұқымдарының жоғары өнімділігін алу үшін 

кейбір зерттеушілер сиретілген, кең қатарарлықпен егуді ұсынады [159, 160]. 

Жоңышқаның бір аймақтағы тұқым өнімділігінің тұрақсыздығы жылдар 

бойынша және әр орым бойынша  зерттеушілердің назарын аударып келеді. 

Көптеген әдебиеттерде жоңышқа тұқымының төмен өнімділігінің негізгі себебі 

генеративті мүшелердің түсіп қалуы және бұршақтарда кішкентай, жетілмеген 

тұқымдардың пайда болуы болып табылады. 

Найдович В. А. пікірінше, тұқым өнімділігін арту үшін алдыңғы қатарлы 

ауылшаруашылық технологиясына да, құнды селекциялық сорттарды да енгізу 

де керек деп санайды [161]. 

Писковацкий Ю. М. айтуынша, көпжылдық мал азықтық дақылдар жылдан 

жылға жасына байланысты табиғи сұрыптау арқылы тұқымдық материалдар 

біртіндеп жақсара береді [162]. 

2020 жылығы зерттеулерде бірнеше үлгілер тұқым өнімділігі бақылау 

сорты Семеречинская местная сортынан асып түсті (сурет 26). 

Жоңышқаның озық үлгілерінің тұқым өнімділігі бақылау сортының 

көрсеткіші 34,7 г/м2 болған кезде, оның деңгейінен 5,1 – 36,3% - ға артық болды. 

Тұқым өнімділігі бойынша (к-315) Франция үлгісінде ең жоғары көрсеткіш - 47,3 

г/м2, ол стандарттан 36,3% - ға асып түсті. Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) тұқым 

өнімділігі бойынша ерекшеленген үлгілер: (к-365) АҚШ, (к-253) Түркіменстан, 

(к-473) Ресей, (к-5677) Италия, олар стандарттан сәйкесінше 15,2% және 21,9% 

аралығында асып түсті. Ал өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінде (к-

34627)  Қазақстан, (к-21826)  Украина, (к-404)  Эстония, (к-450) Украина 

үлгілері, олар бақылаудан сәйкесінше 12,9 - 18,7 % аралығында асып түсті. 

  



  

88 
 

 
 

 
 

Сурет 26 - Жоңышқа топтамасының өнімді үлгілерінің тұқымның түсімі, г/м2 

 

Айта кету керек, Солтүстік Америка мен Батыс Еуропа елдерінен шыққан 

жоңышқа сорттары тұқым өнімділігінің жоғарылауымен сипатталады. 
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Тұқымның жоғары өнімділігі сонымен қатар Франциядан, Швециядан, сондай-

ақ Украинадан жоңышқа сорттарында қалыптастырады. Олар автотрипп пен өзін 

– өзі тозаңдандыру (самофертильность) қасиеттеріне селекция барысында аса 

мән береді. 

Жоңышқа топтамасында тұқым өнімділігмен көкбалауса өнімділігі 

арасындағы корреляциялық байланыс төмен екенін көрсетті. Ғылыми 

әдебиеттерде көкбалауса өнімділігі жоғары сорттарда тұқым өнімділігі төмен 

болатынын жазады. Біздің зерттеулерімізде көкбалауса мен тұқым өнімділігі 

арасында теріс корреляция бар екнін көрсетті. Корреляция коэффиценті (r=0,2; 

p=1.2e-16) тең (сурет 27). 

RStudio – математикалық есептеулердің қорытындысы: 
 
Residuals: 
    Min      1Q  Median      3Q     Max  
-12.971  -7.297  -1.406   6.576  24.376  
 
Coefficients: 
            Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)     
(Intercept)  13.5224     1.9913   6.791  4.2e-11 *** 
a$GM          3.8193     0.9722   3.928 0.000101 *** 
--- 
Signif. codes:  0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1 
 
Residual standard error: 9.253 on 388 degrees of freedom 
Multiple R-squared:  0.03825, Adjusted R-squared:  0.03578  
F-statistic: 15.43 on 1 and 1168 DF,  p-value: 0.0001012 

 

 

 
 

Сурет 27 – Корреляция коэффиценті 
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Зерттелген  жоңышқа топтамасының ішінен гүлшоғыр саны бойынша 105 

үлгі бақылау сортынан төмен көрсеткішті көрсетсе, 8 үлгі бақылау сортының 

деңгейінде, 21 бақылау сортынан жоғары көрсеткішті көрсетті (29 сурет).  

 

 

 
 

Сурет 28 – Бақылаумен салыстырғанда 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Әлемдік ген қорынан зерттелген 134 үлгінің негізінде селекцияның әртүрлі 

бағыттары үшін шаруашылық құнды белгілері бар бастапқы материалдар 

таңдалды: 

1. Ең ерте пісетін үлгілер (к-5975) Италия, (к-8883) Түркіменстан еккеннен 

бастап гүлденудің басталуына дейін 53 күн немесе бақылау сортынан 

Семиреченская местная 7 - 8 күн бұрын жетті. 

2. (к-33299) Канада, (к-45860) Ресей, (к-21826) Украина үлгілер ең жоғарғы  

қысқа төзімділікті көрсетті. Бұл үлгілер қыста өмірдің бірінші жылында 

өсімдіктердің 7-9 %, өмірдің екінші жылында-4-7 %, өмірдің үшінші жылында-

9-12 % сиреді. 

3. Өсімдіктердің биіктігі бойынша егістік жоңышқаның (M. Sativa L.) 

үлгілерінен: (к-5677) Италия, (к-41985) Пәкістан,  (к-27065) Италия, (к-6021)  

Қазақстан, (к-1721)  Украина, (к-11417)  Ресей ерекшеленді (үш жылдың орташа 

биіктігі 82,5-86,4 см). Бұл үлгілердің стандарттан ауытқуы орта есеппен үш 

жылда 16,1 - 20,0 см құрады. Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінің 

ішінен: (к-20002) Украина, (к-31885) Ресей, (к-21787) Украина, (к-38914) 

Эстония үлгілері ерекшеленді (үш жылдың орташа биіктігі 77,9 – 81,5 см). 

Үлгілердің стандарттан ауытқуы орта есеппен үш жылда 11,5 - 15,1 см құрады.  

4. 2019 - 2021 жылғы зерттеулерде егістік жоңышқаның (M. Sativa L.) 

жоғарғы түптенуін көрсеткен үлгілер: (к-14) АҚШ, (к-5677) Италия,  (к-315) 

Франция, (к-5677) Италия, (к-267) Өзбекстан үлгілері.  Бұл үлгілер өмірдің үш 

жылында орташа бақылаудан 11-12 данаға асып түсті. Өзгермелі жоңышқа (М. 

varia Mart.) үлгілерінде түптенуі бойынша бақылаудан жоғары көрсеткіштерді 

көрсеткен үлгілер: (к-39932) Канада, (к-26713) Украина, (к-47492) Қазақстан, (к-

23206) Украина, (к-34627) Қазақстан үлгілері. Осы үлгілер өмірдің үш жылында 

орташа бақылаудан 3-5 данаға асып түсті 

Үш жылдың мәлеметінің орташа қортындысы бойынша ең көп 

бұтақтардың саны (егістік жоңышқа (M. Sativa L.): (к-5677) Италия, (к-41985) 

Пәкістан, (к-11) Қытай, (к-315) Франция, (к-36049) Қазақстан үлгілері көрсетті. 

Бір өсімдіктегі орташа бұтақтар саны – 113-120 дана. Ал өзгермелі жоңышқада 

(М. varia Mart.): (к-34627) Қазақстан, (к-20002) Украина, (к-31885) Ресей, (к-

26713) Украина, (к-38914) Эстония үлгілері. Олардың бір өсімдіктегі 

бұтақтарының орша көрсеткіші – 110 – 113 дана. 

Жоңышқа үлгілерінде жуан сабақтар алғашқы орымда пайда болады (0,30-

0,35 см), екінші және үшінші орымда сабақтар жіңішке болады (кесте 1). Мұндай 

сабақтар (егістік жоңышқа (M. Sativa L.): (к-61493) Қазақстан, (к-315) Франция, 

(к-356) Швеция, (к-5677) Италия үлгілері құрайды. Ал өзгермелі жоңышқада (М. 

varia Mart.): (к-35656) Ресей, (к-21835) Украина, (к-47578) АҚШ, (к-34627) 

Қазақстан үлгілері болды. Бақылау сорты Семиреченская местная сабақтары қус, 

жуандығы 0,26 - ден 0,31 см-ге дейін өзгереді. 

Жуан сабақты үлгілердің сабағының жуандығы 0,28-ден 0,35 см-ге дейін, 

ал жіңішке үлгілерде - 0,20-0,28 см көлемінде болды. 
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5. Егістік жоңышқадан (M. Sativa L.) жоғары жапырақтылықты көрсеткен 

үлгілер: (к-45905) Әзірбайжан, (к-46451) АҚШ, (к-5143) Египет, (к-45036) 

Армения үлгілері. Бұл  үлгілердің жапырақтылығы орташа бақылаудан 2,6 - 3,6 

% - ға асады. Ал жапырақтылығы бойынша ең жоғарғы көрсеткішті көрсеткен: 

(к-45479) Ресей және (к-5677) Италия үлгілері, орташа 51,0 – 52,3 % 

жапырақтылықты көрсетіп, бақылау сортынан 5,0 – 6,3 % - ға асып түсті. 

Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінен (к-31885) Ресей, (к-33299) 

Канада, (к-39932) Канада, (к-61324) Қазақстан үлгілері, орташа 48,3 – 51,3 % 

жапырақтылықты көрсетті. Бұл  үлгілердің жапырақтылығы бақылаудан 2,3 – 5,3 

% - ға асты. 

6. Зерттелген үлгілердің ішінде саңырауқұлақ ауруларына ең төзімді 

үлгілер анықталды. Саңырауқұлақ ауруларына кешенді төзімділікті (сары 

жапырақ дақтары, қоңыр  жапырақ дақтары және тат) (к-6238) Қырғызстан, (к-

21634) Өзбекстан, (к-5975) Италия үлгілері көрсетті. Ауруға төзімділік деңгейі 

0-2 баллмен бағаланды. 

7. Үш жыл ішінде егістік жоңышқаның ішінен (M. Sativa L.) көкбалауса 

өнімділігі бойынша бақылау сортынан бірнеше үлгілер айтарлықтай 

артықшылыққа ие болды: (к-267) Өзбекстан, (к-315) Франция, (к-9) Ресей, (к-11) 

Қытай, (к- 5677) Италия, (к-191) Қазақстан - бақылаудан 32,5 - 51,1%. Ал 

өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінің ішінен (к-446) Украина, (к-538) 

Ресей, (к-406) Ресей, (к-454) Украина үлгілері, бақылаудан 23,2 – 36,5 % жоғары 

болды. 

Үш жыл ішінде егістік жоңышқаның ішінен (M. Sativa L.) құрғақ шөп 

өнімділігі бойынша бақылау сортынан бірнеше үлгілер айтарлықтай 

артықшылыққа ие болды: (к-315) Франция, (к-9) Ресей, (к- 5677) Италия, (к-267) 

Өзбекстан - бақылаудан 25,9 – 41,6 %. Ал өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

үлгілерінің ішінен (к-538) Ресей, (к-406) Ресей, (к-454) Украина үлгілері, 

бақылаудан 21,0 – 25,6 % жоғары болды. 

Бірінші орымдағы шикі протеин мөлшері 17,0 - 20,1 % аралығында өзгерді, 

ең жоғары көрсеткіштер  (к - 313) Армения - 20,1 %, (к - 246) Қазақстан  - 18,5 % 

үлгілерде болды. Екінші орымда протеин мөлшері бойынша жоғары 

көрсеткіштермен (к - 313) Армения - 21,1 %, (к-5677) Италия – 22,1 %, (к-246) 

Қазақстаннан  – 22,6 %,  (к-322) Ресей – 22,3 % үлгілері ерекшеленді. 

8. Зерттелген жоңышқа топтамасында гүлшоғырдың көп мөлшерде 

қалыптасуы егістік жоңышқада (M. Sativa L.):  (к-473) Ресей, (к-253) 

Түкіменстан, (к-226) Өзбекстан, (к-5677) Италия, (к-315) Франция үлгілерде 

болды.  Бір өсімдіктегі гүлшоғырлар саны – 79 – 91 дана. Ал өзгермелі 

жоңышқада (М. varia Mart.): (к-446) Украина, (к-404) Эстония, (к-34627) 

Қазақстан, (к-450) Украина үлгілерінде болды. Бір өсімдіктегі гүлшоғырлар саны 

– 71 – 80 дана. 

9. Айқас тозаңдану кезінде жоңышқа сортүлгілерінің арасындағы тұқым 

байлау қабілеті  38,4 - 62,3 % - ға дейін айтарлықтай өзгерді. Жоңышқа 

сорттарының көпшілігі Солтүстік Америка мен Еуразия континентінен шыққан 

және Батыс Еуропа мен Орталық Азияның кейбір елдері айқас тозаңданудың 
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жоғары пайызын көрсетеді. Бұл үлгілерде тұқым байлауы 62,3 - 69,8 % 

аралығында болды. Тұқым байлау қабілеті жоғары үлгілерге: (к-450) Украина, 

(к-253) Түркеменстан және  (к-315) Франция үлгілері. Олардың тұқым байлау 

қабілеті 67,3 – 72,1 % деңгейінде болды. 

(к-33740) Қытай,  (к-36119) Қазақстан алынған үлгілерде өзін-өзі 

тозаңдандыру жоғары деңгейде болды. Өзін - өзі тозаңдандыру 13,5 - 14,2 % 

құрады. 

Бір бұршақтағы тұқымның саны бойынша басқа зерттелген сортүлгілерінің 

ішінде ең жақсы көрсеткіштерді: (к-356) Швеция, (к-450) Украина, (к-253) 

Түрікменстан  және (к-315) Франциядан үлгілері көрсетті. Бір бұршаққа 

тұқымның өнімділігі 3,5 - 4,3 дана болды (0-ден 7). 

10. Жоңышқаның озық үлгілерінің тұқым өнімділігі бақылау сортының 

көрсеткіші 34,7 г/м2 болған кезде, оның деңгейінен 5,1 – 36,3 % - ға артық болды. 

Тұқым өнімділігі бойынша (к-315) Франция үлгісінде ең жоғары көрсеткіш - 47,3 

г/м2, ол стандарттан 36,3% - ға асып түсті. Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) тұқым 

өнімділігі бойынша ерекшеленген үлгілер: (к-365) АҚШ, (к-253) Түркіменстан, 

(к-473) Ресей, (к-5677) Италия, олар стандарттан сәйкесінше 15,2% және 21,9% 

аралығында асып түсті. Ал өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) үлгілерінде (к-

34627)  Қазақстан, (к-21826)  Украина, (к-404)  Эстония, (к-450) Украина 

үлгілері, олар бақылаудан сәйкесінше 12,9 - 18,7 % аралығында асып түсті. 

11. Зерттеулер нәтижесінде (үлгілердің ішінде маған дейінгі зерттеліп 

жатқан үлгілер кездеседі, сол үлгілер аясында, оларды бастапқы материалдар 

ретінде пайдалана отырырып) жоңышқаның «Көкшалғын» сорты шығарылды 

(авторлық куәлік №1011, 30.12.2022). 

12. Селекция процессі үшін бастапқы шаруашылық құнды материалдар 

ретінде пайдалануға ұсыныс. 

Зерттеу нәтижесінде бөлініп алынған шаруашылық құнды белгілері 

бойынша бастапқы материалдар Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы 

ғылыми - зерттеу институтының мал азықтар зертханасына селекция процессін 

толықтыру үшін тұқым түрінде тапсырылды.  

 

Кесте 25 - Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми - зерттеу 

институтының мал азықтар зертханасына селекция процессін толықтыру үшін 

тұқым түрінде тапсырылған үлгілір 

 

№ Егістік жоңышқа (M. Sativa L.) Өзгермелі жоңышқа (М. varia Mart.) 

1 2 3 

1 (к-5975) Италия (к-33299) Канада 

2 (к-8883) Түркіменстан (к-45860) Ресей 

3 (к-5677) Италия (к-21826) Украина 

4 (к-41985) Пәкістан (к-21787) Украина 

5 (к-27065) Италия (к-38914) Эстония 

6 (к-6021)  Қазақстан (к-39932) Канада 

7 (к-1721)  Украина (к-26713) Украина 
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26 - кестенің жалғасы 

1 2 3 

8 (к-11417)  Ресей (к-47492) Қазақстан 

9 (к-14) АҚШ (к-23206) Украина 

10 (к-315) Франция (к-34627) Қазақстан 

11 (к-267) Өзбекстан (к-20002) Украина 

12 (к-11) Қытай (к-406) Ресей 

13 (к-33740) Қытай (к-404) Эстония 

14 (к-45905) Әзірбайжан (к-34627) Қазақстан 

15 (к-46451) АҚШ (к-450) Украина 

16 (к-5143) Египет  

17 (к-45036) Армения  

18 (к-45479) Ресей  

19 (к-6238) Қырғызстан  

20 (к-36119) Қазақстан  
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ҚОСЫМША А 

 

Кесте A.1 - Зерттелген үлгілердің тізімі (себу мерзімі 18.04.2019 жыл) 

 

№ 
Каталог 

бойынша 
Шығу тегі Түрге бөлінуі 

1 2 3 4 

1 Сорт Көкорай (M. sativa L.) 

2 Сорт Немецкий  сорт PLOTO MS (M. sativa L.) 

3 Сорт Краснодар сорт Богира (M. sativa L.) 

4 28460 Украина (М. varia Mart.) 

5 35543 Франция (M. sativa L.) 

6 7254 Өзбекстан (M. sativa L.) 

7 20008 Украина (М. varia Mart.) 

8 21760 Ресей (M. sativa L.) 

9 8142 Әзірбайжан (M. sativa L.) 

10 452 Ресей (М. varia Mart.) 

11 451 Украина (М. varia Mart.) 

12 6238 Қырғызстан (M. sativa L.) 

13 322 Ресей (M. sativa L.) 

14 235 Түркіменстан (M. sativa L.) 

15 34460 Қазақстан (M. sativa L.) 

16 506 Қазақстан (M. sativa L.) 

17 246 Қазақстан (M. sativa L.) 

18 547 Қазақстан (M. sativa L.) 

19 236 Қазақстан (M. sativa L.) 

20 45479 Ресей (M. sativa L.) 

21 7350 Түркіменстан (M. sativa L.) 

22 23858 Украина (М. varia Mart.) 

23 8886 Өзбекстан (M. sativa L.) 

24 41985 Пакистан (M. sativa L.) 

25 2966 Ресей (M. sativa L.) 

26 21787 Украина (М. varia Mart.) 

27 61493 Қазақстан (M. sativa L.) 

28 27065 Италия (M. sativa L.) 

29 5677 Италия (M. sativa L.) 

30 6021 Түркіменстан (M. sativa L.) 

31 1721 Украина (M. sativa L.) 

32 362 Ресей (M. sativa L.) 

33 346 Казахстан (M. sativa L.) 

34 502 Ресей (М. varia Mart.) 

35 20002 Украина (М. varia Mart.) 

36 45254 АҚШ (M. sativa L.) 

37 8462 Өзбекстан (M. sativa L.) 

38 46451 АҚШ (M. sativa L.) 

39 31885 Ресей (М. varia Mart.) 

40 360 Украина (М. varia Mart.) 

41 38914 Эстония (М. varia Mart.) 

42 20001 Украина (М. varia Mart.) 
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Кесте А.1 жалғасы 

1 2 3 4 

43 365 АҚШ (M. sativa L.) 

44 сорт Шабыт -80 (M. sativa L.) 

45 2145 Қазақстан (M. sativa L.) 

46 7894 Түркіменстан (M. sativa L.) 

47 Сорт Көкбалауса (M. sativa L.) 

48 6954 Ресей (M. sativa L.) 

49 Сорт Өсімтал (M. sativa L.) 

50 45712 АҚШ (M. sativa L.) 

51 165 Өзбекстан (M. sativa L.) 

52 57861 Қазақстан (M. sativa L.) 

53 46267 Ресей (М. varia Mart.) 

54 401 Эстония (М. varia Mart.) 

55 33299 Канада (М. varia Mart.) 

56 46529 Украина (M. sativa L.) 

57 472 Ресей (M. sativa L.) 

58 23206 Украина (М. varia Mart.) 

59 36049 Қазақстан (M. sativa L.) 

60 464 Украина (М. varia Mart.) 

61 540 Қазақстан (M. sativa L.) 

62 47491 Украина (М. varia Mart.) 

63 530 Ресей (M. sativa L.) 

64 5975 Италия (M. sativa L.) 

65 35023 Қырғызстан (M. sativa L.) 

66 21634 Өзбекстан (M. sativa L.) 

67 37220 Украина (M. sativa L.) 

68 21790 Украина (М. varia Mart.) 

69 61324 Қазақстан (М. varia Mart.) 

70 765 Ресей (M. sativa L.) 

71 46459 АҚШ (M. sativa L.) 

72 266 Өзбекстан (M. sativa L.) 

73 462 Түркіменстан (M. sativa L.) 

74 167 Үндістан (M. sativa L.) 

75 458 Украина (М. varia Mart.) 

76 467 Ресей (M. sativa L.) 

77 364 Түркіменстан (M. sativa L.) 

78 312 Ресей (M. sativa L.) 

79 47050 Ресей (М. varia Mart.) 

80 47578 АҚШ (М. varia Mart.) 

81 34627 Казахстан (М. varia Mart.) 

82 45335 Қырғызстан (M. sativa L.) 

83 47492 Казахстан (М. varia Mart.) 

84 7845 Қырғызстан (M. sativa L.) 

85 39932 Канада (М. varia Mart.) 

86 313 Армения (M. sativa L.) 

87 4785 Қытай (M. sativa L.) 

88 4743 Түркіменстан (M. sativa L.) 

89 5656 Қырғызстан (M. sativa L.) 

90 20013 Грузия (M. sativa L.) 
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Кесте А.1 жалғасы 

1 2 3 4 

91 45115 АҚШ (M. sativa L.) 

92 5143 Египет (M. sativa L.) 

93 223 Түркіменстан (M. sativa L.) 

94 4134 Қырғызстан (M. sativa L.) 

95 377 Пәкістан (M. sativa L.) 

96 45070 АҚШ (M. sativa L.) 

97 43832 АҚШ (M. sativa L.) 

98 287 АҚШ (M. sativa L.) 

99 247 Түркіменстан (M. sativa L.) 

100 226 Өзбекстан (M. sativa L.) 

101 9 Ресей (M. sativa L.) 

102 446 Украина (М. varia Mart.) 

103 276 Әзірбайжан (M. sativa L.) 

104 473 Ресей (M. sativa L.) 

105 315 Франция (M. sativa L.) 

106 5861 Қазақстан (M. sativa L.) 

107 21826 Украина ориг. (М. varia Mart.) 

108 35656 Ресей (М. varia Mart.) 

109 258 Өзбекстан (M. sativa L.) 

110 268 Өзбекстан (M. sativa L.) 

111 513 Пәкістан (M. sativa L.) 

112 261 Өзбекстан (M. sativa L.) 

113 14 АҚШ (M. sativa L.) 

114 253 Түркіменстан (M. sativa L.) 

115 356 Швеция (M. sativa L.) 

116 469 Грузия (M. sativa L.) 

117 343 Армения (M. sativa L.) 

118 238 Пәкістан (M. sativa L.) 

119 256 Өзбекстан (M. sativa L.) 

120 538 Ресей (М. varia Mart.) 

121 267 Өзбекстан (M. sativa L.) 

122 407 Ресей (M. sativa L.) 

123 37611 Казахстан (М. varia Mart.) 

124 45860 Ресей (М. varia Mart.) 

125 454 Украина (М. varia Mart.) 

126 11 Қытай (M. sativa L.) 

127 191 Казахстан (M. sativa L.) 

128 35377 Ресей (М. varia Mart.) 

129 501 Әзірбайжан (M. sativa L.) 

130 24 АҚШ (M. sativa L.) 

131 4714 Пәкістан (M. sativa L.) 

132 5785 Пәкістан (M. sativa L.) 

133 6589 Қырғызстан (M. sativa L.) 

134 8965 Қазақстан (M. sativa L.) 
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